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Kto kogo
„przechytrzył”

W ostatnich dnia stycznia r. b., a więc 
okrągło pięć miesięcy temu niemieckie 
sfery konserwatywne, kierowane przez 
b. kanclerza Rzeszy von Papena oraz 
przez przywódcę Partji Niemiecko - Na
rodowej, tajnego radcę Hugenberga po
stanowiły obalić gabinet generała von 
Schleichera i powołać na jego miejsce 
rząd „frontu harzburskiego“ z Adolfem 
Hitlerem na czele.

Kulisy tej historycznej decyzji, któ
ra powzięta została niewątpliwie przy 
czynnym udziale prezydenta Hinden
burga., nie są do tej pory dostatecznie 
znane, — faktem jest w każdym razie, 
że gen. Schleicher naraził się ciężkiemu 
przemysłowi niemieckiemu i junkrom 
przez swą dosyć radykalną politykę spo
łeczno - gospodarczą. Przywódca „ma
zi“ głosił wprawdzie w tej dziedzinie ha
sła, idące jeszcze dużo dalej, ale spodzie
wano się go „obłaskawić“ i skrępować 
przez dodanie mu do boku Hugenberga, 
jako kierownika połączonych resortów 
gospodarczych, oraz Papena, jako wice
kanclerza.

W tym tez duchu skomentowały 
powstanie gabinetu Hitlera liczne dzien
niki berlińskie. Zbliżona do gen. 
Schleichera „Tägliche Rundschau“ py
tała złośliwie, gdzie się właściwi© po
dział w nowym rządzie narodowy so
cjalizm. „Hitler — twierdziło to pismo 
— stanął na czele gabinetu, który jest w 
czystej formie wyrazicielem narodowe
go kapitalizmu“. Mimo, że rachuby i 
posunięcia taktyczne Hugenberga wie
lokrotnie już okazały się oierealnemi, 
wierzono jeszcze w spryt starego „Ge- 
heimrata“ i w oparcie, jakiem były za
stępy Reichswehry dlla orędownika sfer 
junkiersko - konserwatywnych, prezy
denta Hindenburga.

Wszystkie te nadzieje i przewidywa
nia zawiodły. Jest faktem, że Hitler nie 
byłby doszedł do władzy bez pomocy 
Hugenberga; wybory do Reichstagu, od
byte w listopadzie r. ub., wykazały, że 
Stronnictwo Narodowo - Socjalistyczne 
znalazło się w stanie niebezpiecznego 
impasu i że jego wpływy zaczynają top
nieć. Jest jednak również faktem, że z 
chwilą utorowania Hitlerowi drogi do 
pałacu kanclerskiego przez Himdenbur- 
ga, Papena i Hugenberga, szef „brunat
nych koszul“ okazał się ohytrzejszy od 
swych sojuszników z obozu konserwa
tywnego, doprowadzając w konsekwen
cji do likwidacji tego obozu i wyłączne
go ujęcia władzy w swe ręce.

Jeszcze marcowe wybory do Reichs
tagu wykazały, że Hitlerowi jego sprzy
mierzeńcy z „frontu harzburskiego“ są 
potrzebni, choćby dla uchwalenia 
przez Reichstag ustawy o pełnomocnic
twach. Od chwili wyborów jednak 
rwący potok rewolucji narodowo - so
cjalistycznej począł coraz gwałtowniej 
ogarniać wszystkie dziedziny życia spo
łecznego i politycznego Niemiec. Obóz 
konserwatywny nie był w stanie oprzeć 
się takim faktom, jak stopniowe rozwią- 
zywanie organizacyj lewicowych i f©»

Przełomowy moment narad londyńskich
Przyjazd specjalnego delegata prez. Hooseuelta, prof. Hloleya — Pod smakiem stabilizacji 

funta szterlingów — Zapowiedź stanowczych żądań ze strony Stanów Zjednoczonych
L o n d y n, 28. 6. (PAT). Prof. Mo- 

ley wylądował w Plymouth, skąd od
jechał do Londynu. W rozmowie z 
przedstawicielami prasy Moley po
wtórzył oświadczenie, złożone w ub. 
tygodniu w Nowym Jorku dodając, że 
delegacja amerykańska w czasie kon
ferencji nie będzie prowadzić żadnej 
dyskusji w sprawie długów wojen
nych.

Paryż, 28. 6. (PAT). Dzień przy
jazdu do Londynu delegata prez. Roo- 
sevelta, prof. Moley‘a według relacyj 
korespondentów pism paryskich mi
nął pod znakiem zagadnienia stabili
zacji faktycznej funta szterlingów.

Sprawą tą zainteresowane są sil
nie Włochy, Francja, Belgja i Szwaj
car ja, tj. kraje o walucie, opartej na 
zlocie.

W Anglji ścierają się w sprawie 
stabilizacji funta dwa kierunki, jeden 
reprezentowany przez Bank Angielski 
zbliżony jest do tezy francuskiej i po
lega na przeświadczeniu, że wogóle 
jedynym istotnym celem konferencji 
jest stabilizacja walut, drugi, znajdują
cy zwolenników w skarbie brytyjskim 
przychyla się ku koncepcjom amery
kańskim, przewidującym stabilizację 
waluty angielskiej dopiero po stwier
dzeniu poważnej zwyżki cen towarów 
na rynkach angielskich.

Paryż, 28. 6. (PAT). Według do
niesień z Waszyngtonu, przypuszczają 
tam, iż przyjazd Moleya do Londynu 
dokona całkowitego przewrotu w me
todach pracy i celach światowej kon
ferencji gospodarczej.
Moley ma zamiar przekonać obradują
cych, że przedewszystkiem należy u- 
porządkować wewnętrzne stosunki po
szczególnych krajów, a dopiero póź
niej będzie można zacząć mówić © po
wzięciu decyzyj w skali międzynaro
dowej. Jego zdaniem, co zresztą od
powiada obecnym poglądom rządu a- 
merykańskięgo, konferencja musi za
rzucić dążenia do stabilizacji walut, 
oraz obniżenia barjer celnych. Pod-

publikańskich, jak wywłaszczenie na 
rzecz partji hitlerowskiej socjalistycz
nych związków zawodowych, jak różne 
inne zarządzenia o charakterze wyraź
nie rewolucyjnym, — choć musiał zda
wać sobie sprawę, że przeprowadteana 
„Gleichschaltung“ obejmie wkońcu tak
że jego własne szeregi.

Stało się to nawet prędzej, niż przy
puszczano. Tydzień temu rząd Hitlera 
rozwiązał oddziały bojowe niemiecko- 
narodowych, a dzisiejsze depesze po
ranne doniosły o dymisji ministra Hu
genberga i o „dobrowolnem“ rozwiąza
niu się Partji Niemiecko - Narodowej, 
będącej bezpośrednią kontynuacją 
przedwojennego stronnictwa konserwa
tywnego.

Już od pewnego czasu wybitni 
przedstawiciele sfer konserwatyw
nych, zdając sobie sprawę, że pozy
cja Hugenberga jest na dalszą metę 
nie do utrzymania i że Reichswehra 
coraz bardziej wymyka się zpod wpły
wów prezydenta Hindenburga, poczęli 
zbliżać się do Partji Narodowo-Socjali- 
stycznej lub nawet zapisywać się w 
jej szeregi, w nadziei, że zdołają stop
niowo stępić ostrze jej radykalizmu 
społecznego. Uczynił to najpierw wi
cekanclerz v. Papen, później różni do
tychczasowi członkowie ^Deutschna-

niesienie cen winno być przeprowa
dzone w każdym kraju indywidual
nie.

Że propozycje Moleya będą miały 
charakter decydujący dla przebiegu 
konferencji i zmuszą poszczególne 
państwa do powzięcia radykalnych 
decyzyj dowodzi enuncjacja męża za
ufania Rooseveita, wygłoszona przez 
radjo, w której, pochwalając postępy 
prac dokonanych przez konferencję, 
oświadcza on, iż przyszedł czas doko
nania śmiałych doświadczeń, ale ko-

Teraz przyszła kolej na Centrum
Hindenburg nie przyjął jeszcze dymisji Hugenberga i zawe

zwał do siebie Hitlra — lito obejmie opróżnione resorty

B er lin, 28. 6. (Tel. wł.) Po zlikwi
dowaniu partji niemiecko narodowej 
w berlińskich kołach politycznych gło
śno mówi się, że teraz przyszła kolej 
na katolickie Centrum.

Wyraża się przypuszczenie, że mo
że Centrum rozwiąże się na mocy wła
snej uch wał5’, podobnie jak partja Hu
genberga.

Berlin, 28. 6. (Tel. wł.) W związ
ku z ustąpieniem Hugenberga kanclerz 
Hitler udaje się do Neudeck do prez. 
Hindenburga.

Dotychczas dymisja Hugenberga 
nie została przyjęta i zawezwanie Hi
tlera należy sobie tłumaczyć jako żą
danie złożenia wyjaśnień przez

Wizyta szwedzkich pancerników w Gdyni
Gdynia, 28. 6. (Tel. wł.) Dziś o go

dzinie 10 zakotwiczyły się tutaj przy 
brzegu naprzeciw molu pasażerskiemu 
szwedzkie pancerniki „Gustav 5“ i 
„Drottning-Victoria“, które przybyły 
do Gdyni celem rewizytowania pol-

tionale Front“ z prof. Spahnem i dr. 
Stadtlerem na czele.

Wstąpienie całego stronnictwa Hu
genberga do partji hitlerowskiej 
wzmocni niewątpliwie kierunek spo
łecznie umiarkowany wśród „brunat
nych koszul“, niewiadomo jednak w 
jakim stopniu, bo ewolucja stosun
ków niemieckich idzie wyraźnie w kie
runku doniosłych zmian socjalno- 
gospodarczych.

W każdym razie w chwili obecnej 
poza partją hitlerowską pozostało na 
placu boju jedynie Centrum katolic
kie ze swem odgałęzieniem — Bawar
ską Partją Ludową. W tę stronę będą 
się teraz kierowały ataki „nazi“, jed
nak położenie jest tu o tyle bardziej 
skomplikowane, że partja centrowa 
oznacza się dużą zwartością ideową i 
organizacyjną. Oczywiście i ona może 
ulec likwidacji, ale wątpić należy, 
czy Hitler zdecyduje się tak łatwo na 
rozwiązanie katolickich organizacyj 
społecznych i religijnych, skupiają
cych miljony członków w całej Rzeszy. 
Byłoby to równoznaczne z wypowiedze
niem „wojny kulturnej“; wojnę taką 
przegrał już swego czasu z kretesem 
„żelazny kanclerz“ Otto v. Bismarck. 
Jego przykład nie jest specjalnie za
chęcający dla dzisiejszych władców 
Niemie&i

niecznych dla poprawy sytuacji go
spodarczej świata.

Ostatni ustęp przemówienia Mo
leya, że każde państwo musi indywi
dualnie złożyć swoją ofiarę na korzyść 
ogółu, zdaje się potwierdzać opinje 
Waszyngtonu o konieczności dokona
nia przez poszczególne kraje w dzie
dzinie ich polityki ekonomicznej sze
regu posunięć, których zażąda Wa
szyngton i prawdopodobnie uzależni 
ód tego swe stanowisko wobec konfe
rencji.

kanclerza. W każdym bądź razie na- 
pewno trzeba się liczyć z tern, że Hi
tler nie ustąpi i dymisja llugemi 
zostanie formalnie przyjęta.

Kto z hitlerowców obejmie o; - 
nione przez Hugenberga resorty - 
razie niewiadomo i zadecyduje tu i 
Hitler. Pewnem wydaje się, że 
czele minister jum wyżywienia si i nie 
przywódca chłopów niemieckich nar. 
socj. Walter Daré, zagorzały przeciw
nik polityki rolnej Hugenberga

Wicekanclerz vom Papen baw? 
znów w Rzymie, dokąd dziś przed', 
łudniem przybył w towarzystwie nie
mieckiego ambasadora w Rzymie.

skiej marynarki wojennej. Dowódcą 
szwedzkich okrętów jest kontradmirał 
Fabian Tamn, na pancerniku „Gustav 
5“, a dowódcą „Drottning-Victoria“ ko
mandor Niels Wijkmark. Jednostki 
szwedzkie pozostaną w Gdyni do 2 Lip
ca.

Dziś przed południem złożome zo
stały oficjalne wizyty, a na godz. 14 do
wódca polskiej floty wojennej, kontr
admirał Unrug, zaprosił oficerów 
szwedzkich na śniadanie. Wieczorem 
odbędzie się bal w kasynie oficerskiem 
na Oksywiu. Jutro w południe oficero
wie szwedzcy pojadą do Warszawy, 
zaproszeni przez rząd. ,S B.

Zgromadzenie Ligi Nar.
Londyn, 28. 6. (PAT.) W kołach 

kilku rządów i sekretarjatu gen. Ligi 
Narodów powstał projekt przesunięcia 
tegorocznego zgromadzenia o 4 tygo
dnie. Ponieważ wątpliwe jest, aby kon
ferencja ekonomiczna zakończyła swe 
prace wcześniej niż w połowię sierp
nia, a konieczne jest, aby personel 
techniczny sekretarjatu, pracujący o- 
becmie w Londynie w bardzo .ciężkich 
warunkach i bez wytchnienia, mógł 
wypocząć, zgromadzenie zostanie prze
sunięte conajmniej o 3 tygodnie, a naj
prawdopodobniej rozpocznie się ono w 
pierwszy poniedziałek października.

Uczczenie
kpt. Skarżyńskiego

Porto Allegr©, 28. 6. (PAT.) 
ZaHtóony niedawno Aeroklub Rio 
Grandem See na swojem posiedzeniu 
uchwalił zaliczyć w poczet członków 
honorowych kpt. Skarżyńskiego. Pra
sa tutejsza podkreśla fakt, że lotnik 
polski jest pierwszym członkiem bo 
norowym Aeroklubu.

<L‘ I
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Wobec Święta Morza
Wskrzeszenie niepodległego pań

stwa polskiego, obejmującego zachod
nie ziemie polskie, które dają. Polsce 
dostęp do morza: oto był program dą
żeń ruchu wszechpolskiego za czasów 
zaborczych, program, z którym pierw
szy wystąpił Jan Popławski.

Nagięcie myśli politycznej społe
czeństwa w ówczesnym zaborze ro
syjskim (a także w austriackim) na te 
tory, t. zn. na tory przedewszystkiem 
i bezwzględnie antyniemieckie nie by
ło łatwe, społeczeństwo bowiem dziel
nicy, tej miało w krwi i kościach nie
nawiść do Rosji — z winy samej Rosji, 
było przez dziesiątki lat w tym do Ro
sji stosunku wychowywane, było w po
dobnym duchu karmione literaturą 
romantyczną i podniecane brutalne- 
mi i bezmyślnomi prześladowaniami 
systemu rosyjskiego. W tych warun
kach nauczono się widzieć w Rosji 
głównego wroga Polski. Temu prze
ciwstawił się ruch wszechpolski, wy
chodząc z założenia, że najniebezpiecz
niejszym wrogiem narodu polskiego i 
jego dążenia do niepodległości są Pru- 
sy-Niemcy, że bez rozwalenia ich po
tęgi, bez odebrania im zachodnich 
ziem polskich i bez oparcia Polski o 
morze nie będzie nigdy państwa pol
skiego na serjo niepodległego.

Głęboka orka na glebie zbiorowej 
duszy polskiej spowodowała, że zwy
ciężył w niej program ruchu wszech
polskiego, tak, jak go na początku 
tych uwag formujemy; Dzięki temu, 
gdy wybuchła wojna światowa, więk
szość narodu polskiego na całym ob

Daleka podróż „Wilna”
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Gdynia, 27 czerwca.
Polski statek towarowy „Wilno“ 

(3 000 tonn D. W.), własność „Żeglugi 
Polskiej, S. A.“, wrócił w dniu 24 bm. 
do portu gdyńskiego. Równe dwa mie
siąc© był w podróży. Według dzienni
ka okrętowego długość rejsu wyniosła 
8 980 mil morskich, czyli 16 630 kilo
metrów. Podróż daleka i ciekawa: 
Gdynia —- Aleksandrja — Wenecja — 
Tryjest — Palermo — Gdynia.

„Wilno“ opuściło Gdynię w dniu 25 
kwietnia rb. z ładunkiem 650 sztandar- 
dów drzewa, kantówki, dla Aleksan
drii. Podróż do Egiptu trwała 20 dni 
przy szybkości statku dziewięciu mil 
morskich na godzinę. W Aleksandrji 
drzewo polskie — doskonała jakość — 
zrobiło furorę i uznane zostało za 
znacznie lepsze od szwedzkiego i fiń
skiego. Kantówki używa się tam do 
budowy arabskich domkóW i bardzo 
poszukuje.

Po wyładunku drzewa, który do
skonale przedstawia załączona foto- 
grafja, „Wilno“ zabrało w Aleksandrji 
850 tonn cebuli, 520 tonn końskiego 
zębu i 40 tonn bawełny. Bardzo cie
kawie odbywał się załadunek końskie
go zębu, rodzaju kukurydzy, przezna
czonego dla Wenecji. Ziarno dosta
wiono do portu wozami, poczem na
pełniono niem worki, które zaszywano 
sznurkiem. Robotnicy brali na plecy 
te worki spodem do góry i zanosili je

Zamknięcie
Dochody budżetowe w maju spadły 

do niewidzianego od wielu iat pozio
mu 142 mil jon ów. Skutkiem tego pomi
mo znacznych oszczędności w wydat
kach deficyt majowy wyniósł 25 miljo- 
nów. Pierwsze dwa miesiące nowego 
okresu budżetowego zamknięte zostały 
deficytem w sumie 40 miljonów.

Porównanie z rokiem ubiegłym 
1932/33 przedstawia się następująco:

kwiecień
1932

— maj 
1933

wydatki 388,9 341,8
dochody 340,2 301,6
deficyt 48,7 40,2

W dochodach 1932 r. odjęliśmy su
mę 30 miljonów, pochodzącą z bezpro
centowego kredytu w Banku Polskim. 
Z kredytu tego, ograniczonego usta
wowo do 100 miljonów, pozostało je
szcze 10 miljonów.

Oszczędności w wydatkach w po
równaniu z rokiem ubiegłym wynoszą 
47 miljonów. Z tego wypada na: woj
sko 13 milj., oświatę 4 milj., komuni
kację i roboty publiczne 5 milj., prace 
(fundusz bezrobocia) 10 milj., emerytu
ry i renty inwalidzkie 9 milj., długi 
4 mili. Wzrost wykazały wydatki mi
nisterstw: spraw wewnętrznych, skar-

szarze polskim była już duchowo doj
rzała do prawdziwej, a nie pozornej 
tylko niepodległości państwowej.

O tę dojrzałość duchową oparty, 
mógł wódz obozu narodowego Roman 
Dmowski z towarzyszącymi mu poli
tykami podjąć na terenie międzynaro
dowym decydującą walkę o Polskę 
zjednoczoną, niepodległą, o morze 
opartą.

Polskę tę posiadamy. Posiadamy 
bezpośredni dostęp do Bałtyku przez 
własne ziemie, a nie — jak chcieli 
Niemcy i ich przyjaciele — przez 
umiędzynarodowioną Wisłę. To za
prawdę największy cud, jaki dokonał 
się w dziejach nowoczesnych, zważyw
szy szaloną potęgę, jaką przedtem re
prezentowały Prusy — Niemcy.

Doniosłość tego cudu i zrealizowa
nia programu wszechpolskiego z opar
ciem Polski o morze rozumie dzisiaj 
cały ogół polski, z wyjątkiem chyba kil
ku warjatów. Największe to ze zwy
cięstw moralnych i politycznych, jakie 
są do zanotowania w życiu wewnętrz- 
nem narodu polskiego. Zwycięstwo 
prawdy, rozumu, wręcz instynktu sa
mozachowawczego.

Zwycięstwo to przejmuje nas pło
mienną radością, nie ze satysfakcji 
tylko politycznej obozu narodowego 
jako takiego, lecz ze względu na naj
świętszy ideał i największe dobro na
rodu i państwa polskiego jako całości, 
ze względu na całą przyszłość wielkiej 
Polski.

Oto uczucia i myśli, które nam to
warzyszą w obliczu Święta Morza.

na pokład, gdzie nad luką siedział na 
piętach, po turecku, specjalista z o- 
strym nożem; jednym ruchem przeci
nał on sznurek, którym zszyty był 
worek, i ziarno wysypywało się do ła
downi statku. Ten niecodzienny spo
sób ładowania, uwidoczniony jest rów
nież na załączonej fotografji, którą 
przywiózł z Aleksandrji dowódca 
„Wilna“, kapitan Józef Borkowski.

W pięknej Wenecji „Wilno“ pozby
ło sip kukurydzy, a w Tryjeście — ce
buli. Miejsce cebuli zajęły bele wło
skiego tytoniu o wadze 52i tonn. Nie
ciekawy ten tytoń — palacze w Polsce 
wiedzą cośniecoś o tym włoskim tyto
niu — został sprowadzony dla Pol
skiego Monop. Tytoniowego. Z Tryje- 
stu „Wilno“ popłynęło na słoneczną 
Sycylję, gdzie w Palermo załadowano 
7 320 skrzynek cytryn (przeważnie „te- 
rza“ — najgorszy gatunek) dla Gdyni. 
Nie mamy się co łudzić, jesteśmy bie
dakami: konsumujemy najgorszy ty
toń — włoski i spożywamy trzeci ga
tunek sycylijskich cytryn. Pierwsze 
gatunki sprowadzają kraje bogate. W 
każdym razie jest już ten postęp, że 
zamorskie towary sprowadziliśmy do 
Polski na polskim statku i przez pol
ski port. Życzymy sobie, żeby wypad
ki takie nie były tak rzadkie, iż na ten 
temat rozpisują się gazety, lecz, żeby 
były zwyczajnem, codziennem zdarze
niem. FOB.

budżetowe
bu oraz przemysłu i handlu.

Te oszczędności wymagają jednego 
wyjaśnienia. Co do zmniejszenia wy
datków ministerstw: komunikacji (z 
robotami pubłicznemi) i pracy należy 
zauważyć, że w roku bieżącym istnieje 
fundusz pracy, który nie jest objęty 
budżetem, a który przejął częściowo 
wydatki wymienionych ministerstw 
Jeśli zaś chodzi o wydatki wojskowe o- 
raz emerytury i renty inwalidzkie, to 
nie wiemy, czy mamy do czynienia z 
definitywnemu oszczędnościami, czy 
tylko z odroczeniem pewnych wydat
ków z powodu braku pieniędzy; wy
jaśni się to dopiero w późniejszych 
miesiącach.

Uwzględniając te zastrzeżenia, mo
żemy bez przesady stwierdzić, że de
ficyt za pierwsze dwa miesiące b. r. 
jest niemal taki sam, jak w r. 1932. 
Natomiast jest on stosunkowo mniej
szy, aniżeli wypadałoby z budżetu, 
gdyż tam wynosi on za cały rok — 
400 miljonów.

Warto jeszcze dodać, że w roku o- 
becnym wzrosła — i to bardzo poważ
nie — dopłata skarbu do przedsię
biorstw państwowych: z 1,1, na 1,9 mi
ljonów czyli o — 80 proc.

Dochody skarbu obniżyły się o 39

miljonów. Z tej sumy przypada na: 
podatki i opłaty 16 milj., dochody ad
ministracyjne 17 milj., przedsiębior
stwa 5 milj. i monopole 1 miljon.

Wpływy z podatków bezpośrednich 
spadły z 95 na 88 miljonów. Zachodzi 
przytem ta charakterystyczna okolicz
ność, że o ile podatki: przemysłowy i 
dochodowy, wzięte łącznie, wykazują 
spadek o U miljonów, — o tyle poda
tek od nieruchomości miejskich przy
niósł więcej o 1,5 milj., a podatek grun
towy aż 3,3 milj., czyli o 41 proc. Ten 
nacisk śruby podatkowej na rolnictwo 
w okresie przednówkowym jest zna
mienny.

Położenie na „froncie budżetowym 
da się krótko określić w ten sposób, że 
o ile dotychczas spadek dochodów był 
większy od oszczędności w wydatkach,

Polityka pokojowa... do czasu
oświadczenie p. Forstera w GdańskuCharakterystyczne

W związku z wygłoszonem przez 
prez. Rauschninga w Volkstagu urzę- 
dowem exposé senatu gdańskiego, w 
którem było przedstawione dążenie o- 
becnego rządu wolnego miasta do po
kojowego współżycia z Polską, dużego 
znaczenia nabiera ustęp przemówienia 
Alberta Forstera, członka parlamentu 
Rzeszy, a naczelnego kierownika gdań
skiego Stronnictwa Nar.-Socj„ który 
występuje tu też jako pełnomocnik 
Hitlera.

Forster na zebraniu członków stron
nictwa hitlerowskiego w strzelnicy 
gdańskiej oświadczył, jak podają 
„Danziger Neueste Nachr.“, co nastę
puje:

„W sprawach zagranicznych mówimy 
to, co jest najniezbędniejsze: chcemy po
koju, potrzebujemy pokoju. Niemcy 
(t. zn. Rzesza) potrzebują pokoju. Jest to 
nasze najgłębsze przekonanie, że Gdańsk 
i .Niemcy potrzebują pokoju z Polską. Co 
się stanie po 20 latach, oczywiście obecnie 
nie powinno nas zajmować.

„W każdym razie, w tem, co się tyczy 
naszej niemieckiej polityki, nie pójdziemy 
za daleko („zunahezukommen“). Odpo
wiedzialność, którą wzięliśmy na siebie w 
Gdańsku, każę nam strzec się uczynienia 
jakiegokolwiek nierozważnego kroku, któ
ry nie harmonizowałby z ogólnem naro-

Przed wyjazdem warmijskich dzieci na kolonie
Olsztyn, 27 czerwca.

Szkolnictwo polskie na Warmji nie 
rozwija się tak, jakbyśmy sobie tego 
życzyli. Tamują je znane przyczyny: 
agitacja niemieckich nauczycieli, teror 
i przedewszystkiem presja gospodarcza. 
Jakość zaś materiału uczniowskiego w 
polskich szkołach jest, nie licząc drob
nych wyjątków, pierwszorzędna. Dzie
ci, uczęszczające do polskich szkół, są 
odporne na zakusy Niemców, znoszą 
cierpliwie szykany, gdyż są przejęte na- 
wskroś duchem polskim. Dziecko war
mijskie żyje polskością i dla niej umie
ra. Niema w tem przesady. Nawet w 
chwili zgonu pamięta ono o Polsce, i jak 
stwierdziliśmy niedawno, umiera ze 
słowami: „Niech żyje Polska!“

Widzimy więc wśród dzieci ten sam 
rys znamienny, co u dorosłych Polaków 
na obczyźnie, mianowicie, że jednostka, 
która raz oświadczyła swoje narodowe 
zapatrywanie, wyznaj© potem polskość 
z głębszem, niż jak to zwykle bywa, u- 
czuciem.

Jak już wyżej zaznaczyliśmy, tło na 
jakiem dziecko warmijskie obraca się 
poza szkołą, jest bardzo nieodpowied
nie. Jest ono narażone na nieustanne 
¡przykrości i poniżenia. To też jedyną 
chwilą, która temu dziecku daje spokój 
i swobodę, jest pobyt na kolonjach let
nich w Polsce. Już kilkakrotnie Pol
ska gościła dzieci warmijskie na letnich 
kolonjach wakacyjnych. Za każdym 
razem dzieci nietylko wzmocniły się fi
zycznie, ale i podniosły się na duchu, co 
jest zasługą zarządu kolonij, który w 
równej mierze dba o stronę fizyczną, 
jak i duchową dziecka. Po powrocie/do 
domu dzieci niejednokrotnie dały Wy
raz zadowoleniu z pobytu w Polsće, o- 
powiadając rodzicom, rodzeństwu i 
znajomym o mile spędzonych ^aka
cjach i o Polsce, o której Warmjacyi czę
stokroć mają błędne pojęcie, gdyż Niem
cy tu celowo Polskę przedstawiają w 
świetle majgorszeim.

I w bież, roku część dzieci warmij
skich wyjedzie dm Polski i to, jak się 
zdaje, w góry. Pobyt w górach, dzięki 
zdrowemu klimatoWi, nietylko; umocni 
siły dzieci, nadwerężone całoroczną pra
cą w szkole, nietylko przyczyni się do 
poznania Oiczyzny, ale i krajobrazu wo- 
góle, gdyż dziecko warmijskie poza 
równinami i małemi pagórkami nic

co się wyrażało wzrastającym z roku 
na rok deficytem, ,— o tyle obecnie wy
datki i dochody biegną w jednostajnej 
mniej więceej odległości, wynoszącej 20 
do 30 miljonów miesięcznie. Różnica 
na gorsze polega na tern, że dawniej 
na wyrównanie deficytu były jeszcze 
zapasy z ubiegłych lat, obecnie zaś we
szły już w obrót bilety skarbowe.

W czerwcu rozpoczął się najgorszy 
pod względem dochodowym okres, któ
ry będzie trwał do października (wy
łącznie). W związku z tym „chudym*4 
okresem pozostają pogłoski o „refor
mie“ uposażeń pracowników państwo^ 
wych. Co w nich jest prawdy, o tem 
dowiemy się zapewne w najbliższym

do'wem stanowiskiem naszego ruchu. Ja 
sam będę osobiście każdy krok pod tym 
względem kontrolował. Nie stanie się nic, 
czego nie zaaprobuję...“

Ze słów tych wynika zupełnie ja
sno, że o pokoju z Polską mówi się w 
Gdańsku tylko dlatego, że Niemcy nie 
czują się dość silnymi i tam i w Rze
szy do przeprowadzenia z Polską ja
kiegokolwiek starcia, że stanie się to 
natomiast, gdy poczucie siły wzrośnie.

Dalej słowa te odsłaniają jeszcze 
bardziej fakt, że prawdziwym, istot
nym rządcą wolnego miasta Gdańska 
jest faktycznie Albert Forster, obywa
tel Rzeszy, pełnomocnik Adolfa Hitle
ra i że senat gdański pozostaje i pozo
stawać będzie pod stałą jego kontrolą.

Charakterystyczny jest fakt, że jed
nocześnie „Danziger Vorposten“, urzę
dowy organ Stronnictwa Nar.-Soć., wy
dawany przez tegoż Alberta Forstera, 
w sprawozdaniu z jego przemówienia 
nie podał ani jednego słowa z wyżej 
przytoczonego ustępu. Treść więc je
go, przeznaczona widocznie tylko dla 
członków stronnictwa, przedostała się 
nazewnątrz tylko dzięki „niedyskret
nej“ gorliwości redakcji „Danziger 
Neueste Nachrichten“.

więcej nie widzi. Co zaś najważniejsze, 
dzieci odetchną atmosferą prawdziwie 
polską.

Droga z Warmji w góry jest jednak 
długa i męcząca, to też będzie trzeba du
żych przygotowań, mozolnej pracy i 
pieniężnych ofiar polskiego społeczeń
stwa. Jesteśmy przekonani, że mimo 
panującego kryzysu i ogólnych niedo
statków, społeczeństwo polskie podob
nie, jak w latach ubiegłych, nie będzie 
szczędzić datków na rzecz kolonij let
nich dla dzieci warmijskich. Grosz, 
złożony na wspomniane kolonje, nie 
pójdzie na marne. Gdyby nawet każde 
dziesiąte dziecko zostało wierne tym 
zasadom, jakie wpaja mu polska szkoła 
a pogłębia pobyt w polskich górach, 
sprawa narodowa na Warmji odniosła
by korzyść znaczną. Wiemy bowiem, 
jakie znaczenie na obczyźnie ma jedna 
osoba, narodowo należycie uświadomio
na. A takich ludzi Warmja dużo po
trzebuje.

BALTICUS.

KARPIŃSKIEGO
Zioła Przeczyszczające 

miłe w smaku — pewne w skutkach. 
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Odroczenie sprawy 
Ryskalczyka

Wczoraj na wokandzie sądu apela
cyjnego w Warszawie znalazła się spra
wa osławionego działacza Legjonu Mło
dych Tadeusza Ryskalczyka, skazanego 
przez sąd okręgowy na i rok węzienia 
za ¡pobicie Adolfa Nowaczyńskiego. Jak 
wiadomo, Ryskalczyk napadł na red. 

(Nowaczyńskiego w foyer Teatru Pol
skiego i uderzył go pięścią w oko tak 
silnie, że w następstwie wywiązała się 
bardzo ciężka i przewlekła choroba o- 
czu: Nowaczyńskemu jedno oko mu
siano wyjąć i zastąpić je sztucznem.

Sąd pod przewodnictwem sędziego 
Kulikowskiego sprawę odroczył.
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Ss, „Polon ja“ w porcie gdyńskim przed wyruszeniem w podróż transocea
nic zną.

Organizacje rosyjskie w Polsce
(Od własnego korespondenta

Wilno, 26 czerwca. 
Skoro mamy poruszyć sprawę or

ganizacyj, w których się skupia społe
czeństwo rosyjskie w Polsce, to jeszcze 
raz należy podkreślić fakt, iż emigra
cja rosyjska ma swój odrębny związek 
i stoi jakby na uboczu od życia poli
tycznego Rosjan, którzy, jako obywa
tele państwa polskiego, stanowią to, 
co nazywamy mniejszością narodową.

To wyodrębnienie emigrantów w 
dziedzinie politycznej nie jest bynaj
mniej zjawiskiem przypadkowem, —- 
.Test ono przeprowadzone świadomie i 
planowo w myśl tych założeń, na jakie 
wskazywaliśmy, cytując w uprzednim 
artykule rozważania na temat obywa
telstwa i poddaństwa.

Emigracji rosyjskiej może wypa- 
dnie nam w przyszłości poświęcić nie
co więcej uwagi, ale dziś ograniczymy 
się wyłącznie do tych związków i in- 
stytucyj, które skupiają Rosjan, jako 
mniejszość narodową w Polsce.

Polityczną reprezentacją Rosjan w 
państwie polskiem jest Rosyjskie Zjed
noczenie Narodowe („Russkoje Narod- 
noje Objedinienie“), które, dla uła
twienia sobie nomenklatury, nazywać 
będziemy krótko — Zjednoczeniem. 
Innej, przynajmniej jawnej, organiza
cji politycznej nie znamy.

Zjednoczenie skupia w gruncie rze
czy elementy najrozmaitsze, poczyna
jąc bodaj od dawnych socjalistów re
wolucjonistów do umiarkowanych mo
narchistów włącznie, ale ogólny, że się 
tak wyrazimy, ton organizacji jest 
bardzo demokratyczny. Zresztą z pro
gramu Zjednoczenia starano się usu
nąć w miarę możności wszystko to, co 
mogłoby różnić, a pozostawiono i uwy
puklono przedewszystkiem te momen
ty, które pozwoliłyby współpracować 
w Zjednoczeniu najszerszym kołom 
społeczeństwa rosyjskiego. To też na 
czoło wysuwane są raczej zagadnienia 
aktualne, związane z konkretnem ży
ciem w Polsce, a nie „pryncypjalne“ 
kwestje, tkwiące korzeniami w prze
szłości Rosji i Rosjan.

Na czele Zjednoczenia do niedawna 
stał znany chociażby z terenu parla
mentarnego b. poseł N. Sieriebriarni- 
kow, ale od przeszło roku zastąpił go 
p. Grzegorz Malec.

Terenem działalności Zjednoczenia 
jest cała Polska, a więc nietylko były 
zabór rosyjski, ale także i Małopolska 
wschodnia, gdzie mniejszość rosyjska, 
aczkolwiek bardzo nieliczna, jednakże 
istnieje i nieraz przejawia dużą 
aktywność, szczególnie jeżeli chodzi o 
przeciwstawianie się zaborczości ru
chu ukraińskiego. Walkę tę zresztą 
obserwujemy głównie na terenie orga- 
nizacyj społeczno-gospodarczych (spół
dzielni) i cerkiewnych (walka z ukrai- 
nizacją cerkwi).

Społeczeństwo rosyjskie rozporzą
dza trzema politycznemi czasopisma
mi, a mianowicie dziennikami: „Na
sze Wremia“ (Warszawa) i „Russkoje 
Słowo“ (Wilno) oraz wychodzącym we 
Lwowie tygodnikiem p. t. „Russkij 
Gołos“. Kierunek wszystkich trzech 
pism jest zdecydowanie demokratycz
ny.

Jeżeli chodzi o organizacje społecz
ne, to tu panuje znacznie większa róż- 
nolitość i jest ich w Polsce pokaźna 
ilość. Najwięcej bodaj jest organiza- 
cyj cerkiewnych (bractwa), a następ
nie dobroczynnych.

Te ostatnie powstały głównie .w

„Kurjera Poznańskiego“)
czasie wojny, gdy położenie Rosjan 
pod okupacją niemiecką byto niezwy
kle ciężkie. Ponieważ władze niemiec
kie, a bezpośrednio po wojnie także i 
polskie, bardzo niechętnie legalizowa
ły stowarzyszenia rosyjskie, więc siłą 
rzeczy działalność organizacyj już 
istniejących była znacznie szerszą, niż 
to wynikałoby z ich bezpośrednich ce
lów. Towarzystwa dobroczynności mu- 
siały podjąć się nietylko, dajmy na to, 
dokarmiania młodzieży szkolnej i do
starczania jej odzieży, lecz organiza
cji schronisk i burs, a następnie i sa
mych szkół. Tak np. z pięciu szkół 
średnich rosyjskich w Polsce dwie są 
utrzymywane właśnie przez towarzy
stwa dobroczynności.

Początkowo wszystkie te organiza
cje istniały i pracowały całkiem nie
zależnie jedna od drugiej, lecz w roku 
1931 powstała organizacja centralna 
pod nazwą Związek Rosyjskich Mniej
szościowych Organizacyj w Polsce, któ
ry usiłuje zjednoczyć wysiłki poszcze
gólnych stowarzyszeń i nadać im jed
nolity charakter i jednolity kierunek.

W łonie więc Związku powstały 
jakby pewnego rodzaju departamenty- 
komisje, które kierują poszczególne- 
rni działami. Na specjalną uwagę za
sługuje działalność komisji oświato
wej, która nietylko opiekuje się istnie- 
jącem szkolnictwem (5 gimnazjów i o- 
koło 10 szkół powszechnych), ale po
nadto opracowuje projekty załatwienia 
kwestji szkolnictwa rosyjskiego w 
Polsce. Jest to zresztą zagadnienie, 
które także wymagałoby osobnego po
traktowania ze względu chociażby na 
to, iż polityka szkolna Rosjan nie ma 
najmniejszych cech podobieństwa do 
tego, co obserwujemy u innych mniej
szości.

Teraz wartoby się zastanowić nad 
tem, jakie ustawy i rozporządzenia re
gulują działalność organizacyj rosyj
skich?

Pod tym względem mamy także sy
tuację wyjątkową. Wynika to stąd, 
że dotychczas u nas jakby unikano za
stanawiania się nad zagadnieniem ro- 
syjskiem i dlatego, jeżeli chodzi o 
wszystkie inne mniejszości, mamy 
prócz Konstytucji i traktatu o mniej
szościach sporą ilość wszelkiego rodza
ju przepisów, regulujących stosunki w 
tej dziedzinie, brak natomiast przepi
sów, dotyczących mniejszości rosyj
skiej.

W dziale oświatowym przedewszyst
kiem istnieje ustawa z 1924 r. która re
guluje sprawy szkolne Niemców, Ru
sinów i Białorusinów, natomiast prze
milcza całkowicie Rosjan. Stąd pod
stawą prawną wszelkiej pracy organi
zacyjnej Rosjan w Polsce jest niemal 
wyłącznie Konstytucja, no i prawo 
zwyczajowe, które wiele kwestyj zdo
łało już uregulować ku zadowoleniu 
stron obu.

Na traktat o mniejszościach Rosja
nie z przyczyn słusznych i zrozumia
łych wolą nie powoływać się.

To byłoby w ogólnych zarysach 
wszystko, co należałoby powiedzieć o 
organizacji społeczeństwa rosyjskiego 
w Polsce. Pozostawałoby na zakoń
czenie omówić jeszcze organizacje mło
dzieży. Jednakże jest to zagadnienie 
tak odrębne, iż pozwolimy sobie po
święcić mu następny artykuł.

PIOTR KOWNAGKL .j ____—_

„Poznań - miasto nam wydarte”
Niesłychane prowokacje

Piszą nam z miasta:
Organ tutejszych Niemców, „Pose- 

ner Tageblatt“ nie przestaje prowoko
wać społeczeństwa polskiego. Nietyl
ko w dziale politycznym ton tego pi
sma jest zaczepny i arogancki w sto
sunku do wszystkiego, co polskie, ale 
i w innych działach „Posener Tage
blatt“ pozwala sobie na niesłychane 
wprost wybryki, mające często cha
rakter wyraźnej zdrady stanu.

Nie tak dawno czytaliśmy w „Po
sener Tageblacie“, że Poznańskie i Po
morze są „marchją wschodnią, zrabo
waną Niemcom“ („geraubte Ostmark“). 
Redakcja pisma, przyłapana na gorą
cym uczynku, wykręcała się wówczas, 
że artykuł, w którym słowa te się zna
lazły, został przez nieuwagę (!) w ca
łości przedrukowany z pewnego pisma, 
wychodzącego w Berlinie („Ostlandu“).

Podobne „nieuwagi“ zaczęły się 
jednak powtarzać coraz częściej, przy- 
czem ulubionem ich siedliskiem stał 
się dział rozrywkowy „Posener Tage- 
blattu“. Widocznie redakcja uważała, 
że w dziale tym jej skandaliczne wy
bryki prędzej ujdą uwagi władz i spo
łeczeństwa polskiego.

W r. uh. w tym właśnie dziale u- 
kazała się m. in. ohydna anegdotka o 
trzech gościach w ogrodzie zoologicz
nym i śmierdzielu południowo-amery
kańskim (skunksie), mająca na celu 
zniesławienie i ośmieszenie narodu 
polskiego.

Z Stronnictwa Narodowego
KOŁO WILDA

W sali p. Fiedlerowej odbyło się 
miesięczne zebranie Stronnictwa Na
rodowego — Koło Wilda przy bardzo 
licznym udziale członków.

Po zagajeniu przez prezesa p. Je- 
skego odczytano protokół, który bez 
zmian przyjęto. Ciekawy referat z po
lityki doby bieżącej wygłosił p. Mę
dlewski. Nad referatem wywiązała się 
żywa dyskusja, w której wzięli udział 
pp. pułkownik Śniadowski ze Lwowa, 
Jeske i Mędlewski. Na wniosek prze
wodniczącego zebrani jednomyślnie 
uchwalili, aby nie robić przerwy w ze
braniach Stronnictwa Naród, na Wil
dzie w czasie wakacyj. Hymnem Mło
dych zakończono obrady.

ŚWIERCZYNA (pow. leszczyński)
W sali Domu Katolickiego pod 

przewodnictwem prezesa zarządu po
wiatowego p. A. I. Misiaka odbyło się 
zebranie, na którem przemówienie o 
sytuacji politycznej i gospodarczej 
kraju wygłosił pos. J. Kawecki. Dru
gim mówcą był p. A. I. Misiak. Licz
ni© zgromadzeni rolnicy z wielkiem 
zainteresowaniem wysłuchali wywo
dów mówców, całkowicie podzielając 
ich poglądy.

OSIECZNA (pow. leszczyński)
W wielkiej sali p. Pieczyńskiego, 

całkowicie wypełnionej odbyło się ze
branie Stronnictwa Narodowego, na 
którem przemówienie sprawozdawcze 
wygłosił pos. Józef Kawecki. Po refe
racie rozwinęła się obszerna dyskusja, 
świadcząca o jednomyślności i Wyso
kiem wyrobieniu politycznem słucha
czy. W podniosłym nastroju, po od
śpiewaniu „Boże coś Polskę“ zakoń
czono obrady.

KAMIONNA (pow. międzychodzkl)
Odbyło się w sali p. Kurka przy 

udziale zgórą 100 osób zebranie pod 
przewodnictwem p. Fr. Bogajewicza, 
prezesa zarządu powiatowego.

Dłuższe przemówienie informacyj
ne wygłosił pos. J. Kawecki, poczem 
rozwinęła się dyskusja, w której zabie
rali głos rolnicy, poczem przewodni- Ładunek końskiego zębu w Aleksandrji
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„Posener Tageblattu“
Ostatnio „Posener Tageblatt“ w 

swej „Unterhaltungsbeilage“ pozwolił 
sobie znów na wybryk w rodzaju cy
towanych powyżej słów’’o „zrabowanej 
marchji wschodniej“. Oto w dziale 
tym ukazała się krzyżówka, w której 
jedno ze słów ma oznaczać „miasto 
nam wydarte“ („uns entrissene 
Stadt“. Po rozwiązaniu krzyżówki o- 
kazuje się, iż miastem tem ma być 
„Posen“ („Poznań“).

Mamy nadzieję; że w sprawę wkro
czy prokurator i położy wreszcie kres 
tym bezwstydnym prowokacjom orga
nu niemieckiego. Wyobraźmy sobie, 
coby to się stało, gdyby na podobne 
wystąpienia pozwalały sobie dzienniki 
polskie w Niemczech — te same dzien
niki, które za najlżejszą krytykę władz 
niemieckich zawieszane na dłu
gie tygodnie lub nawet miesiące (jak 
to się stało ostatnio ze „Zjednocze
niem“, organem Z. Z. P. w Zabrzu na 
Śląsku Opolskim),

czący, dziękując posłowi za przybycie 
zamknął obrady.

Zaginleni lotnicy
Meksyk, 28. 6. (PAT.) Informacje, 

dotyczące zaginionych lotników hi
szpańskich są sprzeczne. Wiadomo 
tylko, że lotnicy żyją.

Oficerowie „Wilna" z kapitanem J. Bor
kowskim w pośrodku po powrocie do Gdy
ni z podróży na Morze Śródziemne i 

Adrjatyk,
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NIVEA ha wtfaw!
Powietrze, woda i słońce — lecz przedtem koniecznie 
natrzeć skór« Kremem lub Olejkiem Nivea. Oba írodkj 
chronią przed skutkami bolesnego oparzenia słonecznego.
Bez troski i przykrych niespodzianek spędzimy wtedy 
wakacje i powrócimy z ogorzałą od słońca cerą, której 
pozazdroszczą nam ci, co tak jak my ogorzali nie będą.

Nivel nie można niczem zastąpić; żaden bowiem środek 
kosmetyczny na cąlym świeci* nie zawiera Eucerytu.

KREM NIVEA w pudełkach: zł. o,40 do 2.60 i w tubadn zł. 1.35 ) 2.25 

OLEJEK NIVEA: zł. Zoo i 3.50, butelka próbna zł. 1.oo 

Wyrób krajowy firmy: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu
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Chrystus Pan prawodawcą nowej Polski
Przemówienie prof. dr. Stefana Dąbrowskiego 

na «jeździć katolickim w Wągrowcu
Warunkiem zasadniczym prawo

dawstwa Chrystusowego: abyśmy byli 
przejęci duchem Chrystusowym.

Przejęci duchem, to znaczy przejęci 
myślę, i uczuciem stałej obecności 
Chrystusa Pana w nas samych. Nawet 
wówczas, jeżeli upadamy i ulegamy 
pokusom, jeżeli te upadki i pokusy bu
rzę nasz spokój wewnętrzny i spra- 
wiaję cierpienia, Chrystus kryje się w 
głębi naszych serc. Gdyby bowiem nie 
był obecny, to nasze upadki sprawia
łyby nam radość, lecz właśnie Jego o- 
becność czyni je nieznośnemi i znaczy 
dusze ludzkie cierpieniem.

Przejęci duchem Chrystusowym, to 
znaczy przejęci godnościę duszy ludz
kiej, człowieka wewnętrznego. Właśnie 
w tym roku jubileuszowym Odkupie
nia ludzkości, wśród powszechnej na 
świecie bezwładności i- niemocy ducho
wej, wśród kryzysu moralnego, jaki 
przeżywamy, winniśmy więcej, niż 
kiedykolwiek, pamiętać słowa św. 
Pawia: „Drogo odkupił was Pan, nie 
będźcie niewolnikami ludzi“.

Drugim warunkiem zasadniczym, 
by prawodawstwo w nowej Polsce o 
pierało się na zasadach Chrystuso
wych, jest pogłębienie i zarazem dyscy
plina myśli katolickiej.

W świecie katolickim zarówno w 
chwili obecnej, jak i w wiekach ubie
głych. im ruch myśli żywszy, im cza
sy trudniejsze, tern więcej sposobności 
wpadania w błędy i aberacje i dlatego 
tem większa czujność Kościoła i Na
miestnika Chrystusowego. Stęd, jeże
li mówimy o Chrystusie, jako prawo
dawcy wogóle, a nowej Polski w szcze
gólności, to, będęc przejęci duchem 
wiary, musimy nieodzownie zwracać 
nasze myśli ku temu Sternikowi Łodzi 
Piotrowej, który przez modlitwę i ła
skę nieomylności najlepiej kierunek 
Chrystusowy wytyczy.

Jeżeli cały świat, nietylko chrze
ścijański, wśród bankructw wszelkich 
stopni i rodzajów zwraca oczy na tę 
ostoję ładu moralnego, jakę jest Stoli
ca Apostolska, ,to tem więcej Polska. 
Dlaczego?

Dlatego, bo naród polski i jego pań
stwo na przestrzeni swych dziejów 
bronił najwyższych dóbr moralnych, 
zawartych w chrześcijaństwie i w tej 
walce dziejowej zyskał przecież chlub
ną nazwę przedmurza chrześcijaństwa. 
Jubileusz odsieczy wiedeńskiej, który 
w tym roku przypada we wrześniu, 
przypomni światu tę dziejową rolę 
Polski, kiedy na polach wiedeńskich, 
J. E. ks. kardynał Hlond, Prymas Pol
ski, odprawi mszę św. za spokój duszy 
wielkiego naszego króla i rycerstwa
polskiego, które wiódł do boju.*

Jeżeli wszakże w wiekach ubiegłych 
Polska była przedmurzem chrześcijań
stwa, to dziś staje się jego twierdzę. 
W samej rzeczy, Polska w obecnych 
czasach na wschodzie Europy jest tę 
twierdzę chrześcijaństwa, narażoną na 
materjalne napaści, lecz przedewszyst- 
kiem na duchowe przenikanie zdzicza
łego materjalizmu i myślowej prze
wrotności.

Na wschodzie państwo bolszewickie, 
w którem jedynym celem organizacji 
państwa i społeczeństwa jest produk
cja materjalna, a rzeczywistym skut
kiem powszechna nędza i bankructwo 
bezbożnictwa.

Na zachodzie odnawiające sie w 
hitleryźmie państwo niemieckie, gdzie 
na pewnych połach widzimy dbałość o 
podniesienie moralne, ale tylko w imię 
również materjalistycznego hasła „ra
sy“ i rasowej pychy, panowania nad 
rasami rzekomo niższemi.

Czciciele „rasy“ zwalczają świado
mie ideały katolickie, do których naj
wyższą nienawiścią zioną. Idea miło
ści chrześcijańskiej jest wyśmiana: 
rzekomo Kościół głosi ją tylko poto, 
Ły zapewnić »obie uległe sługi, pozba

wione siły charakteru i niezależności 
duszy. Mistyczny stosunek człowieka 
do Boga i złączone z tem katolickie 
praktyki i dogmaty podane są w po
gardę, jako niezdrowy, rzekomo, wy
twór upadłych rasowo plemion syryj
skich i małoazjatyckich, których 
wpływ przeważał w upadającem pań
stwie rzymskiem, a Kościół jest jakoby 
spadkobiercą tego rozkładu duchowe
go. Zato Fryderyk II pruski jest naj
wyższym wzorem dla ducha niemiec
kiego, a kult pruskiego żołnierza ma 
zastąpić kult Bogarodzicy według słów 
hitlerowskiego filozofa v. Rosenberga. 
Taka jest ogólna treść ducha, wiejące- 
go ku nam od zachodu.

Mamy więc ze wschodu i zachodu 
falę dwóch materjalizmów: jeden to 
kult dóbr zewnętrznych — materjalizm 
bez maski; drugi — to materjalizm za
maskowany, ale niemniej prawdziwy: 
kult człowieka, jako naturalnego pro
duktu rasy, krwi, słowem ziemi bez 
łaski i nieba. Jeden i drugi prowadzi 
walkę z pierwiastkiem duchowym: z 
Bogiem i z duchem chrześcijańskim, 
duchem miłości, który silę uznaje tyl
ko jako ostateczność, a nie jako nor
malny środek odnoszenia się do ludzi 
i nawracania ich na drogę prawdy.

W tym chaosie myśli nie wolno 
nam, Polakom, się zgubić; musimy 
wiedzieć, co jest wartością najwyższą?

I tu znajdujemy i widzimy, jakby 
trzy przepaści błędu, wzdłuż których 
idzie ścieżka prawdy.

Są już u nas ludzie, którzy, nie bę
dąc w tem zresztą oryginalni, twierdzą, 
że najwyższą wartością jest życie że 
słowem życie jest ponad prawem. Pra
wo przeto nie obowiązuje, gdy sprze
ciwia się jakiejś najbliższej potrzebie 
chwili. Ale kto ma rozstrzygnąć, kie
dy prawo obowiązuje, a kiedy nie? Te
go nłe mówią. Z praktyki jednak wy
nika, że rozstrzyga ten, co ma silę. 
Więc hasło ich równa się hasłu: siła 
przed prawem ustanowionem.

Dla drugich najwyższą wartością 
jest państwo. Państwo stanów} usta
wy, czyli tak zwane prawo objektyw- 
ne, praktycznie obowiązujące; może 
ono je stanowić bez żadnych względów, 
zdaniem bałwochwalców państwa. In
dywidualny człowiek nie istnieje, nie 
ma żadnych uprawnień, jest niczem 
wobec państwa, ba, nawet narodowa 
społeczność jest niczem wobec pań
stwa i jego interesu. Kto jednak roz
strzyga, w czem leży interes państwa, 
w czem on jest zgodny lub niezgodny 
z interesem jednostki, czy grupy spo
łecznej? Oczywiście ten, kto ma w ręku 
aparat państwowej siły wykonawczej 
i ustawodawczej. Znów więc mamy tu 
zasadę „siła przed prawem“, tym ra
zem przed prawem naturalnem, przed 
uprawnieniami, jakie przez Boga stwo
rzona natura daje człowiekowi.

Prawo bowiem nie jest dziełem do- 
wolnem człowieka. Są prawa, które 
do sfery państwa absolutnie nie nale
żą, są to prawa naturalnej najwyższe, 
których ustawodawstwo ludzkie nie 
tworzy, tylko pznaje i swoim przymu
sem waruje.

Taki pogląd, który w sile upatruje 
źródło prawa, który uchyla czoła przed 
powodzeniem, jako objawem siły, a w 
fakcie dokonanym widzi pierwiastek 
prawa, prowadzi do bałwochwalstwa 
człowieka: apoteozy Cezara w świecie 
starożytnym, dyktatora w czasach no
woczesnych.

Prawda, — jak pisał ks. Marjan 
Morawski S. J. — Cezar chrzcił się, 
korzył się przed biskupami: „Ale ce- 
zaryzm nie może się ochrzcić, bo jest 
on antytezą idei chrześcijańskiej, kró
lestwa Bożego na ziemi. Cezaryzm żyje 
w prawach, w rządzie, chmarze urzęd
ników rzymskich, pokrywających 
świat. Najwięcej w legistach. w tych 
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pretatorach, którzy snują bez przerwy 
wątek legalnej apoteozy człowieka, a- 
poteozy tem bezbożniejszej, że zapoży
cza nazw chrześcijańskich do pogań
skich pojęć. I gdy na zachodzie zwy
ciężyła moralność chrześcijańska, to 
cezaryzm osiadł w Byzancjum, gdzie 
wytworzyła się „owa ohydna mieszani
na pogańskiego poglądu na państwo z 
okruchami pojęć chrześcijańskich, 
zwana bizantynizmem“. Dziś w odno 
wionej zjawia się postaci w potępionej 
przez Piusa XI nowoczesnej herezji, 
zwanej statolatrją, która się streszcza 
w bałwochwalstwie państwa i pozosta- 
je w pełnej sprzeczności z prawami 
jednostki, społeczności rodzinnej, jak i 
z nadprzyrodzonemi prawami Kościo
ła. Jeżeli tedy moc obowiązująca pra
wa zależy według błędnej doktryny na 
przymusie, to mocą prawa w myśl du
cha chrześcijańskiego jest obowiązek 
moralny, zaś przymus jest tylko 
środkiem pomocniczym, a nie istotnym 
elementem prawa.

Wprowadzenie w życie
nowej ustawy samorządowej

M. S. Wewn. wyctało okólnik, doty
czący wprowadzenia w życie pewnych 
postanowień nowej ustawy samorządo
wej, które obowiązywać mają od dnia 
13 lipca rb.

W myśl ustawy członkowie magi
stratu urzędują do chwili ukonstytuo
wania się nowych władz. Nie mogą 
wchodzić w skład magistratu i rady 
miejskiej wojskowi, urzędnicy komu
nalni i administracyjni, członkowie po
licji i straży ogniowej. Opuszczenie bez 
usprawiedliwionych powodów, trzech 
kolejnych posiedzeń magistratu lub ra
dy miejskiej powoduje utratę mandatu.

Wprowadzony został przepis, głoszą
cy, że na posiedzeniach rad miejskich 
przewodniczy burmistrz, bądź prezy
dent miasta. Artykuł 35 znosi instytu
cję odrębnych prezydjów rad miejskich. 
Czynności biurowe związane z działal
nością rady miejskiej, należą do biura 
zarządu miejskiego. Pod tym wzglę
dem okólnik M. S. Wewn. nie robi wy
jątku nawet dla Warszawy. Tak więc 
na pierwszem po 13 liipcu r. b. posiedze
niu rady miejskiej przewodnictwo obej
mie p. prezydent Siemiński.

Wchodzi w życie art. 53 ustawy o- 
kreślający, że tytułem wynagrodzenia 
za wykonywanie obowiązków służbo
wych prezydent i wiceprezydenci pobie

Hitler jako kanclerz

Położenie kanclerskiej p ïoczçcï na HugenbergiŁ

Wreszcie w ostatnich czasach sły
szymy nowe hasło, o trzeciej z kolei 
najwyższej, rzekomo, wartości, hasło, 
którem się przejął naród niemiecki: 
„rasyzm“, to jest „wszystko dla rasy“. 
Rasa, jest najwyższem dobrem, ona 
jest tylko źródłem wszystkich wyż
szych zdolności; przez moralny wysi
łek niczego nabyć nie można. Są rasy 
wyższe i niższe. Na to niema rady. 
Wyższe mają wszystkie prawa do ży
cia i rozwoju, niższe — żadnych. Kto 
jednak rozstrzyga o tem, która rasa 
jest wyższa? Oczywiście, znowu to 
plemię ludzkie, które ma fizyczną siłę 
i pod pozorem swej wyższości chce 
zgnębić inne. I znowu tu „siła przed 
prawem“, przed prawem łudzi i naro
dów do istnienia, brutalna siła decy
dująca we wszystkich sprawach mię
dzynarodowych bez względu, na czyje- 
kolwiek moralne uprawnienie.

Wszystkie te trzy sposoby pojmo
wania najwyższego dobra są przeciwne 
duchowi Chrystusowemu, bo nie jest 
on duchem przemocy, lecz miłości. I 
gdy świat popada pod wyłączne pano
wanie materjalnej siły, jeden tylko 
Kościół Chrystusowy temu panowaniu 
przeciwstawić się może i przeciwsta
wia się w istocie.

(Dokończenie nastąpi).

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, ob
strukcje, gnicie w kiszkach, gorycz w 
ustach, złe trawienie, bóle głowy, obłożo
ny język i bladą cerę łatwo usunąć przez 
częste stosowanie wody gorzkiej „Frań- 
ciszka-Józefa“, biorąc wieczorem przed 
udaniem się na spoczynek pełną szklan
kę takowej. Zalecana przez lekarzy.
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rają stałe uposażenie według norm, o- 
kreślonych w obowiązujących przepi
sach i uchwałach rady miejskiej. Ław
nikom mają być przyznane jedynie dje- 
ty za udział w posiedzeniach, albo od
szkodowanie z tytułu wykonywanej pra
cy w poszczególnych przypadkach, od
powiadające jej rodzajowi i ilości czasu 
poświęconego magistratowi i tylko 
wówćżaś, gdy osoby te wskutek udziału 
w pracach magistratu ponoszą znaczny 
uszczerbek w zarobku.

Nadto w życie wchodzi przepis o e- 
merytalnem zabezpieczeniu członków 
zarządu gminy i przepis art. 81, według 
którego prawo bezpośrednie kontroli 
nad czynnościami biur magistratu i 
przedsiębiorstw miejskich należy do 
prezydenta. Stałym organem kontroli 
jest komisja rewizyjna, której człon
ków wybiera rada miejska. Komisja 
rewizyjna nie ma prawa kontrolowania 
działalności prezydenta miasta w zakre
sie oproszonym mu w zastępstwie władz 
państwowych.

Władze nadzorcze mają prawo do
konywać inspekcji magistratu i zawia
damiać magistrat o wynikach tych in- 
spekcyj najpóźniej w ciągu dni 60. M. 
S. Wewn. może delegować swego przed
stawiciela na posiedzenia magistratu.
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Echa wybuchu w bazylice św. Piotra
Citta del Vaticano, 28. 6. 

(KAP.) W związku ze śledztwem w 
sprawie wybuchu w bazylice św. Pio
tra, aresztowano podejrzanego Żyda z 
Grecji. Ranni w wypadku, prócz jed
nego, już opuścili szpital.

Choć Watykan nie przywiązuje

Chmury gromadzą się nad „paktem czterech“
Berlin, 28. 6. (PAT). Prasa zwra

ca uwagę, że oświadczenie miin. Paul 
Boncoura, przesiane Małej Entencie 
w związku ze sprawą parafowania 
„paktu czterech* w niemieckich ko
łach dyplomatycznych traktowane jest 
jako nowy fakt, który musi być prze
analizowany przez Berlin przed osta- 
tecznem podpisaniem tego aktu.

Ambasador niemiecki w Rzymie ij- 
zależnił podobno złożenie podpisu

Próby uratowania konferencji rozbrojeniowej
Genewa. 28. 6 (PAT.) Prezydjum 

konferencji rozbrojeniowej zebrało się 
pod przewodnictwem Hendersona.

Przewodniczący poinformował, że 
w czasie swego pobytu w Londynie i 
odbytych tam rokowań ni© osiągnął 
wyników, usprawiedliwiających rozpo
częcie obecnie przygotowania tekstu 
do drugiego czytania projektu kon
wencji. Sytuacja jest więc ta sama, 
co w chwili zawieszenia prac komisji 
głównej, to też logiczne jest dalsze od
roczenie komisji, która nie powinna 
się wcześniej zebrać, zanim nie będzie 
większych możliwości porozumieli'© 
niż w chwili obecnej, i upoważnienie,

0 utrzymanie parytetu złota
Londyn, 28. 6. (PAT). Agencja 

Reutera dowiaduje się, że odbyła się 
ważna narada przedstawicieli banków 
centralnych krajów, posiadających 
złoty parytet. W związku z ostatnie- 
mi wahaniami kursów postanowiono, 
że w naradzie winni wziąć udział 
przedstawiciele Holandji, Szwajcarji, 
Francji i Niemiec.

Omawiano sprawę fluktuacyj nie
których dewiz europejskich. Uchwa
lono jednomyślnie, że nie może być 
mowy o odstąpieniu od parytetu zło
ta przez jakikolwiek z wymienionych 
krajów. Zaproponowano też przedsta
wicielowi Francji interwencję u prze
wodniczącego konferencji MacDonal- 
da, aby kategorycznie wypowiedział 
się przeciw porzuceniu parytetu złota 
przez inne kraje, co w poważnym stop
niu dotknęłoby handel europejski.

Przed „świętem Morza“
Komitet organizacyjny „Święta 

Morza“ przypomina wszystkim towa
rzystwom i organizacjom, że miejsce 
zbiórki przed uroczystem nabożeń
stwem w Farze — jest na Nowym 
Rynku o godz. 9,30. Wszyscy powinni 
tam się stawić wraz ze sztandarami.

Gdynia, 28. 6. (Tel. wł.) Dziś do 
południa przybyło do Gdyni na ju
trzejsze „Święto Morza“ pociągami 
nadzwyczajnemi i zwyczajnemi już o- 
koło 10 tys. osób. S. B.

Papen wyjechał do Rzymu
Berlin, 28. 6. (PAT.) Według do

niesień prasy wicekanclerz Papen wy
jechał do Rzymu, gdzie odbędą się roz
mowy z Watykanem w kwestji kon
kordatu.

Preliminarz Rzeszy
B e r 1 i n, 28. 6. (PAT.) Gabinet Rze

szy na wtorkowem posiedzeniu uchwa
lił preliminarz budżetowy na rok 
1933/34. Preliminarz zamyka się po 
stronie dochodów i wydatków sumą 
łączną 5 927 499 050 mk., czyli, jak za
znacza komunikat Biura Conti, jest o 
1 miljard 050 milj. mniejszy niż w ze 
szlym roku. Na okres od 1 kwietnia 
do 30 czerwca rb. przedłużono preli
minarz roku ub.

Sztafeta z Gdyni
Gdynia, 28. 6. (Tel. wł.) Pomor

ski, Wielkopolski i Śląski Automobil
klub zorganizował sztafetę samocho
dową na przestrzeni Gdynia—Katowi
ce. Sztafeta która dziś o godz. 9,30 
wyruszyła z Gdyni, wręczy Śląskowi 
dzban kaszubski z wodą morską i ur-

zbytniej wagi do tego wypadku, wpro
wadzono jednak pewne obostrzenia 
przy wstępie na terytorjum watykań
skie. Gwardja szwajcarska i żan lar 
mi papiescy żądają obecnie otwierania 
wszelkich podejrzanych paczek.

Rzeszy pod „paktem czterech“ od wy
jaśnienia na konferencji rozbrojenio
wej zagadnienia parytetu zbrojeń, 
podniesionego w deklaracji z 11 grud
nia i poruszonej w niewystarczający 
sposób w art. 3 paktu. Jeśli dorzuci
my do tego zastrzeżenia innych 
państw w związku z aktualnym sta
nem stosunków austrjacko-niemiec- 
kich, to wydaje się, że nad „paktem 
czterech“ zbierają się nowe chmury.

przewodniczącego do rozpoczęcia roko
wań z szefami delegacyj, gdy tylko to 
będzie możliwe.

Nad temi propozycjami rozwinęła 
się dyskusja, w toku której delegat 
niemiecki Nadolny sprzeciwił się od
roczeniu komisji głównej i domagał 
się natychmiastowego rozpoczęcia 
drugiego czytania. Przedstawiciele 
Wielkiej Brytanji i Francji poparli 
propozycję Hendersona. W wyniku 
dyskusji prezydjum postanowiło, że 
komisja główna zbierze się celem po
wzięcia decyzji w tej sprawie nie 3-go 
lipca, jak przedtem projektowano, lecz 
już jutro.

Londyn, 28. 6. (PAT.) Podkomisja 
zagadnień technicznych zredagowała 
rezolucję w sprawie obiegu złota, 
stwierdzając, że złoto potrzebne jest na 
pokrycie zobowiązań banków central
nych, oraz w celu umożliwienia im do 
konywania spłat zagranicznych. Pu
szczanie w obieg złota lub bonów zło
tych na rynkach wewnętrznych jest 
jednak rzeczą niepożądaną.

W celu ulepszenia zasady stosowa
nia parytetu złotego w przyszłości by 
loby rzeczą pożądaną zezwolić na 
większą elastyczność w kwestji usta
wowego pokrycia złotego, w bankach 
centralnych, tak n. p. by pokrycie w 
wysokości 25 proc, było wystarczające. 
Taka elastyczność nie mogłaby jednak 
być uważana za pretekst do nielegal
nego zwiększania ilości banknotów i

nę z piaskiem morskim, oraz kawał
kami bursztynu jako symbole niero
zerwalności Bałtyku z prastarą ziemią 
piastowską.

Trasa sztafety biegnie: Gdynia — 
Starogard — Grudziądz — Toruń —■ 
Bydgoszcz — Poznań — Katowice. — 
Przyjazd sztafety do Poznania (lokal 
Wlkp. Automobilklubu) wyznaczony 
został na dzisiaj godz. 12 w nocy. Przy
jazd do Katowic jutro o godz. 11, S. B.

„Consul“
w szeregach Hitlera

B e r 1 i n, 28. 6. (PAT.) Twórca mo- 
narchistycznej organizacji „Consul“ 
kap. Erhardt wstąpił wraz ze swą bry
gadą do partji nar.soc. i podporządko
wany został naczelnemu kierownictwu 
sztafet ochronnych.

Uratowany „Kopernik“
Gdynia, 28. 6. (Teł. wł.) Holowni

ki ratownicze ściągnęły z mielizny pod 
Bornholmem statek „Kopernik“ i od
stawiły go do portu w Nexo. Uszkodze
nia statku są niewielkie. S. B.

Angielskie kontrtorpedowce
Gdynia, 28. 6. (Tel. wł.) Angiel

skie kontrtorpedowce „Viceroy“ i „Ve- 
netia“ opuściły port gdyński o godz. 18 
i popłynęły do Tallina. S. B.

Dostali nauczkę
Gdańsk. 28. 6. (PAT.) W związku 

z zarządzeniem senatu gdańskiego w 
sprawie spuszczenia do połowy masztu 
flag na budynkach publicznych w rocz
nicę podpisania traktatu wersalskiego, 
t. j. 28 czerwca, wys. komisarz Ligi 
Nar. interweniował w senacie gdań
skim zwracając uwagę na sprzeczność

tego zarządzenia z uchwałą Rady Ligi 
Nar. z września 1931 r.

Grad w Sieradzkiem
Kępno, 28. 6. (PAT.) Z Sieradza 

donoszą, że na terenie wsi Jakubów, 
Hruściechów i Parznica w pow ra
domszczańskim spad! grad wielkości 
ptasiego jaja. Grad zniszczył 50 proc, 
plonów na przestrzeni 3 kim. kw. Stra
ty są bardzo poważne.

Nominacje w Watykanie
Citta del Vatican o, 27 6. (K. 

A. P.) Ojciec Św powołał ostatnio do 
św. Kongregacji Sakramentów kardy
nała Dolci. a do kongregacji nadzwy
czajnych spraw kościelnych — kard. 
Fumasoni - Biondi.

Konkordat z Wiochami
C i 11 a d e 1 V a t i c a n o, 27. 6. (K 

A. P.) Zapowiadają w Rzymie, że nie
bawem mają rozpocząć się przed 
wstępne rokowania między posel
stwem włoskiem przy Watykanie a 
specjalnym pełnomocnikiem Stolicy 
Świętej (prawdopodobnie mark. Pac- 
cellim) w sprawie uzupełniającego 
konkordatu, regulującego szereg spraw 
drobnych, dotąd niezalatwionych. M 
in. w nowym konkordacie mają być u- 
stalone nowe granice niektórych die- 
cezyj. uregulowana sprawa kościelna 
w kolonjach włoskich, oraz przekaza
nie Stolicy Świętej dalszych objektów 
kościelnych, dotąd pozostających wła
snością państwa.

Los wychrztów
„Moment“ w korespondencji z Wie

dnia donosi o losie inteligencji żydow
skiej w Niemczech:

„Fala żydowskich uciekinierów z Nie
miec do Austrii nie ustała, mimo, że Ży
dom odebrano paszporty...“

Szczególnie ciężka jest sytuacja wy
chrztów żydowskich, których liczba w 
Niemczech wynosi około miljona:

„Ludność żydowska już w większości 
pogodziła się ze swoim losem. Ciężka jest 
natomiast sytuacja wychrztów . i pół- 
wychrztów. Trzeba wiedzieć, że w Niem
czech, poza 600 tysiącami Żydów, zarzą
dzenia Hitlera dotknęły wychrztów, któ
rych tam jest około miijona,..“

Masy tych Żydów powracają oficjal
nie na łono swego wyznania: __

„Rabini w Niemczech nigdy, nie mieli 
tak dużo do rozwiązania „spraw“, jak o- 
becnie...“

W ciężkich warunkach znalazły się 
obecnie pisma żydowskie, czyli wyda
wane dla Żydów w języku niemieckim. 
Musiały one całkowicie zmienić treść 
swoich artykułów. Tak samo uczyniło 
pismo „Berliner Tageblatt“:

„W kołach żydowskich panuje silne 
rozgoryczenie na „Berliner Tageblatt“, któ
ry uważano za organ żydowsko - liberalny 
i za wyraziciela interesów żydowskich. O- 
becnie pismo to zdradziło interesy żydow
skie i pozwala sobie na Wstrętne wystąpie
nia przeciwżydowskie...“

W •.

Pogorszyła się znacznie sytuacja 
dziennikarzy - Żydów:

„Z tego rodzaju pismami jest związany 
los dziennikarza żydowskiego, piszącego po 
niemiecku — jego egzystencja została cał
kowicie zniszczona... Nieco lepiej przedsta
wia się los tych dziennikarzy żydowskich 
w Berlinie, którzy piszą dla dzienników 
zagranicznych, o ile naturalnie chwalą oni 
system rządów Hitlera...“

W Wiedniu przebywają setki tych 
pisarzy i dziennikarzy, których prace 
w Niemczech palono na stosach:

„W Wiedniu znajdują się liczni powie- 
ściopisarze żydowsko-niemieccy, którzy tu
taj uciekli... Dużo zakazanych w Niem
czech książek przesyła się do Wiednia. Te 
książki można tutaj nabyć za cenę kilku 
papierosów austrjackich.«,“

2 lipca 1933 r.
Zapamiętajcie dobrze tę datę! Po

wiedzcie wszystkim znajomym! Po
wiedzcie swym dzieciom! Już za dni 
parę! Niedługo! Grono Pań Stów. św. 
Wincentego ń Paulo przy parafji św. 
Wojciecha urządza w nadchodzącą 
niedzielą, dnia 2 lipca b. r. w lasku 
tnź obok kościoła w Sołaczn

Wielki iestyn Indowy
połączony z całym szeregiem niespo
dzianek. Cały lasek przemieniony bę
dzie jak za dotknięciem różdżki cza
rodziejskiej, w wspaniale miasto we
sołości — karuzele, gry towarzyski© 
dla starszych i dzifeci — rozmaite nie
spodzianki, zabawy, jazda na kucy
kach zapewniają miłą zabawę wszyst
kim bez wyjątku.

Bufet obfity i tani! Orkiestra woj
skowa 7 pułku strzelców* konnych. 
Wstęp tylko 30 groszy! Dzieci 10 gro
szy! Bilet familijny 1 zł.

Cały dochód przeznaczony na bied
nych parafji św. Wojciecha!

Przepowiednia pogody na czwar
tek: W dalszym ciągu pogoda zmien
na. Niezwykle zimno, pochmurno z 
częstemi przelotnemi opadami, pory
wiste zachodnie wiatry.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.12 do 7.13 zł, w Gdańsku na War
szawę 7.10 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 208.50 zł. gotówką 
206.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł, gotówką 173.17 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 28. 6. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.':
Standardy: 1 żyto poznańskie ?00 g/Ł 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1, 4. Owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orientacyjne
Żyto

Usposobienie stałe. 
Pszenica

Usposobienie stałe. 
Jęczmień 681—691 g/ł. . , s 
Jęczmień 643—662 g/I . ,

Usposobienie spokojne.
Owies.....................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe 
Mąka oszenna 65% wł. work.

Usposobienie stale. 
Otręby żytnie
Otręby pszenne . . . » g 
Otręby pszenne (grube), , « 
Gorczyca t
Wyka latowa
Pel uszka , • • • g g i g
Groch Victoria . . g t » g
Łubin niebieski g • » „ g
Łubin żółty
Słoma pszenna ! cena . . .

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem . . . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem ,
„ jęczmienna prasow. . 

Siano zwykle luzem . . . 
Siano zwykłe prasowane , 
Siano nadnoteckie luzem . 
Siano nadnoteckie pr9s. . .

19,25—- 19,50

36,75— 37,75

16,00— 16,75 
15,50- 16,00

13.75- 14,25 

30,00— 31,00 

56,00 - 58,00

11.75— 12,50 
10,CO— 11,00 
11,25— 12,25 
52,00— 58,00 
11,50— 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00
6,00— 7,00 
8.00— 9,00
1.75- g- 2,00 
2,00— 2,25
1.75— 2,00 
2,00— 2,52 
175— 2,00 
2,00- 2,25
1.75— 2,00 
2,00— 2,25
4.75— 5,25 
5,25— 5,75
5.25— 5,75
6.25— 6,75

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 770 tonn, jęczmienia 30 tonn, mąki 
żytniej 70 tonn, otrąb żytnich 40 tonn otrąb 
pszennych 10 tonn.

POZHARSKA GIEŁDA PIENIĘZRA
Poznań, 28. 6. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
5% poż konwers. jjo 43.50; resztę papierów 
nie notowano z powodu braku materjału.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano 4%% listy doi. stare po 30%—31% 
w tranzakcjach, natomiast 4%% listy doł. 
amort. po 36% w płaceniu; 4% dsty zast 
konwert. obracano po 34—34% w oddaniu, 
również 4%% listy żytnie ofiarowano po 
5 50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 74.— bez oddawców.

Komnnikat.
Od dnia dzisiejszego mieszczą się loka

le Giełdy Pieniężnej w gmachu Banku 
Handlowego w Warszawie, Oddz. w nr 
przy pl. Wolności nr. 4.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 43%% P.
4%% listy dolarowe Pozn. Ziem. Kredvt

3CT%-31% +
4%% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. 

K. 36% % P. -
4% listy zast. konw ostempl. Pozn. Ziem. 

Kredyt. 34—34%% O.
(Kurs w złotych) .

i%% listy żytnie konwer. Pozn. Ziemstwa 
Kredyt. 5,50 O.
Tendencja utrzymana.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pochât) organizacyl w „Święto Morza”
Po nabożeństwie w kościele farnym 

organizacje» biorące udział w pocho
dzie ustawiają się:

1. Organizacje W. F. i P. W. usta
wią się na Nowym Rynku według ko
lejności, jak przy święcie W. F. i P. W. 
pod komendą dyr. Dembińskiego;

2. Pozostałe organizacje ustawią 
się na Placu Bernardyńskim według 
ustalonego planu pod komendą pana

Nadużycia urzędnika 
magistrackiego

Przeprowadzona przez władze ma
gistratu m Poznania rewizja w wy
dziale XII (oddział nieruchomości) 
natrafiła na ślad nadużyć, dokonywa
nych przez długoletniego urzędnika 
magistrackiego Cyryla Wysińskie- 
go, a sięgających sumy około 12 tysię
cy złotych.

Pod nadzorem Wysińskiego znaj
dowały się obligacje m. Poznania (no
towane obecnie 92 zl). Malwersacje 
swoje przeprowadza! on w ten sposób, 
że oddane obligacje sprzedawał po
wtórnie.

Wysińskiego zawieszono natych
miast po wykryciu nadużyć w urzę
dowaniu; z ramienia Magistratu nrzy- 
stąpiono energicznie do przeprowa
dzania śledztwa, którem kierują in
spektorowie miejscy z p. insp. Szczur
kiewiczem na czele.

Strzelanie konkursowe 
Wojaków

Towarzystwo Powstańców i Woja
ków Poznań - Śródmieście urządza, jak 
już donieśliśmy, w święto Piotra i Pa
wła doroczne strzelanie konkursowe o 
puhar wędirowny. Zawody strzeleckie 
odibędą się w strzelnicy Bractwa Kur
kowego na Szelągu i rozpoczną się o g. 
il-tej. Zbiórka członków Tow. Powst. 
i Wojaków Śródmieścia o g. 8,30 przed 
nowym ratuszem, poczerń wymarsz do 
fary na nabożeństwo o godz. 9.

Towarzystwa zaproszone do udziału 
w strzelaniu konkursowem prosi zarząd 
Tow. Powstańców i Wojaków, aby, po 
uchwaleniu rezolucyj na Placu Wolno
ści z okazji uroczystości „Święta Mo
rza“, udały się gremialnie na strzelnicę 
na Szelągu celem wzięcia udziału w 
strzelaniu.

KALENDARZYK
Środa, 28 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3.32; — zachód 20,19; — 
długość dnia 16 godz. 47 min.

Księżyc: wschód 9.09; — zachód 22,50; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan B°0ody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologiczneso Uniw. Pozn: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 13 st. C„ po
chmurno, wiatr południowo-zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 
744 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa 21 st. C„ najniższa 
13 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś + 0.08 mtr.

Kai. rzlt.: Leon P.; jutro Piotr i Paweł. 
Kał. slow.: Zbroisław; jutro Wyszomir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Zawód, pielęgniarek ł 

Higienistek. Nabożeństwo miesięczne w 
niedzielę 2 lipca o godz 8 w kaplicy SS 
Elżbietanek, ul. Łąkowa 12. — Tegoż dnia 
o godz. 19 zebranie z referatem ks. mo
deratora w salce Bibljoteki Sodal. przy 
św, Marcinie 69.

OSOBISTE
— * W gimnazjum im. Marcinkow

skiego w Poznania zdali egzamin dojrza
łości w typie klasycznym pp.: Bensch Leo
nard, Bzyl Henryk, Dux Kazimierz, Gór
ny Maksymiljan. Grodzicki Witold, Kro- 
nicki Marjan, Kościelski Kazimierz, Ły- 
czywek Roman, Łukomski Edmund. No
wicki Marjan, Ratajczak Witold, Śmigiel
ski Jarosław. Stelmachowski Zbigniew, 
Waliszewski Janusz, Wierczyński Lesław, 
Żółtowski Michał.

W typie humanistycznym pp.: Dakow- 
ski Aleksander, Dobecki Marjan. Dobro- 
gowski Karol, Unicki Włodzimierz, Kop
czyński Zbislaw, Kasprowicz Zbigftiew, 
Kręglewski Zbigniew, Krobski Zygmunt. 
Kropidłowski Bogusław, Krzyżanowski 
Stefan. Mielcarek Józef, Modelskj Zyg
munt, Morawski Stefan. Miillauer Jerzy, 
Napierała Marjan, Nowicki Tadeusz, Ot- 
mianowski Zbigniew, Pielatowski Kazi
mierz Skalkowski Tadeusz, Stein Kazi
mierz, Stępkowski Józef, Szczepanowski 
Witold, Wahl Bernard. Włodarski Lech, 
Włodarski Zbigniew, Wójcik Witold, Wró-

Szwedzińskiego.
Pochód rusza przy dźwiękach or

kiestry na Plac Wolności przez ul. Je
zuicką, Stary Rynek, Nową. Na Pla
cu Wolności przemówienie, uchwale
nie rezolucji, przyjęcie sztafety wraca
jącej z Gdyni, poczem wyruszają do 
kina Metropolis na akademję.

Kierownicy pochodu będą zaopa
trzeni w opaski biało-czerwone.

blewski Tadeusz, Zabrzeski Kazimierz, 
Zaremba Pawet.

— * Egzamin dojrzałości w państw 
gimnazjum im. lgn Paderewskiego zdali 
pp.: Bachowski Jan, Bartkowiak Zenon. 
Chołodecki Witold, Ciesielski Maksyirii- 
Ijan, Generalczyk Antoni, Judek Lech, 
Klimkiewicz Jan, Książkiewicz Narcyz, 
Mikuła Bronisław, Poltz Leonard, Wej
man Mieczysław, Wierzchowski Mieczy
sław, Cerajewski Hilary. Czekała Aleksan
der, Deutsch Feliks. Kuszteian Jacek. Na
pierała Bogdan, Noculak Franciszek, Obst 
Celestyn, Pawlak Wiktor, Pawłowski Mie
czysław, Samoliński Leszek, Szanc Jerzy, 
Tomkowiak Marjan Wostal Ludwik.

— ' Egzamin dojrzałości w gimna
zjum im. Adama Mickiewicza w Pozna
niu zdali pp.: Andrzejewski Roman. Biał
kowski Wojciech. Bosak Teodor. Broekere 
Jan, Brzeziński Henryk, Danielewicz Ma
rjan, Dykierski Marjan, Dzieduszycki An
drzej. Fragstein Tomasz Głogowski Flo- 
rjan, Gostomski Józef, Granatowicz Jan, 
Hoffmann Antoni, Janku Franciszek Jaz- 
gar Marjan. Jeske Witold. Jiingst Henryk, 
Kluż Stanisław, Kozubski Adam, Kozub
ski Wacław. Krakowski Henryk. Kuźnik 
Aleksander, Ligocki Zefiryn Łój Ewa
ryst, Maciejewski Witold Maniewski Win
centy, Manyś Edward, Mierniczak Jerzy, 
Nowacki Edmund. Pawłowski Ludomir, 
Pięta Zdzisław, Pluciński Longin, Pospie
szalski Jan. Prawdzie Krzysztof, Przy- 
chodzki Michał, Rekowski Zygmunt. Retz 
Hilary, Rogaliński Kamil, Rozmaryno- 
wicz Henryk, Różycki Zenon, Ruciński 
Marjan, Schwengler Wincenty. Śląski 
Stanisław, Taczanowski Wojciech, Tula- 
siewicz Józef Twardowski Karol. Wadzyń*. 
ski Edward Walkowiak Franciszek. Wasi- 
kowski Edmund, Wiewiórowski Andrzej, 
Zakrzewski Zbigniew.

— * Egzamin maturalny w gimnazjom 
im. św. Jana Kantego zdali pp.: Buch
wald Witold, Czarnecki Zbigniew, Działo
szyński Lech. Frąckowiak Marjan, Hedin- 
ger Jerzy. Jarosławski Aleksander. Kacz
marek Telesfor, Kaszyński Edmund, Ko
nieczny Stefan. Kościński Joachim, Kraj
na Zygmunt. Krawczyk Jan, Łagunow A- 
ieksander, Nizielski Tadeusz, Olejniczak 
Jan, Powidzki Janusz, Samoliński Marjan, 
Sterling Witold, Tarnowski Konstanty, 
Wachę Marjan. Waśkowiak Antoni, Zer- 
dziński Edmund.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół" Winiary. Pół

roczne walne zebranie odbędzie się 2 lip
ca o godz. 19 w szatni sokolej.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Polski Zw. Zaw. Drukarzy i Pokr. 

Zaw. na R. P. — Oddział Okręgowy Po.
znańskl zwohije członków swych na uro
czystościowe zebranie, które odbędzie się 
z okazji „Święta Morza“ dziś, w środę, 
o godz. 19 w sal: posiedzeń przy Al. Mar
cinkowskiego 26. Zbiórka celem wzięcia 
udziału w pochodzie tamże w dniu 29 bm. 
o godz. 9 rano

Przybycie wszystkich członków obo
wiązkowe.

— ’ Kicrfhasz na Malcie. Przygotowa
nia do kiermaszu na Malcie w przyszłą 
niedzielę, z któęego czysty zysk przezna
cza się na budowę kaplicy w nowo pobu
dowanej dzielnicy miasta na osiedlu przy 
ul. Warszawskiej, postępują w całej peł
ni i inicjatorzy kiermaszu, rekrutujący 
się z pań i panów z osiedla czynią wszyst
ko, aby impreza ta wypadła jak najokaza
lej. Przygrywać będzie doborowa orkie
stra 7 pułku strzelców konnych. Koło 
śpiewu im. Moniuszki popisywać się bę
dzie w czasie zabawy swemi pieśniami, 
Wstęp do ogrodu tylko 25 groszy. Dzieci 
do lat 14 w towarzystwie rodziców, oraz 
szeregowi płacą 10 gr.

— * Pielgrzymka do Częstochowy Zw. 
Kobiet Katolickich wraca 29 bm. w świę
to św. Piotra i Pawła o godz. 22,15»

— * Związek Urzędników Miejskich 
urządza 1 lipca zabawę ogrodową w ogro
dzie Bractwa Kurkowego na Szelągu. Po
czątek o godz. 17. Od godz. 22 do rana 
dhneing. Orkiestra 15 pułku ułanów. — 
Różne niespodzianki, gry towarzyskie. — 
Autobusy z Starego Rynku o godz. 18,30 
i 19,30.

— * Żeńskie Tow. gimn. „S°kół" Po- 
znań-śródmieście XII urządza 29‘ czerwca 
całodzienną wycieczkę do Szeląga. Zbiór
ka przy pomniku Serca Jezusowego o go
dzinie 8. Dojazd autobusami P. K. E. o 
godz 9. następnie od godz. 14,40 co godzi
nę z Starego Rynku przy odwachu.

— * Koło Absolwentek przy VI szkole 
wydziałowej. Dnia 29 bm. wycieczka do 
Kątnik. Zbiórka o godz. 8 na dworcu wy
cieczkowym. Dla koleżanek idących pie
szo, zbiórka o godz, 7 w Dębcu,

— * Baczność Hallerczycy! Bierzemy
gremjalny udział w uroczystym obchodzie 
w dniu „Święta Morza”. Zbiórka 29 bm. j 
o godz. 9,30 na Nowym Rynku. Obecność 
wszystkich członków tak umundurowa
nych jak i nieumundurowanych obowiąz
kowa.

— * Parostatkiem do Babek. Związek 
Rezerwistów Kolo VIII urządza 29 wrze
śnia (w dniu „Święta Morza”) wycieczkę 
parostatkiem z szkutami do Babek. Prze
jazd w obie strony 1 zi, dzieci w towarzy
stwie rodziców mają przejazd wolny. Wy
jazd o godz. 8,30 rano z przystani przy 
ui. Czartorja.

— * Wagon restauracyjny do Warsza
wy. Z dniem 1 lipca kursować będzie 
między Warszawą Gi. a Poznaniem w poc. 
1305 A i 131J6 A codziennie wagon restau
racyjny. Ostatni raz wagon restauracyj
ny odejdzie z Warszawy i z Poznania dnia 
2 września.

— * Loty okrężne nad Poznaniem. Od
łożone z powodu niepogody loty okrężne 
nad Poznaniem odbędą się w niedzielę,
2 lipca o godz 18 Uprasza się tych wszyst
kich, którzy byli ostatnio na lotnisku, o 
przybycie w niedzielę, 2 lipca o godz 17.15 
przed zakład Diakonisek (tramwaj nr. 61, 
gdzie oczekiwać będzie autobus. Przypo
minamy. że lot okrężny nad Poznaniem 
i okolicami kosztuje tylko 7,30 zl (dla 
członków L. O. P. P — 6.30 zł). Zazna
czamy, że loty okrężne odbędą się tylko 
jeszcze w niedzielę 2 lipca i ewentualnie 
w następną sobotę i niedzielę.

— * Baczność Tow. Powst. i Wojaków 
Poznań — Stare Miasto. W czwartek 29 
bm. rano o godz. 9 zbiórka przy moście 
Chrobrego obowiązkowo.

— * Tow. Uczestników Powst. Zamek 
III. Zbiórka członków w czwartek o go
dzinie 9,15 rano na placu Bernardyńskim.

— * Na Pińskie błota. Ostateczny ter
min zgłoszeń na wycieczkę Polskiego To
warzystwa Krajoznawczego na Polesie u- 
pływa z dniem 1 lipca rb. Zgłoszenia 
przyjmuje Księgarnia św Wojciecha i se
kretariat P. T. K., ul. M. Focha 18, tal. 
71-52.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Orbis komunikuje, że z Poznania wy

chodzi dodatkowy pociąg na Święto Morza 
w dniu 1 lipca godz. 22 15 Przyjazd do Po
znania 4 lipca 7,48. Cena zl 11,90. Zgłoszenia 
tylko Orbis, Plac Wolności 9, telefon 52-18.

ng 10 626
. — * Cena chłeba żytniego w m. Pozna

niu z mąki z przemiału 65-proc. wynosi 
z dniem 27 bm 36 groszy za 1 kg. Chleb 
wagi 1 i pół kg. kosztuje 54 gr.

— ’ Zarząd Kredytowej Spółdzielni O- 
grodniczej w Poznaniu przesyła nam na
stępujące oświadczenie: „Dnia 20 b. m. 
włamano się przez lokal Wlkp. Związku 
Tow. Ogrodn. do biura spółdzielni, gdzie 
skradziono 2 weksle na 350 i 150 zł, co o- 
gtoszono w czasopismach dn. 22 i 23 bm. 
Kasy żelaznej nie rozpruto i pieniędzy, 
które są przechowane w banku, nie skra
dziono. ani przytem żadnych nadużyć nie 
wykryto. Spółdzielnia nie zatajała żad
nych spraw, czy to majątkowych czy bi
lansowych. przeciwnie niedomagania daw
niejszych członków zarządu są obecnie 
rozpatrywane w sądzie i wynik tychże 
zostanie podany w swoim czasie do wia
domości publicznej.

— * Wycieczka studentów lwowskich 
w Poznania. Dnia 25 bm. przybyła do 
Poznania wycieczka Związku Studentów 
Inżynierji Politechniki Lwowskiej. Wy
cieczka, w której bierze udział 32 inżynie
rów, absolwentów oraz studentów lat wyż
szych inżynierji nosi charakter ściśle na
ukowy, zwiedziła dotychczas w ciągu o- 
statniego tygodnia objekty techniczne 
Krakowa, Bielska. Ustronia, Wisły, Ka
towic i Zagłębia oraz Częstochowy, podej
mowani niezwykle gościnnie. Pobyt jej 
w Poznaniu trwał dwa dni. W dniu 
pierwszym po dokladnem zapoznaniu się 
z planami regulacyjnemi miasta Pozna
nia, które w wyczerpujący sposób obja
śnia! p. inż. Władysław Czarnecki uczest
nicy wycieczki przy udziale p inż Tadeu
sza Wróbla, prof. „Budowy miast” Poli
techniki Lwowskiej, udali się na objazd 
skrajnych dzielnic miasta, aby na miej
scu stwierdzić stan rozbudowy. W ciąeu 
popołudnia pp inż. Waligórski oraz inż. 
Haupt, kierownicy Działów Dyrekcji Ko
lejowej. zapoznali uczestników z nowocze
sną metodą naprawia krzyżownic, oraz z 
wzorową blokadą stacyjną stacji Poznań. 
Dzień 27 czerwca przeznaczony został na 
dokładne zapoznanie się z urządzeniami 
miejskiemi.

— * Z targu. Dnia 28. b. m. na placu

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * BARCIN. (Budowa pomnilial. — 
Prace nad upiększeniem Góry Śyiz. Woj
ciecha zpstaly obecnie ukończone. Do u-, 
kończenia pozostaje tylko jeszcze budowa 
samego pomnika jNnjśw. Serca Jezusowe
go. do którego brak jeszcze nieco fundu
szów. Dalsza ofjaiiność społeczeństwa jest 
więc pożądanaj

— (Jubileusz). Na ostatniem posiedze
niu Tow. Przemysłowców postanowiono 
ostatecznie obchodzić 50-letni jubileusz w 
dniu 6 sierpnia br. Ustaleniem programu 
zajmie się specjalnie wybrany komitet.

Sapieżyńskim ołacono za nabiał: 1 kgi
masła wiejskiego 2,40—2.60 zł. 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2,60—2,80 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zl; za litr śmietany
1.20— 1,30 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; , 
mendel |aj 0,90—1,00 zl

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1.70 zl: słoniny wędzonej 2.00—2,20 
zł; wieprzowiny 1 40—1.80 zł; wołowiny
1.20— 1.80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zi: skopo- 
winy 1.30—1.40 zł; koziny 1.00—1.20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł; kaczka 2—4 zł: eeś 4—6.50 zl. para 
gołębi 0,90—1.20 zi; indyk 6,00—9 00 zł; 
perlica 2 50—3.50 zł: królik 1,30—1,40 zł; 
para kurcząt 1,50—3.50 zł.

Za | a r z y n y płacono: 1 kg ziemnia- 
ków 6—8 ar: 1 kilogram młodych ziemnia
ków 20—30 groszy: za 1 kilogram szpi
naku 20—30 groszy; za 1 kilogram seleru 
60 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 10 gr; 1 kg bobu 40—60 gr; pęczek 
młodej kalarepy 10—15 gr; główka zielo
nej sałatki 3—5 gr: pęczek rzodkiewek 
8—10 gr; 1 kg. rabarbaru 10—20 gr: 1 kg. 
szparagów 0.69—1 00 zl: 1 ogórek 30—60 
gr: pęczek młodej marchewki 10—15 gr; 
kalafior 0.30—1.00 zł: 1 kg. pomidorów
3.60— 4.00 zł; 1 kg. groszku w strączkach 
40—50 gr.

Za r y b y: 1 kg szczupaka 2 40—250 
zl: okonia 1.40—2.00 zl: lina 1.80—2.00 zł; 
zl; suma 2.60—3.20 zl; miętusa 2.40i—3.00 
zl: leszcza 1,00 zl: 1 kg bialvch rvb 0.60 
do 1.20 zl; 1 kg. sandacza 5 złotych;
I kg karasia 0.80—1.60 zl; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg. węgorza 
2,40—3.00 zł: mendel raków 1—3 zl.

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo, 
nych 6.40—8 00 zł: 1 kg. pieczarek 3.60 do 
5 zl: 1 kg borowików 2,00—2.40 zł; kur
ków 1.20 zł; maślaków 2.00 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych
1.60— 2.40 zł; 1 kg. agrestu 50—60 gr; 1 kg. 
truskawek 0,80—1,20 zl; 1 kg. czereśni 0.50 
do 1,20 zl; 1 litr poziomek 1.20—1,40 zl;
1 kg. czarnych jagód 80—90 gr

Targ ożywiony. Masło podrożało nie
co. Duży dowóz jarzyn i owoców, (hu.).
KRONIKA WYPADKÓW

— * Pożar na Ostrówku. Wczoraj wie
czorem wybuchł pożar na Ostrówku 18. 
Z niewiadomej narazie przyczyny (praw
dopodobnie wskutek wadliwej budowy ko
mina) zapaIRa się deska na dachu gro
żąc pożarem Przywołana na miejsce 
miejska straż pożarna stłumiła pożar, (kl)

— * Samobójstwo. W Gogolewie w po
wiecie gostyńskim powiesił się rolnik 
Franciszek Pokładek. Powód rozpaczli
wego kroku nie został narazie wyjaśnio
ny. (kl.)

— • Potrącony przez samochód. Na
św. Marcinie przy rogu Piekar autobus p. 
Majchrzaka z Nekli, kierowany przez szo
fera Czesława Krupskiego potrącił p. Ja
na Łażewskiego (ul. Poznańska 36). Na
jechany doznał lekkich pokaleczeń na 
twarzy i potłuczenie lewej ręki, (ki.)

— * Upadek z I. piętra. Z okna pierw
szego piętra wypadła 9-letnia Łucja BiaL 
kowska i poraniła się bardzo dotkliwie. Z 
powodu pęknięcia czaszki przewieziono ją 
do szpitala św, Józefa w stanie bardzo 
groźnym, (ki.)
KRONIKA POLICYJNA

— * Kradzieże 1 włamania. Przy ul. 
Skarbowej 15 usiłowano dopuścić się kra
dzieży z włamaniem na strychu, zajmowa
nym przez p. Lilii Zopaczyńską. Spraw
ców niefortunnego włamania ujęto i osa
dzono w areszcie policyjnem. (kl.)

— “ Motocykl w zaroślach. P. Marci
nowi Musze (ut Pocztowa 7) skradziono 
na ul. Patrona Jackowskiego motocykl. 
Po dluższem poszukiwaniu znaleziono mo
tocykl porzucony w zaroślach w pobliżu 
Teatru Wielkiego, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie fałszerzy 100-złotówek.

Swego czasu grasowała na terenie Pozna
nia szajka fałszerzy 100-ztotówek, która 
zdążyła wyprodukować około 600 dobrze 
podrobionych falsyfikatów. Wskutek 
przytrzymania w Kaliszu kolporterki fal
syfikatów Adamskiej, fałszerzy aresztowa
no. Sąd pierwszej instancji skaza! Fi
dlera i Żurka na 2 lata więzienia, Josep- 
kę i Antczaka na rok, Adamską na pół
tora roku. \Wieczorka na 8 miesięcy i 
Cheloskową na 6 miesięcy więzienia. — 
Adamscy ii Antczak założyli ape; 
lację. Sąd zatwierdził wyrok pierwszej 
instancji odnośnie Adamskiej i Antczaka, 
a Adamskiemu zmniejszył karę z półtora 
roku więzienia na 1 rok.

— (Uniewinnienie). W dniu 3 maja 
podczas akademji odebrała policja p. Ju- 
Ijanowi Eckertowi „mieczyk Chrobrego” 
W rezultacie czego otrzymał tenże ze sta
rostwa szubińskiego nakaz karny. Wsku
tek wniesionego odwołania odbyła się 
przed sądem okręgowym w Bydgoszczy 
rozprawa, na której został oskarżony p. E. 
od winy i kary uwolniony.

)— (Nowy dentysta). Osiedlił się tutaj 
przy ul. 4 Stycznia nr. 23 dentysta p. Ze
non Lipczyński.

— * DAMASŁAWEK. (Uroczyste za
kończenie roku szkolnego.) Staianieui
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kierownictwa tut. szkoły odbyło się u- 
rocżyste zakończenie roku szkolnego. Ns 
specjalnej wieczornicy, w obecności ro 
dziców nastąpiło uroczyste pożegnano 
dzieci. Na program wieczornicy składa 
ły się liczne deklamacje, dwa przemówię 
nia oraz jednoaktówka p. t „Duch szko 
ły i duch świata“. Na zakończenie roz 
dane zostały świadectwa.

— (Kradzieże) Na szkodę rolnika p 
Winieckiego skradziono 25 kg. mąk 
pszennej. Rolnikowi p. Małeckiemu skra 
dziono większą ilość drzewa. Onegdaj 
skradziono ks proboszczowi 2 ctr. tuczni 
la, oraz większą ilość jęczmienia.

— (Święto Spółdzielczości.) Z okazji 
„Dnia Spółdzielczości“ urządziła odpo
wiednią uroczystość Spółdzielnia Spożyw
cza „Jedność" w Wapnie. Po mszy św. 
w której brały udział członkowie spól 
dzielni, urządzona została akademja, na 
której wygłoszone zostały dwa referaty 
Po południu wymaszerowano do ogrodu 
p. Spławskiego na zabawę, którą musia
no z powodu niepogody wczas ukoń
czyć. (dk)

— * GOSTYŃ. (Wystawa). Odbyła się 
tu od 18—25 bm wystawa pomocy nauko
wych, książek, czasopism i L. O. P. P. — 
Wśród książek zwracał uwagę świetny 
zbiór książek i czasopism gostyńskich od 
najdawniejszych lat. własność p dyr Wl. 
Stachowskiego. Wystawa rozmieszczona 
była w 8 salach szkoły powszechnej i cie
szyła się dużą ilością zwiedzających.

— (Z sądu). Odbyła się tu rozprawa 
karna przeciw Pawłowi Fiebichowi z Go
li, który oskarżony był o to, że w marcu 
b. r. wysłał dwa listy anonimowe do wła
ściciela młyna p. Oskara Klimpla w Go
styniu z żądaniem złożenia 8—10000 zł 
przed mostkiem w stronie Goli. Policja 
ujęła go przy podejmowaniem w umówio- 
nem miejscu listu. — Ekspertyza grafo
loga wykazała z całą pewnością, że listy 
pisał oskarżony Sąd postanowił zaprzy- 
siąc grafologa na wydaną ekspertyzę gra- 
fometryczną. poczem zapadnie wyrok. — 
Niefortunny szantażysta nie uniknie za
służonej kary.

— (Matura). W tutejszem gimnazjum 
miejskiem (z prawem szkół państwowych) 
egzamin dojrzałości zdali wszyscy ucznio
wie i uczenice, którzy dopuszczeni zostali 
do egzaminu ustnego i pisemnego i to pp : 
Przybylska Leokadia, Kaczmarkówna Ma- 
rja, Formanowska Wanda, Konieczna We
ronika, Emerykówna Alina. Relewiczów- 
na Bożena, Galiński Bogdan. Fojtowicz 
Stanisław, Gościniak Władysław, Kopro- 
wiak Marjan. Katarzyński Roman. Michał- 
kowski Jan, Michałowski Bohdan, Mann 
Mieczysław, Mulczyński Kazimierz Rzepa 
Stanisław, Jankowski Juljan i Kaźmier- 
czak Jan.

— (Plon „Dnia Sokoła“). Zbiórka u- 
liczna na rzecz „Sokola“ dała w mieście 
naszem sumę 165 zł. Zbiórkę przeprowa
dzili sprawnie sokoli i sokolicę umundu
rowani z prezesem R. Peisertem i preze
ską H. Michałkową na czele.

— (Przygotowania na zlot rawicki). — 
Gniazdo gostyńskie przygotowuje się do 
zlotu okręgowego „Sokoła“, który odbę
dzie się dnia 9 lipca br. w Rawiczu. „So
kół“ gostyński wykona w Rawiczu efek
towne piramidy, które już na ostatnim 
zlocie w Lesznie wzbudziły ogólny podziw.

— * KROBIA, pow. Gostyń. (Z karty 
żałobnej). Zmarł tu śp. Rajmund Rakow
ski, jeden z najgorliwszych pracowników 
społecznych i narodowych w mieście na
szem. Zawsze uczynny, zawsze serdeczny 
w stosunku do swego otoczenia, był ogól
nie przez wszystkich kochany i szanowa
ny. Pogrzeb stał się potężną manifesta
cją narodowców dla swego gorliwego

Na co wydaje pieniądze
magistrat gnieźnieński

Dnia 26. b. m. odbyło się posiedze
nie gnieźnieńskiej rady miejskiej, na 
którem magistrat udzielił odpowiedzi 
na 5 interpelacyj Narodowego Bloku 
Gospodarczego, wniesionych do rady 
miejskiej w dniu 18 maja b. r.

W sprawie zatrudnienia nauczycie
lek w gimnazjum żeńskiem, których 
mężowie mają, również zatrudnienie, 
magistrat wyjaśnił, że ostateczną de
cyzję poweźmie dopiero w następnym 
roku szkolnym, albowiem zwolnieniu 
tych mężatek przeciwstawia się rzeko
mo kuratorjum szkolne. Podobnie 
sprawa oddawania godzin nadlićzbo- 
wych nauczycielom szkoły handlowej 
może być dopiero załatwiona z począt
kiem przyszłego roku szkolnego.

Co do zamawiania nalepek na 19 
marca u Żyda Winterfelda w Tłoma- 
czu (Małopolska wsch.) wyjaśniono, że 
nalepki zamówił Lokalny Fundusz 
Bezrobocia, a nie magistrat (mimo, że 
w Gnieźnie są i drukarnie polskie — 
red.).

W sprawie płatnych ogłoszeń w pi
smach „sanacyjnych“ magistrat uwa
ża swoją akcję za celową.

Co do sprawy likwidacji sądu o- 
kręgowego w Gnieźnie magistrat o- 
trzymał zapewnienie od właściwych 
czynników, że władze nie mają zamia
ru likwidacji tegoż sądu.

Odpowiedzi powyższe bynajmniej 
nie zadowoliły interpelantów, w imie
niu których zabrał głos radny Bibro

—Wieleń n/Notecią—
Agencja „Kurjera Poznańskiego*’ 

mieści się u p.

Antoniego Kurwana
Wieleń n/Notecią

ul Kościuszki H

Zamówienia oraz przedpłatę na 
lipiec i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u P. A. 
Karwana. Agencja nasza przyjmuje 
abonament i ogłoszenia po cenach 
oryginalnych bez żadnych dopłat

członka. Trumnę nieśli na swych bar
kach naprzemian członkowie Bractwa 
Kurkowego i „Sokoła“, a w pochodzie kro
czyły liczne delegacje towarzystw ze sztan
darami. U wrót starego cmentarza prze
mówił dr. Błażejczyk z Leszna, żegnając 
w serdecznych słowach obowiązkowego 
lekarza i gorącego patrjotę. Po odmówie
niu modtów nad mogiłą Koło Śpiew. 
„Harmonja“ odśpiewało pieśń „W mogile 
ciemnej“. Cześć Jego pamięci!

— (Zjazd śpiewaczy). Dnia 9 lipca br. 
obchodzi tui. Koło Śpiewackie „Harmo- 
Dja“ 25-lecie swego istnienia. W związku 
z tą uroczystością odbędzie się tu zjazd 
Kół Śpiewaczych X Okręgu i kół okolicz
nych, połączony z popisami śpiewaczemi. 
Kolo Śpiewackie „Harmonja“ przygoto
wuje dużo niespodzianek, aby godnie 
przyjąć brać śpiewaczą w stolicy bisku- 
pizny.

— * KROTOSZYN. (Egzamin nauczy
cielski). W tutejszem państw semina; 
rjum naucz, egzamin nauczycielski zdali 
pp.: S. Baraniak. W. Blaudzi, T Bogusław
ski, Cz. Dryl M. Ciecielski. P. Cieślawski, 
E. Duczmal. E. Dutczak. L. Dziastek, L. 
Grzesiak, N Heyna, W. Hildebrandt R. 
Idziak, J. Jakubek. F. Jarmużek. J. Jur- 
dziński, Józef Kaczmarek A. Józef Kacz
marek B, E. Rondela. M. Korytowski A. 
Kwaśny. St. Lesiński, A, Lorkiewicz, St. 
Ludwiczak, J. Łączny, W Maik, L. Neu- 
mann, St. Nowicki, J Ośródka, St. Owcza
rek. Wł Pawłowski. Wl Pestka, L. Pilar
czyk, L. Raczak J. Rosę. T. Schlabs, Fr. 
Schlesinger, J. Scherek, T. Staniewski. A. 
Staniucha, E. Stasiak. J Stawecki, St 
Styszyński, J. Szechowicz. St. Żak.

— (Matura). W tutejszem gimnazjum 
im. ks. H. Kołłątaja egzamin dojrzałości 
zdali z oddziału klasycznego pp.: G. Ba
ła, L. Herdach. J. Kaczyński. A. Miśkie- 
wicz, J. Plewa, J. Siwik, M. Ślusarek, E. 
Weiss, A. Berkówna. — Z oddziału mat- 
przyrodn. pp.: F. Gumólka, J. Junik, J. 
Żółtowski. M. Biażejczykówna j H. Nowa
kowska.

— (Samobójstwo). Dnia 24 bm. tar
gnął się na życie przez poderżnięcie so
bie gardła niejaki Jan Jankiewicz lat 64, 
zamieszkały przy ul. Sienkiewicza. Przy
wołany lekarz p dr. Racinowski odesłał 
denata w stanie nieprzytomnym do szpi
tala, gdzie nieszczęśliwy starzec zmarł. 
Powody samobójstwa nieznane..

— * KÓRNIK. (Poświęcenie sztandaru 
Młodych Polek). W ub. niedzielę odby
ła się uroczystość poświęcenia sztandaru 
Stów. Młodych Polek W czasie nabożeń
stwa ks. prób. Matuschek. po okoliczno- 
ściowem przemówieniu, dokonał poświę
cenia sztandaru Po powrocie z kościoła 
odbyło się w ognisku uroczystościowe ze-

wicz, stwierdzając na wstępie, że, jeśli 
chodzi o zatrudnienie bezrobotnych 
nauczycielek w miejsce mężatek, ma
gistrat nie wykazał dobrej woli.

Co do płatnych ogłoszeń, dawanych 
przez magistrat różnym pismom „sa
nacyjnym“, i to wyłącznie „sanacyj
nym“, radny Bibrowicz stwierdził z 
oburzeniem, że jest to szafowanie gro
szem publicznym na cele nieobjęte 
budżetem.

Zakłady użyteczności miejskiej (ga
zownia i t. p.) nie potrzebują rekla
my — mówił radny p. Bibrowicz — a 
jeśli się je reklamuje za pieniądze 
podatkowe, to wyłącznie dla popiera
nia organizacyj „sanacyjnych“ wzgi. 
pewnych pism. Mówca stwierdza, że 
w czasie rewizji miesięcznej, dokona
nej w dniu 20. b. m., wykryto, iż za 
kłady miejskie wyasygnowały na „ak
cję reklamową“ w ciągu 5 tygodni 
tylko następujące sumy:

1) „Polska Zbrojna" z gazowni — 
300,00 zł, 2) „Strzelec" z gazowni — 
100,00 zł, 3) „Legjon Młodych" z ga
zowni — 100,00 zł. 4) „Dziennik Pozn." 
z gazowni — 35,00 zł, 5) „Strzelec“ z 
elektrowni — 100,00 zł, 6) „Legjon 
Młodych“ z elektrowni — 100,00 zł, 
7) „Legjon Młodych" wodociągi — 
100,00 zł. Razem — 850,00 zł.

Zainterpelowany kategorycznie w 
sprawie powyższych wydatków magi
strat odpowiedział wymownem ~ mil
czeniem.

branie, które zagaił ks. proboszcz, wręcza
jąc równocześnie nowo poświęcony sztan
dar. Program zebrania wypełniły dekla
macje. sprawozdania, śpiew chóru S. M 
P. i referat delegatki Okręgowego Zarżą 
du p. Ruczyńskiej. Szczególnie podnio 
słym momentem było wręczenie dypio 
mów zasłużonym działaczom w S. M. P . 
ks. prób. Kondegórskiemu. ks. protektoro
wi Matuschkowi i patronce p Jaskólskiej 
Liczne przemówienia gości, delegatów i 
wspólne odśpiewanie „Roty“ zakończyły 
w poważnym nastroju zebranie Stowa
rzyszeniu Młodych Polek w Kórniku ży
czymy dalszego pomyślnego rozwoju, (a.)

— * LESZNO. (Smutny wykład). — 
Przed kilku dniami odbyła się w tutejszej 
szkole handlowej uroczystość zakończenia 
roku. Niemałą sensacją było przemówie
nie dyrektora zakładu p. inż. P. Tematem 
wykładu była historja handlu. Ucznio
wie mieli okazję dowiedzenia się z nie
go o odkryciach naukowych, sięgających 
czasów aż — asyryjskich Natomiast ni
czego nie usłyszeli o roli Żydów w handlu 
Polski wieków ostatnich i dzisiaj. Popro- 
stu — „drobnostka“ ta nie istniała a i 
dzisiaj nie wchodzi w rachubę. Ciekawe 
to tern więcej że tematem wykładu był 
przedewszystkiem handel w Polsce i jego 
historja. Nazabawniejszem jednak było 
zakończenie wykładu. P. dyrektor uwa
żał bowiem za właściwe zakończyć swój 
referat „historyczny o handlu“ apelem do 
absolwentów, wzywając do wstępowania 
w szeregi „Legjonu Młodych“ Sytuację 
i poziom uroczystości uratowały nato
miast referaty młodzieży z których ude
rzał z niesłychaną siłą kontrastu żywioło
wy wprost patriotyzm Jakże wyraziście 
uwydatnił się głęboki ideowy rozdźwięk. 
jaki istnieje między miodem pokoleniem 
polskiem a oficjalnymi rzecznikami dzi
siejszej szkoły polskiej! Czy to nie smut
ne? ale czy to nie pocieszające jednocze
śnie?

Z Pomorza
— * GRUDZIĄDZ. (Proklamacja króla 

kurkowego). W strzelnicy Bractwa Kur
kowego odbyło się w niedzielę. 25 bm. 
strzelanie o godność króla kurkowego. — 
Najlepszy strzał oddał brat Antoni Wac
ławski, długoletni członek bractwa Pierw
szym rycerzem został p Lutobarski dru
gim p. Jan Peikert. trzecim p. B Jasiń
ski. czwartym p Wł. Grobelny. Uroczy
sty wieczór zakończono skromnym pod
wieczorkiem. na którym odbyło się wrę
czenie nagród Ceremonii tej dokonał 
prezydent Włodek w otoczeniu starszyzny 
bractwa Dotychczasowym królem kurko
wym był p. Mroczyński (ski.)

Chrzest pierwszych szybowców 
w Ostrzeszowie

W niedzielę, 2 lipca kończy się w 
Ostrzeszowie pierwszy kurs szybow
cowy, zorganizowany przez Aeroklub 
Poznański. Uroczystość zakończenia 
kursu połączona będzie chrztem pię
ciu szybowców, wykonanych w war
sztatach Kolejowego Przysposobienia 
Wojskowego w Poznaniu.

Program uroczystości przedstawia 
się następująco: godz. 11-ta uroczysta 
msza św. na górze Balczyka, gdzie

KRONIKA BYDGOSKA
— Bydgoszcz zagości u siebie Inżynie

rów 1 studentów politechniki lwowskiej.
W środę 28 bm. jadąc na „Święto Morza" 
do Gdyni, zatrzyma się w Bydgoszczy wy
cieczka inżynierów i studentów politech
niki lwowskiej w celu zapoznania się z 
miejscowemi urządzeniami technicznemi 
śluz, elektrowni itp.

— Absolwenci państwowego gimna
zjum klasycznego w Bydgoszczy. W pań- 
stwowem gimnazjum kiasycznem maturę 
zdali pp.: Adrjan Florjan, Bross Teodor, 
Czekanowski Czesław, Domeracki Edmund, 
Dominiczak Stanisław. Domiński Franci
szek, Graetzer Waldemar, Gregorowicz 
Lech. Grus Alojzy, Kędzierski Franciszek, 
Kleydziński Marjan, Kosmala Edward, 
Meótlikowski Zygfryd, Meyze Bernard, 
Niewitecki Romuald. Olkiewicz Alfons, Pa- 
pierkowski Jerzy, Piotrowski Witold, Po
tocki Franciszek, Rogaczewski Leon, Sy- 
gnarski Władysław, Sloderbach Bernard, 
Szmelter Jan, Wierzchoslawski Antoni, 
Wojewódzki Edmund. Wollmann Franci
szek i Zakaszewski Mściwoj.

— Maturę w żeńskiem gimnazjum hu- 
manistycznem zdały następujące uczenice: 
Gożdziewiczówna Halina, Jaskólska Anie
la, Kosińska Stefanja, Łaniewska Wanda, 
Majewska Eleonora, Mikicka Irena, Nowa- 
kówna Zofja, Pisarzewska Felicja, Rab- 
czewska Bożena. Rewalińska Anna. Rybic
ka Barbara, Sowińska Regina, Swinecka 
Teresa, Szumańska Halina, Trzcińska Ja
nina. Wicikowska Irena, Winklerówna E- 
wa i Wittichówna Barbara.

— Strajk w fabryce meblL W fabryce 
mebli Habermanna w Bydgoszczy wybuchł 
onegdaj włoski strajk, wywołany tem, że 
pracodawca zalega pracownikom z zapła
tą. Pracę porzuciło 117 robotników, którzy 

i nie opuszczają fabryki. Dotychczasowe per-

itraktacje w kieruri-u zlikwidowania straj
ku napotkały na wielkie trudności.

— Zderzenie samochu z wozem. Sprin

_ * STAROGARD, (Zabójstwo na za
bawie). Przed tut. sądem okręgowym 
stanął Fr. Chełkowski z Bałdowa oskar
żony o zabójstwo robotnika Pawła Hassy 
z Bałdowa. Dnia 7 maja br. odbywała się. 
w Batdowie zabawa strażacka, na którą 
także wybrał się oskarżony. Upiwszy się, 
począł się awanturować tak że wyrzuco
no go z sali silą Skoro Chełkowski zna
lazł się w ciemnym korytarzu, dobył szty
letu i ugodził nim tak silnie porządko
wego zabawy Hassę, iż ten padł i po ku
ku minutach zmarł. Po dokonaniu zbrod
ni oskarżony zbiegł, lecz po kilku godzi
nach został ujęty przez policję. Sąd ska
zał oskarżonego na 7 lat więzienia, (wa.)

Z Kaliskiego
— * KONIN. (Jeszcze o gospodarce sa

morządowej) Komisja łódzka, badająca 
gospodarkę w wydziale pow w Koninie 
oprócz podanych już przez nas wiadomo
ści (w num. 140 „Óręd. Wielk.“) stwierdzi
ła osobno, że cały szereg wydatków usku
teczniony został bez zgody i wiedzy człon
ków wv Gialu powiatowego.

Wydawano na prawo i lewo różne 
„zwrotne“ i „bezzwrotne“ zaliczki ludziom, 
którzy nawet z wydz pow nic nie mają 
wspólnego, podczas gdy w tym samym 
czasie dziesiątki a nawet setki rolników 
nie może doczekać się wypłaty należno
ści za dostarczone kamienie do budowy 
szos komunalnych, gdyż w kasie wydz. 
jest zawsze... brak gotówki Nawet na 
poczet podatków odmawia się rolnikom 
zaliczenia należności. .

Gdyby gosjx>darka wydziału powiato
wego była oszczędniejsza, toby i kasa by
ła pełniejsza, a rolnicy nie potrzebowaliby 
tnk rllngo czekać na to. co im się z prawa

Jeszcze echa zjazdu 
katolickiego

W czasie defilady na rynku wągro- 
wieckim przed J. Em. Ks. Prymasem 
wśród dziesiątek defilujących organi
zacyj i stowarzyszeń ogólną uwagę 
zwróciły swoją wspaniałą postawą 
karne szeregi Związku Młodych Na
rodowców. W kierunku maszerują
cych rozentuzjazmowana publiczmość 
rzucała kwiaty i wznosiła okrzyki 
zachwytu.

W sprawozdaniu naszem pominę
liśmy fakt, że m. in. w imieniu naro
dowej prasy miejscowej przemawiał 
red Trella Leotn z „Gazety Wągrowiec- 
kiej“.

znajduje się szybowisko, poświęć o te 
szybowiska oraz chrzest szybowców, 
następnie zwiedzanie obozu oraz loty 
pokazowe.

Dyrekcja Kolejowa uruchamia w 
niedzielę, 2 lipca pociąg, który będzie 
miał specjalne połączenie z Ostrzeszo
wem i który odejdzie z Poznania o 
godz. 6,10 rano. Bliższe szczegóły po
damy później.

ger Marceli z Tucholi ul. Szpitalna 2, ja.- 
dąc ulicą Grunwaldzką półciężarowym sa
mochodem PZ 51207 spowodował nieumyśl
ne zderzenie z wozem Dalińskiego A- 
leksandra z Bydgoszczy. Dyszel wozu zo
stał złamany. Wypadku w ludziach nie 
było.

— Uprowadzili go do lasu, rozebrali z 
ubrania i skradli 95 zł gotówki Kaczma- 
rzyński Fęliks z Kalisza, jadąc do Gdyni, 
zatrzymał się w Bydgoszczy na dworcu. 
Tutaj zawarli z nim znajomość wykryci 
już przez policję osobnicy, którzy, zapro
wadziwszy po przyjacielsku Kaczmarzyń- 
skiego do lasu w Myślęcinku, rozebrali go 
z ubrania, dając mu za to inne podarte, 
zabrali 2 koszule, trzewiki, 3 brzytwy, 2 
grzebienie i 95 zł gotówki. Ponieważ po
szkodowany zapamiętał sobie wygląd 
sprawców kradzieży, policja szybko ujęła 
złodziei

— Pożar na strychu w domu p. Janecz- 
kowej Rozalji. ul. Solna 8, wybuchł niespo
dziewanie z niewiadomych przyczyn, przy- 
czem zapaliły się plewy. Szybka ak. ja ra
tunków*. Straży Pożarnej zlikwidowała 
niebezpieczeństwo.

— Kronika policyjna. Majewska Broni
sława, ul. Gdańska 173, zgłosiła kradzież 
obrączki z jej mieszkania. Jankowskiemu 
Bronisławowi niewykryty sprawca skradł 
rower męski, pozostawiony w sieni pewne
go domu przy Starym Rynku, Przedpeł
skiemu Włodzimierzowi zaś ręczną drezy
nę dla dzieci. Podobny los spotkał Ruciń- 
skiego Ignacego, któremu złodziej skradł 
rower z przed własnego składu obuwia.

— Spadl z dachu na bruk. Robotnik de
karski Franciszek Tomaszewski, wykonu
jąc prace dekarskie w domu przy ul. Het
mańskiej 14, spadł z dachu na bruk i do
znał silnego wstrząśnienia mózgu. Nie
szczęśliwego odwiozło pogotowie ratunko
we do lecznicy miejskiej, gdzie walczy, ze 
śmiercią.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MORZE KOLEBKA ŻYCIA

Jutro będzie obchodzone polskie Święto Morza. Przed niedawnym 
czasem gości! naukowy Poznań profesora Wszechnicy Jagiellońskiej, 
dr. Michała Siedleckiego, który wygłosi! odczyt o morzu w cyklu prelek- 
cyj, zorganizowanych przez Wykłady Powszechne Uniwersytetu Poznań
skiego wespół z toruńskim Instytutem Bałtyckim, a mających za przed
miot morze i Pomorze. Poniżej zamieszczamy artykuł znakomitego ba
dacza morza, autora mnóstwa prac naukowych z tego zakresu oraz dzieł 
popularyzatorskich o wysokim poziomie literackim, poświęcony zwięzłym 
a barwnym uwagom o morzu, jako o źródle życia.

Bezmierna przestrzeń oceanów wy- wą krążenia substancyj w oceanach;
daje się martwą i pustą a tylko fale 
rozbijające się na brzegu świadczą o 
potędze żywiołu morskiego. Żarówno 
błękitne morza południowe, jak też i 
szmaragdowy Bałtyk, oglądane czy to 
z brzegu, czy też z ponad wysokiej 
burty parowca pasażerskiego, nie zdra
dzają wcale tajemnicy życia, które się 
w nich mieści i krzewi. Ale wystarczy 
tylko rzucić okiem na brzeg morski w 
portach rybackich lub spojrzeć w ran
nych godzinach do hal rybnych nad
brzeżnych, do których rybacy dowożą 
towar złowiony nocną porą, aby się 
przekonać jak wiele życia mieści się 
w głębinach morza. Miljony osobników 
większych lub mniejszych ryb i in
nych zwierząt morskich codziennie są 
wydobywane przez człowieka a trudno 
znaleźć dowody na to, że siła twórcza 
oceanów zmniejszyła się skutkiem ra
bunkowej gospodarki ludzkiej.

Wspaniała produkcja mórz wyda
jących corocznie olbrzymie ilości ryb 
musi mieć swą przyczynę. Od wieków 
człowiek ciągnął tę bezpośrednią ko
rzyść z morza i od wieków też uwa
żał ten żywioł za twórczy. Morze da
łoby się porównać do urodzajnej gleby 
z krajów tropikalnych, na której nie- 
wstrzymanym pędem buja życie ro
ślinne i zwierzęce, gdyż w tym płyn
nym żywiole świat roślinny i zwierzę
cy rozwijają się również z całą potę
gą; trzeba jednak uświadomionego i 
wprawnego oka, aby ten rozwój życia 
udało się spostrzec.

Wielkie rośliny i podmorskie łąki 
zielonych czy brunatnych wodorostów, 
bujające na niewielkich głębinach, nie 
stanowią podstawy świata roślinnego 
krzewiącego się w morzu. Najbujniej
sze życie jest przywiązane do niezli
czonych ilości drobnych, mikroskopo
wych roślinek zawieszonych wśród 
wody. Powierzchnia morza i warstwa 
wody sięgająca nieco więcej niż sto 
metrów7 są tem podłożem, w którem 
rozwija się bogaty świat roślinek mi
kroskopowych. Tylko tam dokąd do
chodzi światło roślinki mogą się roz
wijać swobodnie. Poniżej 200 m głębo
kości zaczyna się świat mroku a od 
400 m panują ciemności niemal zupeł
ne. A jednak wszędzie, nawet i w tych 
ciemnościach podmorskich bujne ży
cie się rozwija. Powierzchnia morza 
dostarcza roślin stanowiących pokarm 
drobniuchnych zwierząt, te drobne 
istotki są pokarmem większych zwie
rząt morskich, zaś większe mogą stać 
się zdobyczą nawet ogromnych ryb i 
wielorybów. Do głębi mórz spada z po
wierzchni jak gdyby deszcz obumar
łych roślinek i obumarłych zwie
rząt. Temi szczątkami lub też 
większemi zwierzętami zapuszczajace- 
mi się z powierzchni ku głębinom ży
wią się zwierzęta żyjące nawet w naj
głębszych warstwach wody. Nawet na 
głębokości około 10 000 m istnieje 
świat zwierzęcy dla którego źródłem 
życia jest jednak powierzchnia morza.

Twórcza, powierzchowna warstwa 
wody będąc podstawą do rozwoju i 
wzrostu ogromnych ilości roślin, mo
głaby się wyczerpać, zupełnie tak, jak 
gleba, wydająca bujne plony po ja
kimś czasie wyczerpuje się. A jednak 
do takiego zubożenia morza nie do
chodzi. Z warstw górnych opadają ku 
dnu morza wszystkie produkty roz
padu i wszystkie szczątki zwierząt i 
roślin powierzchownych. Na dnie za
tem może się nagromadzić sporo zapa
sów powstających z rozpadłych istot 
żywych i mogących mieć takie zna
czenie, jakie ma nawóz dla gleby. Ale 
te zapasy nie pozostają przy dnie. Oce
an nie jest nigdy zupełnie spokojny. W 
jego łonie odbywają się przewroty, 
wiry i prądy wznoszące się i opadają
ce. Całość wód oceanicznych stopnio
wo, prędzej lub później ulega prze
mieszaniu tak. że wszystko coby się 
mogło na dnie nagromadzić powoli 
wydobywa się ku powierzchni, ku tej 
rozświetlonej słońcem warstwie, w 
której bez przerwy tworzy się życie.

Rzecz prosta, że zjawiska tworzenia 
się życia w oceanach są bardzo zawi
łe w szczegółach., chociaż dość proste- 
mi wydają się w ogólnych zarysach. 
Bardzo głębokie i trudnę zagadnienia 
chemiczne i fizyczne łączą się ze spra-

badając je odnosi się takie wrażenie, 
jak gdyby całość oceanów stanowiła 
jeden wielki organizm, mający swą 
własną przemianę materji.

Na tle życia w oceanach rozwija 
się życie człowieka nad morzem się 
osadzającego. Czerpie on bogactwo z 
mórz. Ód wieków odżywia się czło
wiek produktami rybołówstwa, od wie
ków kształci swą wolę i swój charak
ter walcząc z potężnym żywiołem 
morskim. Morze jest źródłem nietylko 
życia fizycznego, ale jest też podstawą 
do rozwoju życia duchowego, bo 
kształci charakter i uczy pokonywać 
trudności. Dla narodu to morze, które 
stanowi jedyną tylko swobodną drogę 
komunikacyjną do wszystkich innych 
narodów świata, jest równocześnie wa
runkiem życia i warunkiem rozwoju 
szerokich idei narodowych.

Można powiedzieć, że morze jest 
kolebką życia nietylko jako środowi
sko, w którem znajdują się warunki 
wytwarzania się substancji żywej, ale 
także jako ten żywioł, który warunku
je swobodę narodom. Zajmując niemal 
3/4 powierzchni globu, ocean daje pod
stawę bytu także i najwyższym isto
tom pędzącym żywot na jedynej, sta
łej i suchej ćwiartce naszego globu.

Dr. Michał Siedlecki.
Kraków.

Mazowsze płockie jest terenem, na któ
rym rozwija owocną pracę Towarzystwo 
Naukowe Płockie. Obecnie z jego inicja
tywy ukazała się obszerna książka (612 
stron) p. t. „Mazowsze płockie w czasach 
wojny światowej i powstania państwa pol
skiego". Jest to praca dwóch ludzi: Ta
deusza Świeckiego i Franciszka Wybulta. 
Pierwszy z nich, ziemianin i b prezes 
płockiego ziemstwa kredytowego, drugi — 
publicysta, w barwnej formie podali przej
rzyście losy płockiego Mazowsza w prze
łomowych dla naszego państwa latach. 
Jako Mazowsze płockie ujmują autorzy te
ren dawnej gubernji płockiej, czyli pół
nocną część Mazowsza przylegającą do zie
mi chełmińskiej. W pracy swej ukazali 
nam początek wojny, walki podjazdowe 
Rosjan z Niemcami, ciężkie czasy okupa
cji, ruch oświatowy i życie polityczne pod 
rządami niemieckiemu zrzucenie tego 
jarzma, tworzenie się wojska polskiego i 
odrodzenie naszego państwa, wszystko na 
tym odcinku płockim. Zkolei dość szcze
gółowo omówiono najazd bolszewicki, po- 
czem zajęto się głównie gospodarczo - spo
łeczną stroną życia w odrodzonej Polsce. 
Praca, pomimo, że opiera się o źródła, jest 
do pewnego stopnia pamiętnikiem to też, 
przy krytycznem ujęciu przez późniejszych 
historyków, niejedno twierdzenie ulegnie 
modyfikacjom, niemniej jako całość daje 
nam ona dobry obraz życia na sporym 
szmacie ziemi b. Kongresówki w latach 
światowej zawieruchy i odrodzenia pań
stwa polskiego. (J. St.)

Pisma nadesłane
„Lin ja“. Nr. 5. Treść: J. Kurek: „Świa

dome pisarstwo“. — J. Brzękowski: „Gwia
zdy nad więzieniem", „Praca o zachodzie“. 
— M. Czuchnowski: „Karczma, wiosna i 
psy“, „Obok — w pejzażu“. „Praczka“. —- 
Jalu Kurek: „Słońce: ktoś w pustkowiu“.— 
J. Maśliński: „Racjonalizacja“. —- Gz. Mi
łosz: „Brzytwy“, 1933 rok. Wiosna“. — S. 
Piętak: „Pierwsza podróż“. — Kronika. — 
Książki i pisma nadesłane. —- Adres Red.

„Głos Sądownictwa“. Nr. 6. Treść: E. 
Wolff: „W trosce o dziedzictwo myśli i 
pracy“. —- B. Sekutowicz: „Sądy obywa
telskie w Lublinie“. — A. Bobkowski: 
„Ogólnoludzkie i ogólnosłowiańskie pier
wiastki we włościańskich zwyczajach 
spadkowych na Wołyniu i Polesiu“. —- Dr. 
A. Pastuszka: „Indywidualistyczne i spo
łeczne pojmowanie orzecznictwa cywilne
go“. —- Dr. A. Kusz: .Zasady międzynaro
dowego prawa karnego na tle współcze
snych ustawodawstw“. — Dr. A. Berger: 
„Zbieg przestępstw“. — L Wójcik: „Dawne 
amnestje polskie“. — J. Bekerman: „Z ra
domskich wspomnień hipotecznych“. — J. 
Riabinin: „Z dziejów sądownictwa w daw
nym Lublinie“. — Z życia prowipcji. — H. 
Angiewicz: „Organizacja Notarjatu“. — S. 
Czerwiński: „Czy pełnomocnik władzy 
skarbowej jest uprawniony do popierania 
kasacji w sprawach z ustawy karnej skar
bowej?“ — Glossy do K. P. K. — J. Ro
senberg: „Sprzedaż na raty“. — Dr. Z. Fe- 
nicheł: „ Na marginesie orzecznictwa ple
narnego w sprawie godz. nadl.“ — Kroni
ka. — Orzecznictwo — Młody prawnik. 
Adr. Red. Warszawa, Miodowa 15,

WSPOMINKI REGIONALNE
POWSTAŃCZA ARTYLERIA 1848 R.

W Wojskowem Muzeum Wielkopol- 
skiem otwarta została w tych dniach 
wystawa pamiątek powstania 1848 r.
Z okazji tej podajemy ciekawy przyczy
nek do dziejów tego powstania, przy
czynek wyjęty z pracy prof. Stanisława 
Węclewskiego p. t „Kroniczka rodziny 
Węclewskich“ Cytowany fragment do
tyczy roli, jaką odegrał brat autora, 
dwudziestoletni wówczas Kazimierz 
Węclewski przy organizowaniu artyle- 
rji powstańczej.
„..„Ponieważ w obozie Miłosław- 

skim znalazły się cztery lekkie dział
ka, jedno mosiężne czterofuntowe a 
reszta jednofuntowe żelazne, więc u- 
łanom, strzelcom i kosynierom posta
nowiono dodać jeszcze artylerję. Nie
jeden byłby się może nie podjął tego 
zadania, bo prócz rur działowych brak 
było wszystkiego; nie było lawet, ja
szczyków, koni, uprzęży, ludzi obezna
nych z tym rodzajem broni a co naj
ważniejsze nie było kul, nabojów i 
kilku innych jeszcze przyborów ko
niecznych np., wycieraczy, lontów itp. 
Ale energja oraz czynny i obrotny u- 
mysł Kazimierza zwyciężyły wszystkie 
trudności. Z młodzieńczym zapałem 
i egzaltacją patrjotyczną wziął się do 
dzieła; lawety, sam własną ręką doro
bił, wyszukał kilkunastu zgrabniej
szych ludzi i wymustrował ich, wysta
rać się o konie i uprzęż przy środkach, 
jakiemi mu pozwolono rozporządzać, 
było mu już łatwiej, ale amunicję 
skąd wziąć? Urządził sobie tedy labo
ratorium, w którem korzystając z 
wiedzy, nabytej jako pruski „ober- 
feuerwerlter“ — dniem i nocą praco
wał nad wyrabianiem rozmaitego ro
dzaju nabojów. Uporawszy się naresz
cie z grubsza z tylu zatrudnieniami, 
mógł wystąpić z wcale pokaźną ba- 
terją, gdy 30 kwietnia generał Brand 
uderzył na Miłosław. Ustawiwszy się 
przy cmentarzu nad drogą Winnogór- 
ską, podjął odważnie walkę z przema- 
gającą artylerją Prusaków, zdumio
nych, skąd się powstańcom wzięły 
działa. Znany jest przebieg pamiętnej 
tej bitwy, która z początku cofaniem 
się przez miasto, później zaś, po przy
byciu Białoskórskiego z oddziałem 
pleszewskim, odzyskaniem miasta i 
świetnem zwycięstwem się zakończy
ła. Wyruszyli potem nasi jeszcze do 
Wrześni, gdzie 2 maja nowym laurem 
okryła się skroń naszego artylerzysty, 
bo z armatkami swemi kilka razy a- 
wansowal przeciw pułkom Hirscbfel- 
da i przyczynił się znacznie do tego, 
że bitwa nie zakończyła się przegraną 
dla Polaków. Ale ponieważ już hono
rowi sztandarów narodowych stało się 
zadość i dalszy opór okazał się prawie 
niedorzecznym i tylko próżnym krwi 
przelewem groził, powinien był za 
przykładem starszych i wytrawniej
szych mężów opuścić obóz i wrócić do 
Gorzyc*) — ale nie uczynił tego. Po
wlókł się przeciwnie z kilkuset ludźmi 
jeszcze aż do Mogilna, skąd dopiero 
reszta rozchodzić się poczęła. Wyszedł 
Kazimierz z tej wojenki zdrów i cały 
na ciele, niedraśnięty nawet żadną 
kulą, choć w burce dużo dziur od kul 
się znalazło, ale już 10 maja przyszło 
mu animusz swój przepłacić niewolą. 
Przypędzony z licznymi towarzyszami 
pieszo do Poznania, dzielił z przeszło 
czterystu ludźmi w fortecznej wieży, 
zwanej niebieską, dolę może najprzy- 
krzęjszą, jakiej doznał w życiu swem. 
Leżąc w ciasnocie na rzadko zmienia- 
nem słomsku, toczony robactwem plu- 
gawem — dopiero 30 czerwca wskutek 
ogólnej amnestji odzyskał wolność...“

Do opisu czynów Kazimierza Węc
lewskiego dorzucić należy, że i brat 
jego, autor „Kroniczki“ znany później

I wydawca „Flisa“ Klonowicza i „Siela
nek“ Szymonowicza, zmarły przed 40 
laty profesor gimnazjów chełmińskie
go i chojnickiego, Stanisław Węclew
ski również czynny brał udział w po
wstaniu 1848 roku. Nawet najmłodszy 
z braci Węclewskich, piętnastoletni 
Józef (zmarły w Środzie 1889 r.) pró
bował dostać się do powstańczych od
działów i z trudem przez rodziców do 
domu został zpowrotem sprowadzony.

R; E.

*) Gorzyce — folwark Seweryna hr. 
Mielżyńskiego w dobrach miłosławskich, 
gdzie K. W. był rządcą.
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Książki nadesłane

Ferdynand Hoesick: „Wilno i Krzemie
niec“ Wrażenia z dwóch wycieczek lite
rackich pod znakiem Słowackiego War
szawa 1933. Trzaska, Evert i Michalski.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Poemat o górnikach i hutnikach z po
czątków 17-go wieku. Na posiedzeniu ko
misji filologicznej Pozn. Tow. Prz. N po
da! prof. R. Pollak wiadomość o niezna
nym dotąd poemacie napisanym przez 
Ślązaka, Walentego Roździeńskiego, wyda
nym w r. 1912 w Krakowie a odnalezionym 
w unikacie Biblj. Kapitulnej w Gnieźnie. 
Poemat ten, napisany przez hutnika z za
wodu, opisuje dokładnie pracę w kopal
niach i kuźnicach, wymienia szereg kuź
nic na Śląsku i w Polsce, nie pomija też 
podań i wierzeń górniczych, a miejscami 
wznosi się do wyżyn rzetelnej poezji Ze 
względu na treść na język obfitujący w 
wyrazy techniczne, na „poezję pracy", 
wreszcie — utwór ten iest w pewnej mie
rze unikatem w staropolskiej literaturze. 
Ma się on ukazać w druku pod koniec lata.

Z PoL Tow. Historycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z referatem 
mjr. O. Laskowskiego pt. „Jan Sobieski ja
ko wódz“.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział humanistyczny odbyt posiedzenie z 
referatami ks prof. A Klawka pt. „Nowa 
interpretacja psalmu 50“ i prof. W Ta- 
szyckiego pt. „Historja rzeczownika typu 
szczeniak“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Dzieła sztuki na znaczkach pocztowych.

Z Warszawy piszą nam: Dla czterecbsetnej 
rocznicy śmierci Wita Stosza wydany zo
stanie w najbliższym czasie pamiątkowy 
znaczek pocztowy. Rysunek na nim przed
stawiać będzie fragmenty stoszowskiego 
ołtarza w kościele Marjackim w Krakowie. 
Przygotowuje się również znaczek poczto
wy na pamiątkę 250-tej rocznicy zwycię
stwa, odniesionego przez Jana III Sobie
skiego pod Wiedniem Znaczek ten zdobić 
będzie reprodukcja obrazu Jana Matejki 
„Sobieski pod Wiedniem“.

Jubileuszowe monety. Piszą nam z 
Warszawy: Ku uczczeniu 250 rocznicy od
sieczy wiedeńskiej i 70 rocznicy powstania 
styczniowego wydane zostaną jubileuszo
we monety 10-złotowe W konkursie, ogło
szonym na te monety, nagrodę otrzymali: 
pierwszą — prof. T. Breyer. drugą —- prof. 
W Jastrzębowski, trzecią — p. Trzcińska- 
Kaliiska i czwartą — prof. J. Wysocki z 
Poznania. Do wykonania zakwalifikowane 
zostały projekty, odznaczone trzecią i 
czwartą nagrodą. Rysunek monet jubileu
szowych przedstawia ćbędzie — z jednej 
strony: Sobieskiego i Traugutta, z drugiej 
— orla polskiego i daty jubileuszowe, (pw)

LITERATURA
Dzisiejsze prawo przyczynowoścL Ory

ginalny pomysł służy za podstawę powie
ści Alec'a Waugh „Koła w kolach“ 
(„Wheels wishin Wheels“, Londyn, Cassel, 
¡933). Autor zastanawiał się widocznie nad 
tem, jak w dzisiejszem życiu wszystko za
zębia się i z odległych, pozornie na innej 
płaszczyźnie leżących przyczyn wynikają 
różnorodne skutki. Z 7 epeszy amerykań
skiego nafciarza do londyńskiego bankiera 
wynikają w Stanach Zjednoczonych w An- 
glji, w Indjach i w innych środowiskach 
samobójstwa i rozwody, majątki powstają 
; rozpadają się, ludzie osiągają szczęście 
lub staczają się na dno niedoli. Autor nie 
podkreśla satyrycznej tendencji, ale czytel
nikowi narzuca się ona siłą faktu. (W. T.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Obraz Grottgera wraca do Polski, Pi

szą nam z Krakowa: Przemysłowiec tu
tejszy p. A. Wołoczyński nabył we Wło
szech obraz olejny Grottgera „Modlitwa 
Konfederatów Barskich“. Obraz ten sprze
dał Grottger w r. 1864 bankierowi wie
deńskiemu v. Drosche; później nabyła go 
węgierska rodzina Erdódy, a następnie hr, 
Dentice di Frasso. Obecnie obraz ten, 
jedno z. nielicznych olejnych płócien Grott
gera, wraca do Polski. (oz)

TEATR
Z teatrów warszawskich. Z Warszawy 

piszą nam: Teatr Narodowy wystąpił z 
premierą nowej sensacyjnej sztuki Wła
dysława Fodora p. t. „Pocałunek przed lu
strem“ w inscenizacji i reżyserji Karola 
Borowskiego, w oprawie dekoracyjnej Ka
rola Frycza. Role główne grają: Brydziń- 
ski, Gorczyńska, Różańska, Suszyński. So
cha i Hnydźiński. (tw)

VARIA
Obchód ku czci Kazimierza YJielkiego.

Z Krakowa piszą nam: W związku z sześć
setleciem koronacji króla Kazimierza Wiel
kiego odbył się tu obchód o rozmiarach 
wielkiej manifestacji narodowej. Z ul. Du
najewskiego wyruszył uroczysty pochód 
ńa Wawel. Wzięło w nim udział ducho
wieństwo, organizacje, przedstawiciele na- 
uki z prezesem Akademji Umiejętności, 
prof. Kostaneckim oraz rektorem U J. 
prof. Kutrzebą i senatem akademickim na. 
czele. Po nabożeństwie w katedrze udano 
się do sarkofagu Kazimierza Wielkiego. 
Uroczystościowe przemówienie wygłosił 
rektor U. J., prof. Kutrzeba. Trębacze ode
grali fanfary, a chór odśpiewał „Bogu Ro
dzice“ i „Gaudę Mater“. (nk)



Numer 293 = Kurjer Poznański, czwartek, 29 czerwca 1933 =» Sfrona 9t>

DZIAŁ GOSPODARCZY
Zmiana przepisów dot. wywozu |al

W nr. 43 „Dziennika Ustaw“ uka
zało się rozporządzenie, zmieniające 
częściowo dotychczasowy stan prawny 
w dziedzinie kwalifikowanego wywozu 
jaj.

W pierwszym rzędzie nowe brzmie
nie otrzymał pkt. a § 8 rozporządzenia 
Min. Przemysłu i Handlu z 16 czerwca 
1931 (Dz. U, nr. 27 poz. 249) w sprawie 
uregulowania wywozu kurzych jaj za
granicę. Obecnie przedsiębiorstwo, 
eksportujące jaja, powinno posiadać 
pomieszczenie do badania, sortownię, 
pakownię i pomieszczenie do magazy
nowania jaj. Składy te powinny być 
jasne, suche, przewiewne, czyste, za
bezpieczone przed sąsiedztwem z sil
nie woniejącemi przedmiotami i do
statecznie obszerne. Pomieszczenia te 
powinny być oddzielone ścianą od 
wszelkich innych pomieszczeń. Wyła
dowani© i załadowanie transportów 
jaj w magazynach należy zabezpieczyć 
przed deszczem w sposób trwały łub 
przynajmniej prowizoryczni© na czas 
każdorazowego wyładowania wzgl. za
ładowania.

Następnie rozporządzenie wprowa
dza ważną zmianę w sprawie podziału 
na standarty jaj, wywożonych zagra
nicę. Jaja świeże i czyste, przeznaczo
ne na wywóz, należy sortować według 
następujących gatunków, oznaczonych 
wagą 1 000 sztuk.

1) od 47 kg do 48 kg włącznie
2) 99 49 50 99 SA)3) 51 W 52 S>9 ate4) W 53 99 54 y» »95) 55 ! 99 » 56 )>0

6) y? 57 » PS> 58 99 99

7) 7» 59 » 99 60 99

8) 7» 61 99 99 62 99 99

na skrzyni rzeczywistej wagi w 
pełnych kilogramach.

W gatunkach od 2—9 ni© mogą 
znajdować się jaja, których sztuka wa
ży 45 gr i mmiej. Jaja chłodzone czy
ste, przeznaczone na wywóz, podlegają 
również powyższym przepisom.

W gatunkach od 1—8 waga prze
ciętna jaj, znajdujących się w danem 
opakowaniu, w przeliczeniu na wagę 
przeciętną 1 000 sztuk, nie może prze
kraczać ani dolnej ani górnej wagi o- 
znaczonego w myśl powyższego gatun
ku.

Jak z powyższego wynika, omawia
na nowela zmieniła ilość standartów 
oraz ich konstrukcję. Jest ich obecnie 
dziewięć, a nie jak poprzednio 6, i dol
na granica pierwszego standartu zo
stała podniesiona z 45 na 47 kg. Roz
piętość wag w poszczególnych stan- 
dartach została skurczona. O ił© cho
dzi o konstrukcję standartu, to dotych
czasowa średnia 1 000 sztuk jaj zosta
ła zastąpiona przeciętną 1 0Ó0 sztuk, 
wynikającą z arytmetycznego przelicze
nia wagi jaj, znajdujących się w opa
kowaniu, na wagę 1 000 sztuk.

Następni© nowela wprowadza no-

KRONIKA GOSPODARCZA
KARTEL NAFTOWY ZNOWU NA WIDOWNI

W przemyśle naftowym z Wiosną bież, 
roku nastąpiło rozwiązanie kartelu nafto
wego. Pomyślnem następstwem tego wyda
rzenia bvła zniżka berzyny na rynku kra
jowym. Obecnie jednak 8 największych 
koncernów naftowych, zrzeszonych donie- 
dawna w Syndykacie Przemysłu Naftowe
go, zawarło ponownie trust, na tych sa
mych niemal zasadach co dawny kartel o- 
party.

Postanowiono utrzymać wysoką, jak na 
nasze stosunki, cenę benzyny wewnątrz 
kraju — 56 groszy za litr. Jest to cena, 
przekreślająca stosowanie silników spali
nowych w zakresie takim, jaki spotykamy 
powszechnie zagranicą. Gdy ceny materja- 
łów budowlanych spadły poniżej 50 proc, 
poziom z lat mocnej konjunktury <1928 r.), 
a zarobki i place we wszystkich niemal za

PODATKI I OPŁATY
(p) Nowe podatki na rolniczy fundusz 

interwencyjny. W związku z zamierzonem 
stworzeniem rolniczego funduszu inter
wencyjnego dla regulowania cen rynko
wych płodów rolnych i artykułów hodo
wlanych projektuje się szereg nowych ob
ciążeń podatkowych. Ma być wprowadzony 
specjalny podatek ubojowy, wynoszący 2 
grosze od kilograma, co dawałoby w ogól
nej sumie 15 milj. zł.; specjalny podatek 
do podatku przemysłowego od obrotu w 
kwocie 7 i pól milj. zł. Dodatkiem tym był
by obciążony tylko przemysł, a handel 
byłby wyłączony z tego podatku; dodatek

w© normy świeżości jaj. Mianowicie 
jajo świeże powinno posiadać komorę 
powietrzną o głębokości nie większej 
niż 6 mm, mieć żółtko zwarte, jędrne 
i zaledwie odróżniające się od białka 
bez plam w treści, białko — przejrzy
ste, spoiste, bez plam i nienaruszoną 
cholazę. Ponadto nie może ono podle
gać żadnemu zabiegowi konserwacyj
nemu ani też myciu lub innemu czy
szczeniu w celu usunięcia brudu z je
go skorupy.

Stosownie do tych postanowień u- 
legły również zmianom przepisy, do
tyczące pakowania jaj. Jaja świeże i 
czyste powinny być pakowane według 
omówionych gatunków z oznaczeniem 
na skrzyni np. „49—50 kg“. Jaja świe
że, nazwane „extra“, poza oznaczeniem 
wagi gatunku, mogą mieć oznaczenie 
dodatkowe „extra“, podane obok wagi 
gatunku. Jaja świeże i czyste, o wa
dze 1 000 sztuk 45 kg i mniej, powin
ny być pakowane z oznaczeniem na 
skrzyni „M“. Jaja nieodpowiadające 
warunkom, ustalonym dla jaj świe
żych i czystych, powinny-być pakowa
ne z oznaczeniem na skrzyni „secun- 
do“. Jaja konserwowane w wapnie, po
winny być pakowane według omówio
nych gatunków z oznaczeniem na 
skrzyni „Cale" i np. „49—50 kg“, 
względnie „Cale — M“, jeżeli waga 
1 000 sztuk wynosi mniej niż 45 kg. 
Jaja brudne powinny być pakowane z 
oznaczeniem na skrzyni „D“. Jaja o 
skorupce bronzowej, o ile są pakowane 
w oddzielne skrzynie, mogą być ozna
czane na nieczołowych bokach w 
skrzyni literami „BR“, niezależnie od 
omówionych oznaczeń.

Na obydwóch czołowych bokach 
skrzyni powinien być umieszczony nu
mer porządkowy ładunku jaj. wycho
dzącego w danym roku kalendarzo
wym, z danego składu przeróbczego, 
numer porządkowy skrzyni w danym 
ładunku, stempel, marka lub inny 
znak rozpoznawczy eksportującej fir
my, oznaczenie jej skrótem, oraz napis 
„Polska“. Żadne inne znaki, czy też 
napisy ni© mogą znajdować się na 
czołowych bokach skrzyni,

O ile przepisy państw importują
cych wymagają odmiennego znakowa
nia i opakowania transportów jaj, eks
portowanych do tych państw, mogą 
być one znakowane i pakowane w 
myśl przepisów obowiązujących w da
nych państwach. — Wykazy tych 
państw zostaną ogłoszenie w „Monito
rze Polskim“.

Nadzór nad przestrzegąniem prze
pisów o uregulowaniu wywozu jaj bę
dzie wykonywany zarówno w miej
scach odprawy celnej, jak i w miej
scach zbiórki i przeróbki jaj. Obostrze
nie kontroli przez dopuszczenie prze
prowadzenia jej na granicy celnej, a 
nietylko w zakładzie eksporterów, nie
wątpliwie przyczyni się do większego 
przestrzegania przepisów, dotyczących 
uregulowania wywozu jaj. (al)

wodach uległy również gwałtownej kom
presji — odrodzony kartel naftowy trzyma 
się wysokich cen wewnętrznych, by za pół 
darmo eksportować swą produkcję zagra
nicę, zniżając cennik swych produktów aż 
o... 3 proc. Nie dopuszcza się do automa
tycznej regulacji cen produktów naftowych 
prawem popytu i podaży, gdyż nad 
kształtowaniem się cennika, niezależnie od 
tendencyj rynkowych, czuwa organizacja 
kartelowa. Posiada on skuteczny i nieza
wodny oręż w ręku: ustala co miesiąc kon
tyngenty krajowe i eksportowe. Forsując 
dumpingowy eksport, dusi podaż na rynek 
krajowy, aby zapobiec zniżce cen. Na czer
wiec ustalono następujące kontyngenty 
eksportowe; benzyna — 74 proc, wytwór
czości, olej gazowy — 60 proc., nafta — 73,5 
proc., parafina — 77 proc.

ten wynosiłby 10 proc, podatku przemy
słowego. Dodatek do podatku gruntowego 
wynosić ma 12 proc., co dałoby 7 i pół milj. 
zł. Ogółem obciążenie to wyniosłoby 30 
milj. zł. Do tego dochodzi 40 milj. zł ze 
zwrotów ceł i 5 milj. zł z dotacji skarbo
wych. co łącznie wynieść ma 75 milj. zl.

Z KRAJU
(k) Trudności w polskim eksporcie jaj.

Ze sfer wielkopolskich eksporterów jaj in
formują, iż wywóz jaj napotyka na po
ważne trudności. Istnieją tylko dwa ryn
ki o normalnym do-wozie bez ograniczeń 
natury kontyngentowej; Anglja i Hiszpa
nia. Jeżeli chodzi o Anglję, to wzmo
żona konkurencja wszystkich eksporterów

Kraj piękny 
i tani

zaprasza Was do siebie!
Historyczne miasta • Góry średnie 
i wysokie • , Ciepłe jeziora • Kąpiele 
plażowe • Źródła iecznicze • Ką
piele termiczne • Koleje linewkowe 
Nadzwyczajne zniżki kolejowe!

Informacyj udziela:
Biuro informacyjne „Wiedeń i Austrja“ 
Warszawa, Wierzbowa 6
Biuro podróży „Orbis“ w Warszawie i we wszyst- 

ng 10 470 kich jego filjach, tudzież wszystkie Biura podróży

—,-------------------------------
tak dalece obniżyła ceny rynkowe, iż ist
nieje obawa, iż pod wpływem angielskich 
sfer producentów dowóz jaj do Anglji zo
stanie skontyngentowany. Odnośnie nato
miast rynku hiszpańskiego stwierdzić trze
ba, że konkurencja Turcji i Egiptu mają
cych do dyspozycji dogodne środki ko
munikacji wodnej utrudnia i w dużej mie
rze wprost uniemożliwia uplasowanie pol
skiego towaru na tym rynku. Zaintereso
wane sfery rolnictwa i handlu wysuwają 
postulat premjowania eksportu jaj oraz 
obniżki taryfy kolejowej na ich przewóz o 
50 proc. (A. Z.)

(k) Kontyngent bekonowy Polski i jego 
wewnętrzny podział. Ogólny kontyngent 
wywozowy dla bekonów z Polski wynosi 
od 22. 12. 32. do 19. 6 33. — 21 934 400 kg, 
podczas gdy w ciągu 6-ściu miesięcy r. uh. 
polski przemysł bekonowy eksportował o 
5 798 160 kg. więcej. Z przydzielonego Pol
sce kontyngentu przypadło na woje
wództwa: poznańskie i pomorskie ca. 
10 876 tys. kg., na resztę zaś kraju 10 547 
tys. kg. Ponieważ Wielkopolska i Pomo
rze w r. uh. obsłużyły przemysł bekonowy 
w 53,8 proc., przeto w ciągu ostatnich 6- 
ściu miesięcy otrzymały za mały przy
dział kontyngentu o 3,1 proc. (AZ)

(k) Postępy w przemyśle wyrabiającym 
wagony. Polskie fabryki wagonów poczy
niły w ostatnich czasach znaczne postępy 
w budowie wagonów wytwarzając nowe 
polskie typy, n. p. 30 tonnowego wagonu 
towarowego samoopróżniającego się, wa
gonów osobowych spawanych, osobowych 
i t. p. Przemysł wagonowy w Polsce nie 
stoi już obecnie w tyle za przemysłami 
przodujących przemysłów europejskich.

Z ZAGRANICY
(z) Tylko Niemcy zwiększają swój wy

wóz. Statystyka niemieckiego handlu za
granicznego notuje znamienny objaw du
żego powiększenia się eksportu Niemiec w 
ciągu maja W porównaniu z kwietniem 
fcr. wzrósł wywóz z 381,8 milj. Rm na 421,8 
milj, Rm. Zwiększył się wprawdzie rów
nież przywóz do Niemiec i to o 12,1 milj. 
Rm., osiągając kwotę 333,2 milj. Rm Przy 
zwiększonym obrocie ogólnym nadwyżka 
wywozu nad przywozem wynosi około 89 
milj. Rm, gdy tymczasem w kwietniu wy
nosiła tylko 61 milj. Rm. Maj jest miesią
cem rekordowego powodzenia dla eksportu 
niemieckiego w bież. roku. Wyniki te za
sługują na szczególną uwagę, gdyż w tym 
samym czasie obroty handlu zagranicznego 
niemal wszystkich innych państw uległy 
dalszemu ścieśnieniu.

(z) Francja przygotowuje ustawę o* 
chronną interesów rolnictwa. Obrady w 
izbie deputowanych nad ustawą o ochronie 
rynku zbożowego trwały niemal całą noc 
i zakończyły się przyjęciem projektu. Z 
ważniejszych decyzyj ustawy należy wy
mienić uchwalenie minimalnej ceny zboża 
w •wysokości 115 franków za kwintal na 
rynku wewnętrznym Francji. Cena ta bę
dzie obowiązywać od 1 sierpnia.

Krótkie hfcrmacjs gospodarcze
“ Donoszą z Berlina, iż istniejący od 

lat 110 wielki dom handlowy (manufaktu
ra i konfekcja w hurcie i detalu) S. R. 
Wahl-Barmen zawiesił wyipłaty i wniósł 
podanie o postępowanie ugodowe.

— Trzy największe koncerny japońskie
go przemysłu sztucznego jedwabiu tworzą 
z dniem 15 lipca jedno przedsiębiorstwo, 
dysponując kapitałem akcyjnym w wyso
kości 35 miljonów jen.

— W dniu 16 bm. sprzedano miejsce na 
nowojorskiej giełdzie pieniężnej za 215.000 
doi., gdy 9 bm. zapłacono tylko 200.000 doi., 
a w odpowiednim okresie ub. r. zaledwie 
83.000 doi.

SZwiązelz Młodych Narodowców
Bierzemy gremjalny udział w .Święcie Morza“

Zbiórka członków i kandydatów dziś w środę, 28 bm.
punktualnie o godz. 19 w sali domu przy św. Marcinie 65. «

W czwartek rano zbiórka o godz, 9 na Nowym Rynku przy Łazienkach.

Z chwili

Strefa wolnocłowa w Gdyni
Data 1 lipca 1933 r. zajmie poczesne 

miejsce w historji portu gdyńskiego, 
jako dzień otwarcia strefy wolnocło
wej w naszym porcie. Fakt ten z roz
licznych względów posiada doniosłe 
znaczenie dla rozwoju miasta porto
wego.

Jak w swoim czasie przewidział 
dyr. departamentu morskiego, p. dr. 
F. Hilchen, wolna strefa stanie się 
przedewszystkiem punktem tranzyto
wym i rozdzielczym zarówno w sto
sunku do krajów bałtyckich czy skan
dynawskich, jak i w stosunku do Ru- 
munji, Węgier i Czechosłowacji, a 
stale wzrastające ilości połączeń z róż- 
nemi portami pozaeuropejskiemi u- 
możliwią penetrację gospodarczą od
ległych rynków zbytu i ekspansję han
dlową. Szybki rozwój, jakiego należy 
oczekiwać od wolnocłowej strefy, przy
czyni się niezawodnie do dalszego roz
woju handlu i żeglugi oraz do ożywie
nia życia gospodarczego kraju, drogą 
przyciągnięcia do portu polskiego za
granicznych kapitałów produkujących 
oraz wielkich firm handlowych, jak 
również drogą większego zaintereso
wania się handlem zagranicznym firm 
handlowych.

Pod strefą wolnocłową został prze
znaczony basen im. ministra E Kwiat
kowskiego z wybrzeżami Stanów Zjed
noczonych, czechosłowacki em i ru- 
muńskiem. Tereny, przylegające do 
tych nabrzeży, należeć będą również 
do wolnego obszaru celnego. Na tere
nie strefy wolnocłowej istnieć będą 
cztery magazyny, m. i. magazyn dla 
bawełny i 2 magazyny dla towarów 
drobnicowych.

Co do warunków korzystania z u- 
prawnieft wolnocłowych, korzystać z 
nich będą firmy przemysłowe i handlo
we, które uzyskają koncesję rządową 
na osiedlenie się w strefie wolnocłowej. 
Cały ten obszar będzie traktowany pod 
względem celnym, jako zagranica, t. 
zn„ że w granicach tego obszaru ruch 
statków, ich wyładowanie i załadowa
nie odbywać się będzie bez rejestracji 
celnej i bez ingerencji organów cel
nych. Towary zagraniczne będą mogły 
być przywożone do strefy wolnocłowej 
bez opłat celnych i monopolowych, bez 
trudności przywozowych, wywozowych 
i podatkowych. Tylko obrót artykuła
mi monopolowemi podlegać będzie od
rębnym przepisom, podobnie jak i o- 
brót przedmiotami uzbrojenia i sprzę
tu wojskowego.

Strefa wolnocłowa w Gdyni będzie 
miała większe przywileje, aniżeli daje 
nawet port w Kopenhadze, import zaś 
polski, korzystający dotychczas z po
średnictwa niemieckich portów, zostać 
nie oswobodzony ze zbędnego pośred
nictwa. Wyliczone powyżej przywileje 
i udogodnienia przyczynią się b. znacz
nie do wzmożenia ruchu tranzytowego 
do państw południowo - wschodnich, 
bałtyckich i skandynawskich.

Państwowa polityka gospodarcza 
stworzyła ramy rozbudowy tego tak 
ważnego aparatu naszej ekspansji go
spodarczej; teraz życie gospodarcze 
musi wypełnić je odpowiednią treścią!
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Rok 1848 w Poznańskiem
Otwarcie wystawy pamiątek naro

dowych z r. 1848 w Wielkopolskiem 
Muzeum Wojskowem połączone było 
z wykładem o wydarzeniach ówcze
snych.

Referent rozpoczął od scharaktery
zowania polskiego ruchu demokra
tycznego po r. 1831, zmierzającego do 
wywołania powstania ogólnopolskiego 
z udziałem przedewszystkiem ludu. 
Hasło wyszło z emigracji we Francji, 
lecz ośrodkiem przygotowań powstań
czych stało się niebawem Poznańskie, 
jako ta dzielnica, w której kwestja 
socjalna została rozwiązana wzorowo, 
w której nadto panowała większa 
swoboda polityczna, niż w innych 
dzielnicach.

Początki spisku sięgają r. 1839. 
Przechodził on w latach następnych 
różne przeobrażenia. Powstawały 
zrzeszenia jeszcze radykalniejsze, n. p. 
związek plebejuszów. Kierownictwo 
wojskowe oddano w ręce Ludwika 
Mierosławskiego a termin wybuchu 
tistalono na dzień 21 lutego 1846 r.

Planem Mierosławskiego było zgro
madzenie powstańców z północnych 
powiatów w okolicy Rogowa, z zachod
nich w Buku, południowych w Plesze
wie. Powstańcy z Poznania i okolicy 
mieli zająć Poznań. Po uzyskaniu ta
kiej podstawy operacyjnej miano 
wtargnąć do Królestwa.

Przygotowania te zostały zawcza
su zdradzone przez jednego ze spi
skowców prezydentowi policji w Po
znaniu. Dnia 12 lutego rozpoczęły się 
aresztowania, wybuch powstania zo
stał udaremniony. Nie powiódł się 
również zamach na cytadelę poznań
ską, w której powstańców więziono, 
uskuteczniony dnia 3 marca 1846 r. 
Spiskowców, skazanych w grudniu 
1847 r., oswobodziła dopiero rewolu
cja marcowa z r. 1848.

Chybiona próba powstańcza w r. 
1846 miała i ten skutek ujemny, że 
zjednoczyła ściślej trzy mocarstwa za
borcze. -Łączność ta została rozluźnio
na rewolucją w Wiedniu i Berlinie. 
Car Mikołaj, wywierający wpływ de
cydujący nietylko na politykę zagra
niczną państw niemieckich, ale i na 
ich ustrój wewnętrzny, gotów był si
łą przywrócić w Prusach dawny po
rządek. W marcu r. 1848 Europa sta
nęła więc wobec możliwości wojny 
prusko-rosyjskiej. Z możliwością tą 
liczono się w Berlinie bardzo poważ
nie.

Trzeba powiedzieć na pochwałę 
ówczesnych przodków naszych, że 
szybko zorjentowali się w położeniu 
międzynarodowem i uczynili wszyst
ko, by ich spodziewana wojna nie za
stała nieprzygotowanych. Generał I- 
gnacy Prądzyński opracował plan o- 
fensywy prusko - polsko - austrjackiej 
przeciw Rosji. Prusacy mieli uderzyć 
na nią z Prus Wschodnich, armja pol
sko-węgierska, wydzielona z austrjac
kiej, miała uderzyć z Galicji, z Pozna
nia zaś miała ruszyć ku Warszawie 
armja wielkopolską, prowadząc z so
bą rząd narodowy, którym miał być 
poznański Komitet Narodowy Central
ny, utworzony tuż po wybuchu rewo
lucji berlińskiej.

Prusacy tolerowali formowanie w 
Poznańskiem polskiej siły zbrojnej, 
dopóki się nie przekonali, że im ze 
strony Rosji nic nie grozi. Zgadzali 
się także na reorganizację W. Ks. Po
znańskiego, czyli na przywrócenie ję
zyka polskiego w administracji, szkol
nictwie i sądownictwie. Niebawem 
jednakże zaczęli się odzywać Niemcy, 
mieszkający w W. Ks. Poznańskiem, 
protestując przeciwko oddaniu powia
tów już zgermanizowanych pod rządy 
polskie. Wprowadzono więc linję de- 
markacyjną, mającą oddzielić owe po
wiaty, zniemczone od niewątpliwie pol
skich. Lin ja ta obejmowała stopnio
wo coraz większe obszary, aż w koń
cu pozostało t. zw. księstwo gnieźnień
skie, któremu rząd pruski gotów był 
nadać pewne swobody narodowe. Ale 
i do tego nie doszło.

Rząd pruski, ubezpieczywszy się o- 
statecznie od strony Rosji, przystąpił 
do likwidowania polskiej siły zbrojnej 
w Poznańskiem. ówcześni przywódcy 
nasi nie myśleli o dobrowolnem jej 
rozpuszczeniu, jakkolwiek koncepcja 
wojny z Rosją ostatecznie upadła. Łu
dzono się nadzieją, że rząd pozwoli na 
utrzymanie owej polskiej siły zbroj
nej w zreorganizowanem Wielkiem 
Księstwie. O rozpoczynaniu wojny z 
Prusami nikt z Polaków nip myślał. 
Wszak miano pod bronią tylko około 
9 tysięcy ludzi, gdy tymczasem siła 
zbrojna pruska w samem tylko W. Ks. 
Poznańskiem wynosiła 30 tysięcy.

Wskutek nalegania generała Willi- 
sena zgodzili się Polący na rozpuszcza

nie % swojego wojska. Reszta^ zgru
powana w 4 obozach po 720 łudzi każdy, 
miała pozostać pod bronią. Przyjmując 
tę ugodę jarosławiecką, Mierosławski 
łudził się nadzieją, że będzie mógł za
stosować wobec Prusaków taki sam 
fortel, jakiego oni użyli po pokoju tyl
życkim, w którym Napoleon pozwolił 
im tylko na armję w liczbie 42 tysię
cy żołnierzy. Z inicjatywy Libelta 
Mierosławski, choć zasadniczo wszel
kim ruchawkom przeciwny, wezwał 
ludność do ogólnego powstania.

Te zamysły jednakże się nie powio
dły, gdyż w tydzień po zawarciu ugo
dy Prusacy rozpoczęli napady na po
szczególne oddziały polskie. Po kolej
nych napadach na Gostyń (19. 4.), 
Koźmin (21. 4.), Odolanów (22. 4.) i 
Raszków (25. 4.), wojska pruskie zaj
mowały linję: Ostrów, Krotoszyn. Go
styń, Śrem, środa i Września. Woj
sko polskie, znajdujące się w obozach 
w Pleszewie, Miłosławiu, Nowemmie- 
ście i Książu, zostało więc zewsząd o- 
saczone i przyparte do granicy rosyj
skiej. Trwały nadto tarcia pomiędzy 
polską władzą cywilną a Mierosław
skim. Nie chciano mu oddać naczel
nego dowództwa, gdyż mu nie ufano 
i czekano na przyjazd z Belgji gene
rała Kruszewskiego. Niektórzy dowód
cy obozów albo nie słuchali rozkazów 
sztabu głównego (dowódca obozu no- 
womiejskiego, Garczyński, który sa
mowolnie opuścił Wrześnię), albo byli 
niezdolni (Budziszewski w Książu).

Wreszcie dnia 29 kwietnia rozpo
częło się likwidowanie owych 4 obo
zów napadem Prusaków na Książ. Na 
700 Polaków uderzyło 6 tysięcy Pru
saków. A ponieważ Garczyński z o- 
bozem nowomiejskim nie pospieszy! z 
pomocą, obóz w Książu został zupeł
nie zniszczony. Inaczej było pod Mi
łosławiem nazajutrz. Tu zdążył w po-

Dole i niedole szkolnej ławy
Do Józia Barącza i jego lat szkol

nych*) chciałbym jeszcze kilku słowa
mi powrócić, mimo, że znalazły już o- 
ne życzliwą ocenę w Dziale Kultury i 
Sztuki „Kurjera Poznańskiego“. Idzie 
mi o to, że życie dziecka jako koncepcja 
artystyczna dla tworu literackiego — to 
jeden z najcięższych tematów dla udat- 
nej kreacji pisarskiej. Pochodzi to mo
że stąd, że o ile w tematach innych ma 
autor więcej bez,pośredniego tworzywa, 
bądź daje mu je obserwacja samego sie
bie, bądź (też względnie równego mu 
nastawieniem psychiki i umysłowości 
otoczenia, przez co zbliża się do rzeczy
wistości — o tyle w dziełach, mających 
za bohatera dziecko, dorosły autor jest 
zdany jedynie na mniej lub więcej bla
de. przekształcające się z biegiem cza
su w pamięci, i mniej luib więcej pod 
kątem wieku oceniane wspomnienia 
własne, na tle których może czynić ob
serwacje, wysnuwać wnioski i tworzyć 
konstrukcje w najściślejszem tego sło
wa znaczeniu. Pisząc rzecz tego typu, 
z zasadniczem nastawieniem psycholo- 
giczinem — nie oddaj« się w ten sposób 
rzeczywistej duszy dziecka a tylko wła
sną fikcję tej zgoła odmiennej dluszy.

Tak ujęta kreacja jest tedy bardzo 
względna w swej prawdzie i polega tyl
ko na tem, czy autor umie tfprawdopo- 
dobnić, że dusza ta tak właśnie wyglą
dać może, nie zaś na tem, czy tak jest 
rzeczywiści«. A uprawdopodobnienie to 
jest bardzo ciężkie, zasadza się bowiem 
na doskonałości artystycznej utworu, 
tak, że o ile w rzeczach, mających za 
podkład treściowy stosunki ludizi doro
słych, artyzm może chybiać bez natych
miastowego wpadania w oczy czytelni
ka, tak i tu lada niedociągnięcie lub 
przeciągnięcie, lada błąd artystyczny 
stają się w tej chwili widoczne i spra
wiają, że czytelnik, który w powieściach 
o tematach innych nad usterkami La
kierni prze jdzie do porządku — tu oce
ni je zaraz jako ^niematuralmość“ lub 
myjkę psychologiczną autora.

Dlatego też literatura piękna z pod
kładem psychologicznym z zakresu ży
cia dziecka jest tak uboga i dlatego je
śli co mamy na tym terenie — to są rze
czy ogromnie skąpe ilościowo, ale zato 
prawdziwe arcydzieła. Prusa „Przygo
da Stasia“, Żeromskiego „Syzyfowe pra
ce“, Makuszyńskiego „Bezgrzeszne lata“ 
— ot i wszystko! Zresztą powieść i no
welistyka zwraca swe zainteresowanie 
ku innym dziedzinom, bardziej ze
wnętrznym, powierzchownym; zajmuje

(Józef Bieniasz: „Edukacja Józia Ba
rącza“ — powieść z życia studentów — 
Kraków — Lwów, Księgarnie Tow. Szkoły 
Ludowej. 1933 «= str. 286, 2 nlb, « cena 
5.90 sdk

rę pomocą obóz pleszewski z Biało 
skórskim na czele, a wreszcie i obóz 
nowomiejski. Oddział pruski, atakują
cy od strony Środy, nie odczekawszy 
połączenia się z oddziałem, który roz
gromił był Książ, został pokonany. 
Zwycięskie wojsko polskie, w liczbie 
około 3 tysięcy, ruszyło z Miłosławia 
ku Wrześni. Za miastem, pod Soko
łowem, doszło dnia 2 maja do starcia 
z odziałem pruskim, idącym z Gnie
zna w stronę Miłosławia. Kosynierzy 
odparli atak jazdy pruskiej, a tym
czasem kawalerja polska odcięła Pru
sakom odwrót do Gniezna.

Wszakże pobite były tylko 2 od
działy pruskie, a nie główna siła wro
ga Mierosławski postanowił więc 
przedrzeć się do Rogowa, gdzie, jego 
zdaniem, była najsilniejsza pozycja w 
calem Poznańskiem. Opór podkomend
nych udaremnił jednakże wykonanie 
tego planu. Po kilku dniach nastąpi
ła kapitulacja. Polski ruch zbrojny 
r. 1848 został zlikwidowany.

Dr. A. WOJTKOWSKI.

Na święto Morza
Rozlałeś swe sine wody Bałtyku 
Aż pode stopy tej polskiej ziemi 
I takeś do siebie nas wszystkich przykuł 
I takeśmy Tobą aż urzeczeni.

Boś niby oknem co w świat wyziera 
Boś progiem innych ziem i innych wód 
Nowa dla Polski nastała era 
Gdy ziemia z wodą Twą czyniła ślub.
Tyś źródłem zdrowia, potęgi i siły 
Siny Bałtyku i Polski morze 
Modły ku Niebu gdy się wznosiły 
Dały nam Ciebie — dzięki Ci Boże!
Teraz by dzięki czynić i modły 
Na święto Twoje jadą tysiące 
Przyjm ich Bałtyku sinemi wody 
Przyjm serca te polskie kochające.

TADEUSZ NOWAK.

się przygodami, awanturkami, zabawa
mi i figlami dziecięcemi, mniej dbając 
o treść duchową. Mistrzem na tem po
lu okazał się Makuszyński.

Józef Bieniasz, który zadebiutował 
obecnie „Edukacją Józia Barącza“, 
wziął sobie za zadanie połączyć oba te 
typy. Większość jego książki zajmują 
wprawdzie figle szkolne bohatera i je
go kolegów, ale i przeżycia wewnętrzne 
i rozwój psychiczny bohatera i jego ko
legów ma też swoje poczestne miejsce. 
I wybrnął autor z zadania zwycięsko: 
dał rzecz bezpretensjonalną, prostą, uj
mującą za serce a przytem bawiącą 
szczerym humorem. Zrozumiał dobrze 
swojego bohatera, sam go pokochał i u- 
miał tą sympatią dla niego przepoić 
czytelnika. Jego Józio to typ celujące
go ucznia, ale umysłowości dziecięcej i 
dość przeciętnej. Zresztą jego warunki 
życiowe tak się składają, że najczęściej 
dumać mu przychodzi nad Chlebem po
wszednim, nad zimnem nieopalonej 
„stancji“ itd. Przeżywa swe biedy bez 
tragedyj, ze znaczną dla dziecka beztro
ską, z humorem, tu i ówdzie chwilowo 
tylko zamąconym, ale zawsze biorącym 
górę, to też z powieści bije zdrowie, tę
żyzna, optymizm i wiara w życie.

Artystycznie rzecz jest pomyślana i 
¡przeprowadzona trafnie. Autor nie sili 
się na nadzwyczajności ani stylistyczne, 
ani kompozycyjne, ale pisze poprostu 
popularnie a nadewszystko ciepło. Opo
wiada, co czuje, i tem zwycięża.

Zalety Bieniaszowego bohatera zro
zumiał najlepiej wielki pisarz serca 
Kornel Makuszyński, „ojciec chrzestny“ 
tej powieści. Napisał bowiem: „Jestem 
z największem uznaniem dla tego naj
milszego dryblaska, którego gorąco po
lecam“...

Z Bieniaszem przybywa beletrystyce 
polskiej pożyteczną siła.

Wykonanie techniczne książki bez 
zarzutu, druk dobry, papier piękny, ko
rekta staranna. Dzieło zdobi ładna, 
symboliczna okładka Galantowskiego.

Dr. Klaudjusz Hrabyk.

Marinettl
o brunetkach I blondynkach

Tytuł ostatniego utworu Marineyiego 
brzmi: „Na chwałę brunetom i na pohybel 
blondynom!“ W książce twórcy futury
zmu spotykamy taki© sentencje: „Ciemne 
włosy i smagła skóra — to słońce! Jasne, 
włosy i jasna skóra — to księżyc! Nigdy 
księżyc ni© zaćmi słońca, albowiem kiedy 
słońce przestanie śfyiecić, zgaśnie księżyc 
Historję świata tworzą bruneci. Kobieto! 
Żono moja! Matjro moja! Jak możesz ko
chać blondyna? Blondyn to bułka niedo
pieczona, jeść należy tylko dobrze wypie
czony rumiany chleto. Niech żyją brune
ci!“ Jako komentarz należy dodać, że sam 

. Marinettó jest ognistym brunetem, (fo.)

Głos Akademicki — 
Dmowskiemu

Ukazał się numer 13—14 „Głosu A- 
kademickiego“ w objętości 20 stron, 
poświęcony Romanowi Dmowskiemu z 
okazji 10 rocznicy nadania mu dokto
ratu honorowego wszechnicy poznań
skiej.

Treść numeru: Od podstaw — Jan 
Wyganowskl. O potęgę Polski — prze
mówienie R. Dmowskiego. Zasługa —- 
ks. prał. Józef Prądzyński. Jutro no
wego Polaka — R. Fengler. Pieśni 
Baltji — Jan Kasprowicz. Podróże 
Dmowskiego — Zygmunt Wasilewski. 
O przyszłość nacjonalizmu — Zofja 
Żółtowska Dąbrowska. Wychowawcy 
urzędowi i nieurzędowi — Ludwik 
Jaz Bykowski. Z współczesnych roz
ważań ustrojowych — Ryszard Pie
strzyński. Praca jako problem kryzy
su współczesnego — dr. Marjan Cheł- 
mikowski. Uroczystość promocji dok
torskiej Dmowskiego. Fundacja im. 
Romana Dmowskiego. Rys historycz
ny K! Baltia. Nasz triumf — Miecz. 
Suchocki. W hołdzie uczonemu —- 
Witold Jakóbczyk. Współczesne krzy- 
żactwo — Jan Rus. Akademickie pra
wo zwyczajowe — Juljusz Wisłocki. 
Prawo życia — P. W. Ćwiczenia prak
tyczne, wykłady (karykatury). Zza 
kratki — Zet-Es. Pomoc i samopomoc 
dawniej a dziś — Marjan Pukacki. Po
lityka samopomocowa w kołach regio
nalnych — Wacław Mayer. Przez 
szybkę: Timeo Danaos et dona feren- 
tes. Z głosów prasy: Wytrącone berło. 
Rola młodzieży akadem. w gospodar. 
odbudowie Polski — J. Węcławski. 
Nacjonalizm a sztuka —- Em. Es. Lu
dzie, którzy zgubili pion — J. T. i /- 
bowski. Narodowy Mazur a państwo
wa Rebeka — Zetha. Wpływ uniwer
sytetu praskiego — prof. Ign. Hanus. 
Zjazd Kół Polonistycznych —■ mgr. 
Ludwik Zabrocki. O wiośnie, reflek
sjach, patosie i fanfaronadzie — Sie
ciech. Obrady korporacyj akademic
kich. Zjazdy akademickie w Warsza
wie. Pokłosie z walnego zebrania A. 
K. M. —- F. B. Dorobek „Stratosfery“. 
Koleżeńskie małżeństwa A linki — Zet- 
es. Z życia młodzieży akademickiej. 
Ruch korporacyjny.

Adres administracji: św. Marcin 65. 
II piętro.

Rola siódemki 
w życiu człowieka

Znany profesor wiedeński H. Swoboda 
ogłosił zajmującą teorję o kształtowaniu 
się życia ludzkiego. Życie ludzkie według 
niego, nie płynie jednostajnym i równo
miernym potokiem. Posiada ono, jak 
wszystko, co się dzieje na świecie, swój 
przypływ i odpływ, swoje szczyty i swoje 
niziny. Po latach płodności twórczej na
stępują lata nieurodzaju i posuchy Prof, 
Swoboda doszedł do wyniku, że kolejność 
ta nie odbywa się bezładnie, lecz podlega 
pewnemu rytmowi i to siedmioletniemu. 
Rok 7, 14, 21, 28, 35. czyli podziełny przez 
7 stanowi etap w rozwoju człowieka. Na 
lata te przypada przeważnie u genjuszów 
największa twórczość. Rok siódemkowy 
jako biologiczny rok główny wywiera tak
że decydujący wpływ na funkcje fizyczne 
i porywa je do najwyższych wyczynów. 
Rytm siedmioletni wywiera swój wpływ 
także na dziedziczność. Urodzone w roku 
siódemkowym rodziców dzieci, są szcze
gólnie silne i odziedziczyły najwięcej zdol
ności rodziców. Prof, Swoboda przytacza 
no, dowód swej teorji mnóstwo przykła
dów, Talk np. sławny filozof niemiecki 
Kant urodził się w 42 roku życia ojca i 28 
matki, Wagner, ojciec 42, matka 35, Hum
boldt ojciec 49. matka 28, Ehrlich, wyna
lazca salvarsanu, ojciec 35, matka 28, Stei
nach, twórca nowoczesnej nauki o hormo
nach, ojciec 28. matka 28 itd.

Według teorji Swobody nie jest oczywi
ście ko.niecznem, żeby oboje rodziców 
znajdowało się w roku siódemkowym w 
chwili urodzenia dziecka.

Znaczenie roku siódemkowego tembar- 
dziej bije w oczy w tych wypadkach, w 
których ojciec i syn stali się sławnymi. 
Różnica wieku) między ojcem a synem wy
nosi tam przeważnie wielorakość siódem
ki. Z drugiej strony oczywiście wielu sław
nych ludzi urodziło się nie w roku siódem
kowym rodziców, inni znowuż są wszyst- 
kiem innem. nie geniuszem, aczkolwiek w 
ich wieku i w wieku rodziców roi się od 
lat siódemkowyeh. Nie koniecznie bowiem 
dziecko dziedziczyć musi po rodzicach ich 
zalety. Prof. Swoboda stwierdził istotnie 
także, że choroby dziedziczne rodziców i 
inne ich ujemne właściwości przenoszą się 
chętnie na dzieci, urodzone w latach sió- 
demkowych. Dowolnemu hodowaniu ge
niuszów na podstawie teorji o latach sió- 
demkowych, przeciwstawia się ohjekcja, 
jakiej daje wyraz znana anegdota o sław
nym pisarzu angielskim Bernardzie Shaw, 
któremu pewna bardzo piękna, ale nie 
bardzo inteligentna dama zaproponowała 
małżeństwo z tem uzasadnieniem, że 
dziecko z tego, małżeństwa będzie wspa
niałym człowiekiem, dziedzicząc po ojcu 
talent, a po matce urodę. Shaw odmówił, 
gdyż dziecko mogłoby tak samo odziedzi
czyć po matce ...inteligencję, a po ojcu

I -urodę. W i P
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Wielkie manewry bojowej floty napowietrznej w Anglji odbyły się w tych dniach 
w obecności króla Iraku i księcia Walji. Zdjęcie powyższe przedstawia zbombar

dowanie miasta przez samoloty.

Echa dawnych lat
Biali niewolnicy — Wąsy na indeksie — 

Kii lepszej przyszłości
Przywykliśmy narzekać na „teraźniej

sze ciężkie czasy“, nie uświadamiając so
bie, że t. zw. „dawne dobre czasy“ istniały 
zawsze tylko w ludzkiej wyobraźni. Nigdy 
nie było na świecie „złotego wieku“ ogól
noludzkiej szczęśliwości i zadowolenia i 
z pewnością nigdy go nie będzie.

Jak słusznie stwierdza angielski pisarz 
Swaffer, w dobie obecnej wiedzie się lu
dziom naogół bez porównania lepiej, ani
żeli wiodło pokoleniom, które już zeszły 
do grobu. Niedawno temu — opowiada 
Swaffer —- wpadły mi do ręki stare gaze
ty i pożółkłe żurnale, które uprzytomniły 
mi, jak bardzo ludzie dawniejszych gene- 
racyj byli upośledzeni; jakie istniały nie
równości społeczne, jak bardzo cierpiały 
szerokie warstwy ludzi zależnych, skut
kiem braku toierancji, zrozumienia po
trzeb bliźniego oraz jakiegokolwiek wyro
zumienia ze strony klas uprzywilejowa
nych.

Czy wiecie —- pyta cytowany pisarz — 
że nie dawniej jak w 1842 r. garstka ludzi 
dobrej woli, zebrana w gospodzie na Wigh 
Holborn w Londynie, wchodząc w położe
nie ówczesnych pracowników kupieckich, 
których życie podlegało niewolniczemu re
gulaminowi: „z łóżka do sklepu i ze skle
pu do łóżka“ — postawiła szereg, skrom
nych zresztą postulatów, początkując tem- 
samem akcję społeczną, która w dwadzie
ścia lat później dała w wyniku: sobotnie 
półświęto! Ruch wyzwoleńczy, zainicjo
wany na Wigh Holborn, ogarnął z czasem 
szerokie pracujące masy społeczeństwa 
angielskiego i innych krajów i doprowa
dził do tego, że dziś miljony pracowników 
handlowych żyją i pracują w warunkach 
godnych cywilizowanego człowieka. Rze
sze te, przed wcale nie tak dawnym jesz
cze czasem, zniewolone były mozolić się 
przez piętnaście godzin na dobę ...

Dyrektor wielkiego domu towarowego 
w Londynie, przechodząc w tych dniach 
w stan spoczynku, w pożegnalnein prze
mówieniu do współpracowników firmy, 
podkreślił tę olbrzymią ewolucję, jaka w 
ciągu ostatnich lat kilkudziesięciu doko
nała się w warunkach bytowania pomoc
ników handlowych.

— Kiedy przed czterdziestu łaty roz
poczynałem swoją karjerę komercjalną — 
mówił ustępujący kierownik firmy — pra
cownik handlowy wiódł żywot więźnia. 
Zniewolony do zamieszkiwania w domu 
pryncypała, trzymany był tam przez nie
go oraz jego domowników, stale „pod klu

MJstrzostwo poznańeskiego okręgu w piłce wodnej zdobyła drużyna „Unji“ na fo
tograf j i u góry; wicemistrzostwo ,»Pozn. Tow. Pływackie“ w czapkach.

czem“ w dosłownem słowa znaczeniu. O 
siódmej rano budzono nas do pracy i o 
dziesiątej wieczorem pozwalano kłaść się 
na spoczynek. O jakiemkolwiek wyjściu na 
miasto, nie było mowy i jedynem „uroz
maiceniem“ w niedzielę było pójście do 
kościoła. Jako szczegół charakterystyczny 
chcę przytoczyć, że w owych czasach, sub
iektowi kupieckiemu zakazane było no
szenie zarostu, „aby nie wzbudzać grzesz
nych myśli u kupujących niewiast“. Dziś 
skazańcy w domach karnych żyją w lep
szych warunkach i lepszą otrzymują stra
wę niż my wówczas, którym mięso dawa
no raz na miesiąc!

Ale na niwie „dobrych dawnych cza
sów“, kwitnęły inne jeszcze wonne kwia
tuszki, wśród których były oto takie: Do 
popularnych rozrywek świątecznych ga
wiedzi londyńskiej, należało odwiedzanie 
domów warjatów. Śmiano się tam do roz
puku z bezsensowej gadaniny nieszczęśli
wych istot, częstowano ich przyniesionemi 
ze sobą smakołykami, jak: zgniłe owoce, 
zepsute jaja, smażone ropuchy itd., zaś 
furjatów, wśród wybuchów szalonego 
śmiechu, obrzucano gradem kamieni!...

Jeszcze w początkach ubiegłego wieku, 
za dwieście różnorodnych przestępstw, 
mogłeś zawisnąć na szubienicy. Czytamy 
w kronikach, że w 1831 r. niejaki John 
Bell, chłopiec trzynastoletni, powieszony 
został na rynku w Maidstone — za wycią
gnięcie z kieszeni przechodnia jedwabnej 
chusteczki!

— Tak się działo w państwie, kroczą- 
cem na czele cywilizacji... Nie, nie mamy 
powodu tęsknić do dawnych „dobrych“ 
czasów. Kr.

listy miłosne wielkich łudzi
W tych dniach zamknięto w Nowym 

Jorku wystawę listów miłosnych, napisa
nych przez wielkich ludzi. Niezwykły ten 
zbiór dokumentów należy do doktora A. 
S W. Rosenbacha, znanego zbieracza ame
rykańskiego różnych osobliwości tego 
świata. W salonach wystawy listy umie
szczono w wielkich gablotkach szklanych, 
by uprzystępnić zwiedzającym czytanie 
miłosnych wyznań.

Jeden z najdłuższych listów, wystawio
nych na tej niezwykłej wystawie pochodził 
cd Nelsona i adresowany był do lady Ha
milton. Końcowy ustęp listu brzmiał: 
„Gdybyś w tej chwili była przy mnie, nie 
zazdrościłbym nawet królowi“. W jednym 
ze swych licznych listów Washington czy
nił wyrzuty wybrance swego serca z powo
du jej błahości: „Jeśli się nie zmienisz, 
jeśli nie przestaniesz lubować się w ba-

loch i licznych towarzystwach, zapragnę 
śmierci“.

Nawet Benjamin Franklin dawał upust 
fantazji i na skrzydłach swej namiętnej 
miłości wytwarzał figury retoryczne ta
kich oto barokowych kształtów. „Chciał- 
bym mieć skrzydła — pisał skromny wy
nalazca piorunochronu — by przylecieć do 
ciebie, oprzeć się na gzymsie twego okna 
i szeptać słowa miłosne“

Jednym z najciekawszych listów wy
stawy był bezwątpienia list Edgara Poe'go. 
W liście tym, pisząc do przyjaciela, gen- 
jalny nowelista przyznawał się, „że nieu
leczalna choroba ukochanej żony popycha 
go do whisky... do whisky“. S. F.

Oszczędność 
jakiej jeszcze nie było

Zakończył swój ziemski żywot w ubie
głym tygodniu w Sidney pewien Szkot, 
budowniczy J. K. Ciarkę, który w czasie 
wojny światowej brał udział w bit-wie 
morskiej pod Jutlandją, a następnie wy
emigrował do Austraiji. gdzie się osiedlił 
jako budowniczy. Dwa lata temu sipadł z 
rusztowania, doznając ciężkich obrażeń w 
kości pacierzowej Po szeregu zabiegów 
chirurgicznych lekarze oświadczyli mu o- 
statnio, że dni jego są policzone i żeby się 
przygotował do śmierci. Budowniczy Ciar
kę, który zawsze, jako przykładny syn 
Szkocji, był wzorem oszczędności, przyjął 
tę smutną wiadomość z wielkim spotkojem 
i nie miał większego zmartwiania, jak za
jąć się osobiście swym zbliżającym się po
grzebem . Ostatnie dni życia spędził Ciar
kę w pertraktacjach z różnemi przedsię
biorstwami pogrzebowemi w Sidney i 
przed śmiercią pożegnał się z własną żoną 
tema słowy: „napewno nie umiałabyś 
przygotować tego wszystkiego za tak małą 
kwotę pieniędzy...“ S. F.

Nowy angielski samolot bojowy zaprezentowano obecnie podczas manewrów lot
niczych. Przeznaczeniem jego jest zrzucanie bomb i posiada szybkość 150 mil 

ang. na godzinę przy bardzo ciężkim ładunku.

Król sacharyny 
„tłer siisse żmigród“

Zlikwidowana z końcem ubiegłego ro
ku olbrzymia afera przemytu sacharyny, 
której wykrycie było wielkim sukcesem 
śląskiego inspektoratu straży granicznej, 
znajdzie się Obecnie na wokandzie sądu 
okręgowego w Katowicach, jako sprawa 
karno-skarbowa przeciwtko Wolfowi Żmi
grodowi, Maksowi Saperowi i sześciu to
warzyszom.

Aresztowany w dniu 5 grudnia 1932 r. 
Żmigród, wypuszczony następnie 22 stycz
nia 1933 r., z powodu złego stanu zdrowia 
na wolną stopę, a później wobec uzasad
nionych obaw, co do skutku pozostawiania 
go na wolności, aresztowany ponowni© 
14 kwietnia b. r. — jak donosi sosnowiecki 
„Kurjer Zachodni“ — omal nie wymknął 
się z rąk władz śledczych.

Pozostający na wolności! wspólnicy 
Żmigroda, z inicjatywy i pod kierownic
twem jego żony, niewiasty o bardzo burz
liwej przeszłości, i dlatego zdecydowanej 
na wszystko, powzięli plan uwolnienia go 
z więzienia w Katowicach. Knującym te 
plany wszystko szło ca rękę. Reklamują
cy zły stan swego zdrowia Żmigród został 
uznany przez lekarza więziennego, iż mu
si być zbadany przez specjalistę rentgeno
loga. O to tylko właśnie towarzyszom i 
żonie Żmigroda chodziło.

Weszli oni bowiem w porozumienie ze 
służącym wspomnianego specjalisty, który 
miał Żmigrodowi Ułatwić ucieczkę. Pierw
sze swoje kroki Żmigród miał skierować do 
Zawiercia, gdzie przygotowano dla niego 
dokumenty i auto, mające go zawieźć do 
Czechosłowacji. Żmigród zawahał się jed
nak przed akceptacją planu ucieczki, 
mniemając, iż niegrozi mu zbyt wysoka 
kara ,a nie chciał uniemożliwić sobie po
bytu w Polsce. W ostatniej zaś chwili na 
ucieczkę było już zapóźno.

Saper i Żmigród pracują w przemyśle 
sacharynowym już od szeregu lat. Właści
wą siedzibą ich działalności był Bytom, 
gdzie Saper prowadził agendy handlowe 
spółki, zaś Żmigród robił wypady na Pol
skę, w której cała południowo-zachodnia 
połać, po Łódź, była w jego władaniu, za- 
gwarantowanem umowami. Obaj godni 
siebie wspólnicy stali najpierw na usłu

Nowy hormon
Szereg znanych dotąd hormonów po

większył w ostatnich czasach nowo odkry
ty hormon, regulujący ruchy muskulatury 
kiszek. Hormon ten nazwano perinfcret. 
Zastrzyknięcie drobnej dawki tej substan
cji pod skórę oddziałuje silnie na funkcje 
kiszek. Środek okazał się bardzo skutecz
nym w wypadkach rozmaitych zaburzeń 
kiszek, porażenia mięśni itip. W i P

Tkanina z czasów rzymskich
Tkanina z czasów rzymskich

Rzadki okaz z przeszłości rzymskiej 
wzbogacił w tych dniach — jak donosi 
„Osservatore Romano“ — zbiory starożyt
ne, odnoszące się do dawnych czasów sto
licy świata, a będących w posiadaniu „An
tiquarium“ w rzymskim ogrodzie bota
nicznym. Jest to skrawek materjalu z epo- 
ki cesarskiej, mającej dokładnie kształt i 
objętość współczesnych ręczników i jak 
one, zakończony na dwóch końcach 
frendzlami.

Tkanina jest wyjątkowo delikatna i zo
stała'odnaleziona w jednej z urn pośmiert
nych, zawierających popioły zmarłych W 
tkaninie były złożone popioły zmarłego; 
urna była szczelnie zamknięta tak, że nie 
dopuszczała powietrza i napełniona balsa
mem o podkładzie kamfory, który widocz
nie zapobiegł zniszczeniu i doskonale za
konserwował tkaninę. Ponieważ złożone w 
urnie popioły nie różniły się w niczem od 
zawartości innych urn. należy przypu
szczać, że po spaleniu ciała na stosie, po
pioły zmarłych zawijano w ten sposób w 
tkaninę, a nie umieszczano ich bezpośred
nio w urnach. Materjał ostatnio odnalezio-

Iny stanowi cenny unikat i rzuca nowe 
światło na sztukę tkactwa w starożytnym 
Rzymie. S. F.

gach fabryki Falberga, a z chwilą utwo
rzenia syndykatu sacharynowego w Niem
czech, zostali zakontraktowani do dalszej 
pracy na lepszych warunkach i w więk
szych rozmiarach. Zobowiązali się oni ofi
cjalną umową do przemycania rocznie 
■40.000 kg. sacharyny z Niemiec do Polski 
i wszelkie dane przemawiają za tern, że w 
ciągu swej 4-łetniej pracy z syndykatem 
sacharynowym przemycili, nie licząc po
przedniego okresu. 1GÓ.000 kg. sacharyny, 
co równa się sile słodyczy 72 miljonów kg. 
cukru (!), a więc narazili skarb państwa 
na straty w wysokości od 30 do 50 miljo
nów zł (!), z tytułu zmniejszonych opłat 
akcyzowych.

Żmigród pochodzi z Będzina i liczy lat 
33, ukończył 5 klas gimnazjum rosyjskiego 
w Sosnowcu i pochodzi ze znanej na tere
nie Zagłębia zamożnej rodziny. Przodko
wie jego trudnili się na wielką skalę prze
mytem koni z Kongresówki do Prus. Przez 
cały czas swej działalności Żmigród cie
szył się dziwnem szczęściem. W czasie, 
kiedy pracował jeszcze z fabryką Falber
ga, powinęła mu się raz w 1927 r. noga i 
władze udowodniły mu wówczas przemyt 
45 kg. i następnie 659 kg. sacharyny. W 
pierwszym wypadku kara więzienia ule
gła przedawnieniu, a w drugim wypadku 
zostaje zasądzony na 690 zł grzywny. Za
znaczyć należy, że Żmigroda w sferach na
bywców i przemytników sacharyny nazy
wano powszechnie królem sacharynowym, 
lub „der siisse Żmigród“ (słodki Żmigród).

Proces obecny zapowiada się niezwykle 
sensacyjnie i potrwa kilka dni.

Pastylki zamiast obiadu
. Profesorowi heidełberskiemu, Kaspero- 

wi Schmidtowi, udało się urzeczywistnić 
marzenie chemików o zastąpieniu obia
dów i śniadań porcją maleńkich pastylek. 
Prof- Schmidt w ciągu 5 lat czynił do
świadczenia nad nasionami bawełny i do
szedł do wniosku, że nasiona te są nie
zwykle pożywne, zawierają bowiem wita
miny A. B. C i E. Ekstrakt przygotowany 
z tych nasion jest niezwykle odżywczy. 
Dwie maleńkie pastylki w zupełności za
stępują trzy normalne posiłki. Jedna 
szczypta proszku nasion bawełny zwięk
sza pożywność potraw o 30 proc. Powiedz
my i nie dyskutujmy».
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Brak etatów nauczycielskich
a sprawa szkolnictwa powszechnego

W ostatnim numerze organu Sto
warzyszenia Chrześc.-Nar. Nauczy
cielstwa Szkół Powszechnych znajdu
jemy artykuł p. t. „Smutne horosko
py“, który zasługuje na uwagę. Czyta
my w nim:

Według spisu ludności z grudnia 
1931 r. liczba dzieci w wieku szkolnym 
dla roku szkolnego 1932/33 (urodzo
nych w latach 1919—1925) wynosiła 
4 811000. Przewyższa ona o 392 000 
ilość dzieci w wieku szkolnym roku 
poprzedniego 1931/32. Przyrost dzieci 
w roku szkolnym w 1932/33 osiągnął 
swoje maksimum, to znaczy już w r. 
1933/34 będzie on stosunkowo mniej
szy i wyniesie około 200 tysięcy.

Przypatrzmy się teraz jak wygląda 
realizacja powszechnego nauczania w 
kończącym się roku szkolnym 1932/33. 
Informuje nas o tern artykuł p. t. „Re
alizacja powszechnego nauczania w r. 
szkoln. 1932/33“ drukowany w zeszycie 
2—3 „Oświaty i Wychowania“.

Według tego artykułu, opartego o 
materjały statystyczne urzędowe, licz
ba uczniów publ. szkół powszechnych 
w wieku obowiązku szkolnego wyno
siła w tym roku 4 040 000, czyli poza 
publiczną szkołą powszechną było aż 
771 000 dzieci w wieku szkolnym, ina
czej mówiąc dla 771 tysięcy brakło 
miejsca w szkołach publicznych. Trze
ba dodać, iż ogólna liczba uczniów w 
publicznych szkołach powszechnych 
wynosiła 4 166 000, czyli, że uczyło się 
w nich 126 tysięcy dzieci częściowo w 
wieku przedszkolnym (poniżej 7 lat), 
częściowo w wieku pozaszkolnym (po
wyżej 14 lat).

Przy liczbie 4166 000 uczniów licz
ba etatów nauczycielskich przydzielo
nych dla publicznych szkół powszech
nych, według stanu z 15 września 1932 
wynosiła 66 156, średnie więc obciąże
nie jednego etatu nauczycielskiego 
wynosiło 63 uczniów na nauczyciela. 
Jak wiadomo nie każdy nauczyciel 
etatowy prowadzi oddział. Kierowni
cy szkół wysoko zorganizowanych, o- 
raz nauczyciele religji jakkolwiek zaj
mują etaty, oddziałów nie prowadzą, 
są jednak nauczyciele nieetatowi (kon
traktowi, a ostatnio i praktykanci bez
płatni) którzy pełnią funkcje nauczy
cieli etatowych. Wobec tego cyfra 63 
uczniów na 1 nauczyciela jako prze
ciętna odpowiada rzeczywistości, jest 
to cyfra bardzo wysoka nie spotykana 
dotychczas w żadnem z państw euro
pejskich.

Wracajmy jednak do 771 000 dzieci 
w wieku szkolnym, które nie znalazły 
się w szkołach publicznych. Co się z 
niemi dzieje?

Na pytanie to daje nam odpowiedź 
dalsza część wspomnianego wyżej ar
tykułu. Okazuje się, że w prywatnych 
szkołach publicznych uczyło się 
111 000, a w szkołach „innego typu“ 
74 000 czyli razem 185000; dodawszy tę 
liczbę do 4 040 000, uczących się w 
szkołach powszechnych publicznych, 
otrzymujemy sumę 4 225 000 dzieci, 
wypełniających obowiązek nauczania 
w szkołach publicznych i prywatnych 
powszechnych, oraz w „szkołach inne
go typu“. W stosunku do 4 811000 
dzieci w wieku szkolnym liczba 
4 225 000 uczących się w szkołach wy
nosi 87,9 proc., a zatem 12,1 procent 
dzieci w wieku szkolnym, czyli 586 000 
nie pobiera nauczania w żadnych 
szkołach.

Z tej liczby 586 000 wypada na te
ren województw centralnych, wschod
nich i zachodnich (gdzie dotychczas 
obowiązywał wiek szkolny od 7 roku 
życia) 394 000, a na teren województw 
południowych 191 000.

Jak wobec tego przedstawiają się 
widoki realizacji powszechnego nau
czania na rok 1933/34.

Dzieci 7-letnich będziemy mieli 
przeszło 700 tysięcy, odejdzie ze szkół 
rocznik, najstarszy uczący się w naj
wyższych klasach, około 400 tysięcy, 
czyli trzeba będzie nowych miejsc oko
ło 300 tysięcy, a doliczywszy dawne 
125 000, otrzymujemy przeszło 400 ty
sięcy dzieci, dla których trzeba zna- 
leźć miejsca i nauczycieli.

Aby zrealizować powszechne nau
czanie potrzebaby nowych etatów 
8 000. tymczasem w budżecie państwo
wym przewidziano nowych etatów za
ledwie 500. co pozwoli przyjąć zale
dwie około 32 000 dzieci, czyli nie bę
dzie się uczyło conajmniej 370 tysięcy.

W ten sposób dochodzimy do wnio
sku, że wskutek redńkcji budżetu rea
lizacja powszechnego nauczania w r. 
1933/34 stanie się rzeczą niemożliwą. 
Około 10 procent, dzieci skazanych bę
dzie na analfabetyzm.

Co robi się w tej chwili, aby temu 
złu zaradzić? Oto podnosi się, i słusz

nie, hasło budowy nowych szkół. Wie
my jednak, że skarb państwa na budo
wę tę niema środków. Punkt ciężko
ści nie leży jednak w budowie nowych 
gmachów, ale w braku sił nauczyciel
skich. Wiemy z doświadczenia, iż 
gminy dają sobie radę łatwiej z wy
szukaniem sal szkolnych, niż władze 
szkolne z dostarczeniem nowych sił 
nauczycielskich, nie mając kredytów 
na nowe etaty.

Pisano już niejednokrotnie o insty
tucji praktykantów nauczycielskich, 
którą wprowadza się od nowego roku 
szkolnego. Oto poprostu państwo, nie 
mając pieniędzy na dalsze etaty po
trzebne szkolnictwu, chce wykorzystać 
bezpłatną pracę kandydatów na nau
czycieli, którzy w liczbie conajmniej 
8 tysięcy czekają na posady. Liczy się, 
że ci bezrobotni dadzą rok pracy bez
płatnej, i w ten sposób, wypełniając 
lukę w etatach, pomogą do realizacji 
powszechnego nauczania.

Doświadczenie wykaże, czy cel za
mierzony w ten sposób zostanie osią
gnięty. Wydaje się to jednak wątpli
we, bo przecież ci praktykanci muszą 
mieć warunki egzystencji osobistej; 
niewielu znajdzie się takich, którym 
rodziny dadzą środki do życia.

Wobec tego horoskopy na nowy rok 
szkolny zapowiadają się bardzo smut
no.

Zw. Robotników Roln. I Leśn.
Zjetin. Zawód. Polskiego
Na zakończenie dwudniowego zjaz

du odbyły się wybory władz organiza
cji. Zarząd główny Zw. Robotników 
Rolnych i Leśnych Zjednoczenia Zawo
dowego Polskiego pozostał bez zmiany. 
Prezesem pozostał nadal p. Leon Leś
niewski, wiceprezesem p. Walenty Ma
linowski, sekretarzem p. Wojciech 
Mueller, skarbnikiem p. Fr. Poraziński, 
a zastępcą skarbnika p. Stanisław Mo
drzejewski.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: 
Wojciech Klamecki, Jan Redman, Sta
nisław Walczak, Marcin Sobecki, Igna- 
ćy Beińtnie. jako członkowie, a pp,: Jan 
Kowalski, Józef Komorski, Jan Szoń- 
towski, Tomasz Ostrowski i Poślednik 
jako zastępcy. Pozatem wybrano człon
ków delegatów na sejmik Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego, który odbędzie 
się w roku bieżącym.

Obszerna dyskusja potoczyła się nad 
sprawami wewnętrzno - organizacyjne
mu Obrady zakończono okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzplitej i odśpie
waniem hymnu „Boże coś Polskę“, (kl)

SPORT
Motocyklizm

Wyścigi motocyklowe o „Zloty kask“
odbędą się 2 lipca br. na torze w Ławicy i 
jak nas zapewniają organizatorzy, będą 
wszystkie ośrodki motocyklowe licznie re
prezentowane przez swoich najlepszych kie 
rowców razem z nowemi „gwiazdami“, któ
re w obecnym roku na polskich i zagra
nicznych imprezach zajaśniały. Ilość zgło
szonych kierowców jest już tak znaczna, że 
organizatorzy zostali zmuszeni urządzić 9 
zamiast pierwotnie projektowanych 7 bie
gów. Wyścigi zapowiadają się wprost sen
sacyjnie i wywołały zrozumiale zaintere
sowanie.
Piłka nożna

O mistrzostwo świata. W Paryżu obra
dował komitet w celu ustalenia rozgrywek 
o mistrzostwo świata. Zgłoszone państwa 
podzielono na następujące grupy. Stany 
Zjednoczone, Meksyk i Kuba; Brazylia i 
Peru; Argentyna i Chile. Te trzy grupy 
muszą rozegrać zawody do 1 kwietnia 1934 
r. Dalej idą: Egipt, Palestyna i Turcja; 
Szwecja Estonja i Litwa; Hiszpanja i Por
tugalia; Włochy i Grecja; Austrja, Węgry 
i Bułgarja; Czechosłowacja i Pol
ska; Jugosławja. Szwaicarja i Rumunja; 
Holandja, Belgja i Irlandja; Niemcy, Fran
cja i Luksemburg. Wszystkie te grupy mu
szą ukończyć rozgrywki do 1 maja 1934 r.

Wschód i Zachód. Mecz ten odbędzie się 
jutro na boisku „Legji" w Warszawie Z 
graczy „Warty" występuje tylko Fonto- 
wicz, jako bramkarz drużyny zachodniej.

O mistrzostwo klasy A Pozn. OZPN gra
ją w czwartek w Poznaniu o godz. 10.30 
„HCP“ i „Ostrovia" na boisku „HCP“ przy 
G. Wildzie 180, o godz. 11 „Sokół“ i „Liga“ 
na terenie tej ostatniej w Dębcu, oraz „O- 
limpja“ i „Legja“. /

Spotkania towarzyskie. „Sparta“ wal
czy na boisku wlasnem o godz. 11 z „HCP“ 
Ib; o tej samej porze grają „Blask“ i „Ko
rona“ na boisku ostatniej przy ul. Choci
szewskiego.
Tennis

W drugim dniu turnieju w Wimbledonie 
uzyskaną następujące ciekawsze wyniki:

Bal maturzystów
Komitet Międzygimnazjałny Maturzy

stów oczekuje dzisiaj wszystkich swoich 
Koleżanek i Kolegów i wszystkich Sympa
tyków na pięknie zapowiadającym się Ba
lu w Belwederze. Zatem spotykamy się 
wszyscy dzisiaj w Belwederze!! 
zg 19 223 Za Komitet K. C. T.

Satoh (J) — Harris (A) 8:3, 6:3, 7:5; Lee 
(An) i Fischer (Szw.) 6:8, 6:3, 6:3, 6:3; Vi
nes (Am) i England (An) 6:1, 4:6, 7:5, 6:3; 
Austin (An) i Brugnon 6:2, 3:6, 7:5, 6:0; 
Stoeffen (Am) i Nunoi (J) 9:7, 2:6, 9:7, 1:6, 
6:2; De Stefani (Wt) i Williams (An) 6:2, 
6:3, 11:9; Farquarson (P. Af) i Perry (An) 
7:5, 6:1. 3:6, 4:6, 6:4 (!): Cochet (Fr) i Tuc- 
key (An) 4:6, 6:2, 6:1, 6:4; Turnbull (Aus) i 
Sertorio (Wł) 6:3, 6:4. 6:2; Kirby (P. Afr) 1 
Higgs (An) 7:5, 6:3, 4:6. 6:4. — Panis: Scri- 
ven (An) i Sigart (B) 8:6, 7:5; Krahwinkel 
(Nm) i Robertson (An) 6:2, 6:1; Mathieu 
(Fr) i Ingram (P. Af) 6:1. 6:2; Nuthall (An) 
i Lane (An) 6:2, 6:2: Wills Moody (Am) 
i McReady (P. Af.) 6:0, 6:0; Horn (Nm) t 
Goldschmidt (Fr) 2:6, 7:5, 10:8. Pierwszą 
większą niespodzianką jest wyeliminowa
nie Perry'ego, który stał na czele drugiej 
grupy. Tu zatem o dojście do ćwierćfinału 
rozstrzygnie się walka między Menzlem 
(Cz) i Farąuarsonem.

A kuku...
W najbliższy piątek, punktualnie o 

8.30 odbędzie się w „Różowej Kukułce“ 
(ul. Fredry 9) druga „Przygrywka“, na 
którą osobnych zaproszeń nie wysyła 
się. Nowy program: po raz pierwszy 
wystąpi na estradzie „Kukułki“ p. Ada 
Zasadzianka, która odśpiewa nową pio
senkę Swinarskiego, muz. Kurczewskie
go. Pozatem cały zespół: Puget, Swi- 
narski, Horwath, Sztaudynger, Sieroka, 
Jerzy Alan. Kowalik i inni.

RADJO
Czwartek, dnia 29 czerwca 1933 r.

Poznań (335 m) Święto Morza, godz. 8.00 
transmisja pobudki z wieży ratuszowej w 
Poznaniu; godz 9.00 tr. uroczystej mszy 
polowei z molo Wilsona w Gdyni, z kaza
niem J. E ks biskupa dr. Okoniewskiego 
oraz przemówienia przedstawiciela rządu; 
godz. 11.05 koncert z płyt gramof. na tema
ty morskie i przemówienie b. min. Kwiat
kowskiego z Katowic; godz. 11.35 (W); g. 
12.03 przemówienie P. Prezydenta Rzplitej; 
godz. 12.15 akademja z okazji Święta Mo
rza. (tr z kina Metrópolis w Poznaniu); 
godz. 15.05 tr z Gdyni ćwiczeń z udziałem 
marynarki wojennej; godz. 15.25 bieżące 
wiadomości; godz. 15.30 koncert muzyki 
ludowej; godz 16.00 (W); godz 16.30 recital 
p. Skwarczewskiej; godz. 17.00 (W,; godz. 
18.30 koncert z płyt gramofonowych (na te
maty morskie) godz. 19.00 (W); godz. 19.40 
polscy poeci o morzu — recytacje p Kry
styny Klęskówny; godz. 20.00 koncert mu
zyki polskiej; wyk.: ork. 57 p. p. pod batu
tą por. Szałkowskiego, chór „Arion“ pod 
dyr. Al. Klichowskiego, Kazimierz Czar
necki, art. op. tenor; godz. 20.50 (W); godz. 
21.00 audycja poświęcona polskiemu mo
rzu; wyk.: ork. 57 p. p., chór „Arion“, prof. 
Feliks Nowowiejski organy i Józef Mań
kowski, tenor; w programie: Kubik — 
Hymn pomorski, Moniuszko — Uwertura 
do op. „Flis“ wyk. ork.; Nowowiejskiego
— „Nasz Bałtyk“ i improwizację na tema
ty z opery „Legenda Bałtyku“ wykona 
kompozytor; Nowowiejskiego — Dwie pie
śni kaszubskie oraz Nowe Polskie Te 
Deum wykona Mańkowski; Walewskiego

Burza morska, Żakowskiego — Hej 
orle biały i Nowowiejskiego — Hymn bał
tycki wykona chór „Arion“; godzina 22.00 
(Warszawa); godz. 22.45 transmisja z Gdy
ni koncertu orkiestry marynarki wojen
nej; godz. 23.15 tr. muzyki na tematy mor
skie z kawiarni „Esplanada“ w Poznaniu.

Uwaga: Wszelkie audycje morskie 
koncertowe do godz. 22.00 będą nadawane
również na megafony na Plac Wolności.

Warszawa (1412 m) godz 9.00 tr. mszy 
św. polowej z Gdyni; godz 11.05 płyty gra
mof.; godz. 1135 odczyt misyjny pt. „Sto
warzyszenie misyjne księży Pallotynów“
— wygł. ks. dr. J. Zawidzki, red. „Przeglą
du Katolickiego“; godz. 12.05 przemówie
nie Pana Prezydenta Rzplitej; godz. 12.15 
tr. defilady z Gdyni; godz. 12.45 poranek 
muzyczny w wyk. ork. symf.; godz. 14.00 
„Zbiór ozimin i podorywki“ — wygł. prof. 
St. Biedrzycki; godz. 14.20 muzyka polska 
(płyty); godz 14.45 „Idea Kazimierza Wie! 
kiego a rzeczywistość“ (odczyt z zakresu 
budownictwa wiejskiego z okazji 600-ej 
rocznicy koronacji Kazimierza Wielkiego)
— wygł. p. Z. Racięcki; godz. 15.05 tr. z 
Gdyni; ćwiczenia przy udziale marynarki 
wojennej: godz. 15.30 muzyka ludowca; go
dzina 16.00 słuchowisko dla dzieci z okazji 
„Święta morza“ pt. „Legenda o bursztyno
wej koronie", pióra Janusza Stęppwąkiego; 
godz. 16.30 recital śpiewaczy W. Skwar
czewskiej; godz. 17.00 przemówienie gen 
G Orlicz-Dreszera, prezesa Kom. Wyko
nawczego „Święta Morza"; godz. 17.Í5 kon
cert muzyki ludowej i artystycznej; sodz. 
1800 muzyka polska z płyt; godz. 19.00 słu
chowisko zradjofopizowanego fragm „Wia
tru od morza“ Żeromskiego; godz. 10.40 
skrzynka pocztowa techniczna; godz. 20.00 
koncert w wyk. Ork. P. R. pod dyr. St. Na
wrota 1 chóru Eryana (tr. ze Lwowa); w 
przerwie o godz. 20.50 dz wieczorny; go
dzina 22,00 tr. z Gdyni koncertu orkiestry 
marynarki wojennej pod dyr. kpt, Duiina;

godz. 22.25 wiadomości sportowe; godzina 
22.45 d. c. koncertu z Gdyni.

Programy zagraniczne: Praga (489 m) 
22.15 muzyka lekka; Mediolan (501 m) 20-30 
„Faust“ op. Gounoda; Wiedeń (517 m) 19.55 
tr. koncertu symf. z Holandji.

Piątek, dnia 29 czerwca 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 

godz. 13.05 płyty gramofonowe; godz. 14.00 
giełda; godz. 17.00 kwadrans Tow. Krajo
znawczego; godz. 17.15 (W); godz. 18.15 od
czyt z Wilna; godz. 18.35 płyty gramof.; 
godz. 18.50 referat Miejsk. Kom. W. F. i P. 
W.; godz. 19.05 odczyt pt. „Podstawy histo
ryczne Polski współczesnej (VI); godzina 
19.40 (W); godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 koncert symf. z Warszawy; godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.15 mu
zyka tan. z cuk. „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 płyty gramof.; godz. 
12.25 codzienny przegląd prasy polskiej; 
godz. 12.35 płyty gramof.; godz; 15.05 wia
domości bieżące: godz. 15.15 płyty gramof.; 
godz. 16.00 muzyka popularna z Ciechocin
ka; godz. 17.00 „Przegląd wydawnictw“; 
godz. 17.15 koncert solistów; wyk.: J. Hop- 
pe (sopran), H. Merkiel (bas); godz. 18.15 
odczyt z Wilna; godz. 18.35 słynne zespoły 
jazzowe (płyty); godz. 19.15 „Dokąd jechać 
i jak się urządzić?“; godz. 19.40 „Na widno
kręgu“; g. 20.00 koncert symf. ze studja; 
wyk.: Ork. Symf. P. R. pod dyr. K. Wiłko
mirskiego i I. Dubiska (skrzypce); godzina 
22.00 muzyka tan.: godz. 22.25 wiadomo
ści sportowe; godz 22.40 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.00 koncert ork. operowej, 21.40 pieśni 
węgierskie w wyk. ork. cygańskiej; Praga 
(489 m) 20.30 „W studni“ op. kom. Blodeka, 
21.30 koncert kwartetu; Bukareszt (396 m) 
19 40 „Cyganerja“ op. Pucciniego; Medjolan 
(501 m) 21.15 „Gejsza" opt. Jonesa; Rzym 
(441 m) 20.45 gramofon; Wiedeń (517 m) 
21.00 koncert symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw. 

św. Stanisława Kostki — Poznań-Łazarz.
Zebranie plenarne dziś, w środę. 28 bm. 
o godz. 20,30 na dolnej sali Domu św. An
toniego,

— Koło Śpiew. „Gędźba" Poznań-Wt- 
ntary urządza w czwartek. 29 bm. wyciecz
kę familijną do ogrodu p. Urbańskiego w 
Naramowicach.

— Wolny Cech Obuwniczy w Poznaniu
urządza 29 bm. wycieczkę do ogrodu p. 
Bohna na Miasteczku. Zbiórka o godz. 6 
na mszy św. w kościele Przemienienia 
Pańskiego.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie odbędzie się w piątek, 30 bm. o godz. 
20 w „Ognisku“ przy Al. Marcinkowskie
go 26, H dom ogrodowy. Na porządku ob
rad ciekawy referat pp Kisiela i Kulczaka.

— Komitet Towarzystw dzielnicy wil- 
deckiej. Zebranie zarządowe odbędzie się 
■w piątek. 30 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
posiedzeń p. Kasprzakowej, ul. Kilińskie
go 15.

— Bractwo Wstrzemięźliwości przy pa
rafii Matki Boskiej Bolesnej na św. Ła
zarza urządza w niedzielę, 2 bm. na dzie
dzińcu Domu św. Antoniego przy ulicy 
Marsz. Focha 97 „wentę“ z bardzo uroz
maiconym programem. Początek o go
dzinie 14.

— Koło Absolwentów Dokształcające] 
Szkoły Kupieckiej w Poznaniu. Zebra
nie towarzyskie w środę. 28 bm. nie od
będzie się z powodu uroczystości „wian
ków".

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

W dniu 26 czerwca zgłoszono: Klara 
Kałużewiczówna, służąca. 59 1. Anna Gros- 
sy, z domu Skrzypczak, 33 1. Helena Ta- 
larowska, 55 1. Marja Sonnenwend, z do
mu Stróżek, wdowa, 75 1. Leokadja Woj
ciechowska. gospodyni, 47 1. Józef Donat, 
5 lat. Tadeusz Szymczak, 4 1. 8 mieś. 18 
dni. Stanisława Kosicka, 7 mieś. 18 dni. 
Jan Bojarski, właśc. domu, 76 1. Anna 
Arendtowa, z domu Werchau, wdowa, 78 
1. Maksymilian Lohmeyer, kupiec, 74 1. 
Eliner Werner, nauczycielka muzyki, 35 
1. Antoni Dajerling, przodownik ślusar
ski, 42 1. Michał Szymański, robotnik, 
60 1. Antoni Jankowski, robotnik, 34 I. 
Kazimierz Staśkiewicz, muzyk, 29 1. Ga- 
brjela Przyborska, z domu Dzięcielewska, 
65 1. Augustyna Wegnerowa, z domu 
Radke, 74 1.

W dniu 27 czerwca zgłoszono: Helena 
Zgórniak, 32,1. Salomea Kramulska, z a. 
Łukomska, wdowa, 60 1. Adam Leonhard, 
naczelnik biura 49 1. Wojciech Maj
chrzak, robotnik, 70 1. Bronisław Skrzyp- 
czyński, urzędnik prywatny, 33 1. Jan Ju
szczyk, murarz, 78 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
Dnia 26 bm. wypłaciliśmy złożone w 

naszej administracji składki:
Na tablicę pamiątkową im. śp. Anieli 

Tulodziecktej: p„ Marji Paczkowskiej 
/ll zł.

Na ołtarz Matki Boskiej Ostrobram
skiej w kościele św. Michała: Kasie ko
ścielnej św. Michała 25 zł.

Na wdowy i sieroty po zmarłych leka
rzach: Izbie Lekarskiej Pozn. - Pomor
skiej 30 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w. Poznaniu.
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We wtorek, dnia 27 czerwca 1933 r., o godzinie 6,30 zasnął w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, mój 
najukochańszy i najdroższy mąż, nasz drogi i troskliwy ojciec, ś. p.

Adam Leonhard
Naczelnik Biura Magistratu Stoi. Miasta Poznania

przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30 b. m, o go
dzinie 17-tej z domu żałoby Rynek Wildeckie, plac Bergera 6, na cmen
tarz parafji Bożego Ciała w Dębcu. Msza św żałobna odbędzie się w so
botę. dnia 1. 7. 1933 r., o godz. 8-mej rano w kościele Zmartwychwstańców, 
zg 19234 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, plac Bergera 6 zona Z dziećmi.
Zakład pogrzebowy G. Wilda 56.

Dnia 27 czerwca 1933 zmarł długoletni nasz urzędnik, S. p.

Adam Leonhard
naczelnik biura Wydziału Rozbudowy Miasta

przeżywszy lat 49.
W Zmarłym straciliśmy niezwykle gorliwego i sumien

nego urzędnika, który do ostatniej chwili poświęcał niestru
dzenie swe siły dla dobra miasta i dobra służby, to też zgon 
Jego wywołał wśród nas żal serdeczny. •- • ■

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30 czerwca 1933 r. 

o godz. 17-tej z domu żałoby pl. Bergera 6, na cmentarz 
parafji Bożego Ciała w Dębcu.
ng 10 624 Magistrat stół. Miasta Poznania.

Dnia 25 czerwca 1933 r., o godz. 19-tej, roz
stała się z tym światem, opatrzona Sakramen
tami św., nasza najukochańsza, najlepsza, naj
troskliwsza^ nigdy niezapomniana matka, babka, 
bratowa i ciotka, ś. p,

Augustyna Wegnerowa
z d Radke

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się dnia 
29. b. m., o godzi 16-tej, z domu żałoby przy ul. 
Matejki 39.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 19 235 dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, Berlin. Krefeld, Chicago, New York.
Osobnych uwladomień nie wysyła się.

Żelazo i sztabowe i inne 
Blachę: cynkową, ocynko

waną, żelazna, białą mie
dzianą, ołowianą, alumi- 
njow'ą, falistą.

Bednarkęi obynkowaną, 
żelazną.

Cynę« w blokach i prętach 
99°'O — do lutowania 4O°/o

Ołów: hutniczy 
Rury« ołowiane 
Uchwyty: do rur. Piece

kąpielowe dg 3 i05
poleca korzystnie

Szesz i Ska w Poznaniu 
ul. Sew. Mielżyńsbiego nr. 23 

telefony: 55-46 i 33-76
Kupujemy stare metale.

Dnia 25 czerwca zasnął w Bogu, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami Sw., po długich i ciężkich cier
pieniach. nasz drogi syn, brat, wnuk, szwagier, stry
jek i kuzyn, & p.

Kazimierz Staśkiewicz
w 30-tym roku życia. Pogrzeb odbędzie si« w czwar
tek, 29. b. m., o godz. 4,45 z kaplicy cmentarza Karnego 
przy ul. Bukowskiej.

19 232 W aieutulorayrai »matka pogrążeni
rodzice z rodzeństwem.

Poznań, Łąkowa 21, Gdynia, Wadowice, Wrocław, 
Spandawa.

Gramofon
szafkowy podwójną sprężyna, 
płytami tanio sprzedam. Wolejo
wa 37 nniesaka.me 3. sd 38 776

W poniedziałek, dnia 26 czerwca 1933 r., o go
dzinie 14,45 rozstał się z tym światem, opatrzo
ny Sakramentami św., nasz najukochańszy 
ojciec, syn i brat ś. p.

Bronisław Skrzypczynski
przeżywszy lat 32. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 29 b m., o godz. 17-tej z kostnicy św 
Józefa, na cmentarz św. Marciński przy ul. Bu-

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 19 238 matka z synkiem 1 rodzina.

Poznań, 28 czerwca 1933 r. 
ul R Szymańskiego 1.

z nadzwyczaj wysokim zarobkiem przy samodzielnem przy- 
jemnem zatrudnieniu do oddania. Przy przejęciu wyma
gany kapitał w wysokości zł 10000. Zgłoszenia pod: „Sch. 

II. M. 17 318“ kierować do Budall Mosse, Berlin W. 30. 
Tg i *48

s.f, «1
z Duczyńskich

Helena Hoffmannowa
nasza najdroższa matka, zmarła w Kórniku dnia 
27 b m po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona św. Sakramentami, przeżywszy 82 iata. 
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w piątek, dnia 
30. b m. o gódz 4 po poł. z Zakładu św Józefa na 
cmentarz staroświętomarciński. Msza św. za du
szę Zmarłej odprawi się w piątek, 30. b. m., o godz. 
10 rano w kościele św. Marcina^

Zdzisław Hoffmann
Włodzimierz Hoffmann z.żoną i synkiem,

Kórnik. Środa, Poznań, Wiedeń. Pg 11 439

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mej 
najdroższej żony i najukochańszej mamusi, ś. p.

odprawi się
Zofji Skotarek

msza sw.
w kościele O. 
godz. 9-tej, o

19 237

O Franciszkanów, 
czem zawiadamia

dnia 30. b. m.,

mąż z córeczką.

Zamiana -i
Zamienią domy w Berli
nie. dające poważny, netto- 
docbód, na równowarto
ściowe domy w Polsce. 
Szczegółowe oferty pod 
B. N. P. 4901 do Firmy

ng 10 W7
ifaprima. dzierżawę

rolną poszukuję

spolnika
najcr.ętniej samotnego. 20—25 
tysięcy złotych. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. pod zg 19 236

HaiRorzystnieisze Mo zakupu
na pendzle, farby, lakiery 
i wszelkie artykuły malarskie 

i lakiernicze.
Wielki wybór SZABLONÓW 
o najnowszych deseniach. 

Specjalny
Skład Farb i Lakierów 

Fr. Gogulski, 
Poznań, ul. Wodna 6 

telefon 56-93

- -ą

!! Za pół darmo!/
Z powodu likwidacji naszej Filji 

urządzamy tamże

całkowitą wysprzedaż.
Wszystkie bez wyjątku towary Z3t jp©ł©W€g CCIiy.

filii. Bi. 11 SilliSiS 5.

od dziś

dg « 837

O'«’
Mt006

fciftis «22

Bezprzykładna zniżka cen.
Na dowód:

Zefiry na koszule sportowe mtr. 95, 85, 75 i 65 gr
Pet kale i muśliny na suknie 
Opale deseniowe na suknie 
Jedwabie sztuczne na suknie 
Voile des. na sukn. 100 ctm. sz. 
Georgette i voile jedw. des. 
Georgette wein, na suknie 
Materjaty kostjumowe wełn. 140 ctm. „ 
Materjały płaszczowe wełn.. . • „

1,10. 95. 85 i 75 gr
1.50, 1,20 i 95 gr 
1,65. 1,50 i 1,20 zł 
2,25, 1.80 i 1.65 zł
5.50, 4,50 i 2,90 zł 
. mtr. 3,20 zł

od 5,90 zt 
od 6,50 zł

Tysiące resztek za bezcen.
Specjalnie zwracamy uwagę na partję materjałów 
męskich, które polecamy po niesłychanie niskich 

cenach. Pe u 435/6-28.26/27
Materjały ubraniowe: czesankowe serja I. 
Zł 12,—, Serja IL 15,—, Serja Ul. najlepsze 

bielskie Zł 18,—.

R. & C. KuczmnreK
POZNAŃ, ul. Nowa 3.

PORCELANOWY, nowy SERWIS STOŁOWY,
jak wzór 6 talerzy płaskich, 6 głębokich. 6 deserowych,
1 waza mniejsza, 1 owalny i 1 okrągły półmisek, 2 sala

terki, 1 sosjerka z łyżka. 1 solmczka — zł 52,—.
Na 12 osób.

24 talerzy płaskich, 12 głębokich, 12 deserowych, 12 kom
potowych, 1 duża waza, 1 salaterka z pokrywa, 2 salaterki 
duże, 2 sosjerki z łyżkami, 1 rawier, 2 okrągłe półmiski,
3 owalne półmiski, 1 musztardniezka, 1 sołniczka, 1 irnbryk 
do kawy, 1 śmietanik 1 cukierniczka, 12 par filiżanek 
do białej kawy, 12 par do czarnej kawy = zł 180,— 

(włącznie opakowania),
NAJWIĘKSZY I NAJSTARSZY MAGAZYN SZKŁA 

porcelany, fajansu i sprzętów kuchennych.

W. JANASZEK , Poznań, ul. Jezuicka 1
Pg 11 433-26.33

Absolwentka
Uniwersytetu Lozańskiego, z dyplomem „W. S. H." w Poznania 
z dużą praktyką biurową, władająca jeżykami: polskim francu
skim. angielskim, częściowo niemieckim i rosyjskim, mogąca objąć 
odpowiedzialne stanowisko poszukuje jakiejkolwiek posady w Po
znaniu. Łaskawe oferty do „Par", Aleje Marcinkowsl; ego 11 
Pod 25,30. pg 11 320-25,30
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St. i J. Szymandera
Poznań Telefon 10-34 Pocztowa 4

Nadzwyczajna okazja korzystnego zakupu towarów białych.
Nansuk, Madapolamy, Silesia, Kreasy 90 — 80 — 70 Ezer. mtr. 1,45 1,10 —,95 —,75 58 gr 
Na powłoki i prześcieradła 160 — 140 ezer, . . , . . mtr. 2,20 1,80 1,65 135

Surówki 140 — 70 szer. .................. 1,20 1,75 60 gr

Ręczniki kuchenne ........... mtr. —,58 — ¿32 28 gr

Ścierki do szkła......................... —,85 55 gr

Ręczniki frotteé 1,75 1,10 —,90 —,65 50 gr
Prześcieradła kąp. ...... . od 4

Kołdry na łóżka . . . . od 4 

Obrusy z metra 0 35
160 — 140 . 4 50
Obrusy O 00 Chusteczki •« O
gotowe ** tsC^"do nosa od gr
SerwetkiFirany odpasow. 3 części od 3 5
Łl CA

,.js. • «w I- Kongresy na firany .... . od JU gr

Kapy tiulowe na łóżka ....... od 1650
Stołowizna > nakrycia na 6 i 12 osób po zniżonej cenie 

Wełny i jedwabię na suknie i komplety 
Crêpe Mongoł .........................

Crêpe Meteor prawdziwy jedwab .................... §^®
Eponge - Regantyny ........................... 3,15 2^^

Toile de soie ..... 0 320

ZA BEZCEN: «>25
Woale szwajcarskie w pięknych wzorach, 1UO-110 szer., reklamowa cena nelto z> 

1O€ jo aa wszystkie inne towary prócz białych.

W. Szymandera
Poznań Telefon 15-50 św. Marcin 15 Pg 11 429-38.29

razy
naśladowany

mi gdy niedościgniony

SILYOZOH
MOTOR
idealna kqpiej 

. balsamiczna 
Kosodrzewinowa

ng 10 483

Z powodu choroby sprzedam
w wielkiem mieście zach. Polski pierwszorzędne, poważne, 

dobrze prosperujące

przedsiębiorstwo hnndloioe
branży chemicznej. Własne b. dobrze utrzymane nierucho-; 
mości, nowoczesne urządzenie składowe, biurowe i t. d. 
Przeds:ębiorstwo w pełnym biegu, b. solidna egzystencja. 

Objekt ca. 250 000 zł. Oferty Iiurjer Poznański zg 19 233

OKAZJANABOJE MYŚLIWSKIE
z prochem bezdymnym ROTTWEIL kal. 16., 12., 20.

Zł 22,— za 100 szt. zg 19231 
Zamówienia od 200 szt. wysyła franko

S. NAKULSKI - GNIEZNO

niiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiuiiuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

żniwiarki 
kosiarki

części zapasowe
polecają:

Głogowski i Syn Leon Czarłiński
Inowrocław, Marsz. Piłsudskiego 43. Poznań, Fr. Ratajczaka 14.

telefon 535 dg 3756 telefon 30-69

Nagłówkowe słowo (tiusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

dla młynarzy, jak: 
oskardy. oskardzi ki, per- 
liki, statki szybkotnące 
doryflowauia walcy. oraz 
wszelkie druty stalowe, 
lównież pan wie stopowe 
i czopy, jak ież szwajcar
ską gazę jedwabną i tka

niny mosiężne 
polecaST. DUCHO fflSKI

Poznań,
Al. Marcinkowskiego 25.

dg 3 824

LICYTACJA ZASTAWU
W sobotę. 1 lipca od godz. 11 sprzedawać będę w firmie 

¡spedycyjnej Gustaw Kawecki, ul. Gąsiorowskich 6, r.a od
powiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za 
' gotówkę:

1 samochód 6 osobowy marki Berliet, gotów do jazdy, 
3 wozy kastowe w dobrym stanie, 1 parę szotów wy
jazdowych, jadalkę, sypialkę, kuchnię, kanapę, ka
napę w skórze, szafy, stoły, umywalki, kompl. porceL, 
garnitur obiadowy na 12 osób i wiele innych rzeczy 
urządzenia domowego. Pg 11 434-26,31

Brunon Trzeczak
zaprzys i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo- 
ibwództwo Poznańskie, ul W Garbary 34 — Telefon 21 26.

GAZ
ale dobroczynny wydziela 
przez iata suchy i trwały 
..Inhalator kieszonk. M A. 
M.“. Ułatwia oddech, czy-« 
ści drogi oddechowe, orzeź
wia, otrzeźwia, gasj pragnie
nie i t d. Kto nie posiada 
inhalatora dr 3830
8®. A. M. szkodzi sobie sam
w aptekach i drogerjach.

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej 
Aparaty do zagotowania 
Szkła do konserw 
Serwisy obiadowe 
Serwisy do kawy 
Garnitury kuchenne 
Garnitury na umywalnie 
Szklanki — Kieliszki 
Talerze — Filiżanki 
Wazony — Kwietniki 
Garnki kamienne 

Pg 10 898-28.80

0,39 skarpety
prima 0.60; 0.70; 090 Dzieeiece 
od 0 25 tylko Wielkie Garbary 10 
skład. zd 39 031

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1311 
i t. d. ~ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Świetna
okazja dla Kosmetyków
sprzedam tanio gabinet kosmet. 
urządzony kompletnie. Aparaty 
wszystkie na prąd 120 i 220 v, z 
¡powodu wyjazdu zagranice. — 
Kalisz Gab. Kosm. „Miinar“ — 
J. Witczakównei. ng 10 561

Fiat
Km-uizyne 514. 6 30 km 4-oeobowa. 
4-drawiowa mało używana oka
zyjnie sprzeda Mielnik. Byd
goszcz. Gdańska 52 n.g 10 091

Âerolot
osdegaincy loty 100 metrowe. — 
Sport dla młodzieży poleca Aqui- 
la. Poznań zdg 37 381

Jesteś
miłośnikiem zwierząt hoduj nu
trie. Duże dochody wiele chwil 
przyjemnych. Nutrjaferm. maj 
Olezak poczta Pob edziska

zdg 38 102
Rowery

erwszorzednych marek od zl 
»0 od i>> wiedz; a In y m f:oao.*»wv 
» wn : eź ra ’ a rn R vm k. e w «•«
Hel kie Garbary 8. ____ dg ¿632

Meble /
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 11 193-23.59 ,

Drogerja
w Krakowie przy b&rdao riichïi- 
yei ulicy zaraiz do sprzedania — 

}nią Kraków. ..Ruch“ 
ańaka pod ..Drogerja 25".

ng 10 593

Mam do oddania
około 100 sadków od 20 do 40 Itr.. 
około 80 sadków od 45 do 80 Itr.. 
około 10 sadków od 120 do 145 Itr. 
około 30 sadków od 250 do 330 
Itr około 10 sadków od 500 do 
000 Itr. Zgłoszenia z podaniem 
ceny do Administracji' Kuriera 
Pozn. zdg 38 120

Parcele
budowlane bez długów hipotecz
nych Rataje. Właściciel Male 
Garbary 11. mieszkanie 13.
____ zdg 39 350

Harmonjum
8 rej domowe. Patrona Jackow
skiego 30 m 17. zdg 38 410

Meble używane! 
wszelkiego rodzaju

sprzedaży komisowej
przyjmuje bardzo dogodnych wa
runkach — sprzedaż krótkiim cza
sie zapewniona. Poznański Dom 
Komisowy Dominikańska 3.

Pg 10 930-25.31

Skład skór
z przyrządami szewskiiemii blisko 
St. Rym,ku korzystnie do sprzeda
nia. Oferty Kor jer Pozn.

zdg 38 679

Frak
figura średnia sprzedam, Śnia
deckich 3. m 5 15-18.
~zdg 88 677

Jadalnia
stylowa bardzo tando. Stolarnia. 
Bukowska 9. zdg 38 050

Bufet
kredens eleganoki 350. Stolarnia 
Bukowska 9. adg 38 648

Parcele
1100 kwm. w ladnein położeńnai- 
kolo radiostacji sprzedam, Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 38 733

Rower
wyścigowy tanio sprzedam. Ofer
ty Kuirjer Poznański zdg 38 736

Drogerję
w dobrem położeniu Pozziamia,. od 
szeregu lat za.prowadizona z po
wodu wyjazdu. Potrzeba 8—10 ty
sięcy zł. Poważne oferty proszę 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 38 778

Kctły, radjatory 
armaturę do centralnego 

ogrzewania
■sprzedamy po cenach zakupu. 
Dąbrowskiego 83185 od godz. 10 
do 14. Szafranek Roszczyk.

zdg 38 704

Pianino
czarm« I a korzystnie Kilińskie
go 10. mieszkanie 7. od 4.

_________ zdg 38 731__________

Parcele
2 900 metrów kwadratowych za
budowania podaiad żwiru wła 
sność szczytu woda, światło na 
miejscu sprzedam, cena 20 000.— 
Maciejewski. Dąbrowskiego R8 
telefon 6266 zdg 38 630

Koncesja
wolna zaraz Wskaże Kurier Po
znański zdg 39 028

Giętarkę
ora« nąrzedraią kowalskie sprze
dam, Oferty Kurier Paaoaiistej

zdg 33 674

Meble solidne
najtaniej u Bakosla

ul Weneojańeka 1. Most Cliwa- 
1 ¡szewski przy Krzyżu, zdg 38 772

Skład
bławatów, towarów krótkich za
prowadzony w centrum niiasla 
powiatowego z mrieszkaraom do 
sprzedania. Zapas ■ towarów zl 2 
tysiące. Oferty Kurier Poznański 
pod zdg 38695

Pianino
jnk nowe tanio sprzedam, nlica 
Staszica 18, m. 15. zdg 39 025

Warsztat
tokarsko - mechaniczny okazyjn 
do sprzedania. Informacje; Dq 
browskiego 33. garaże. Wulipon 
_________  zdg 38 647

Bilard
pokojowy bile z kości słoniowej 
sprzed* Puszczykowo. S'ouei-zna 
17.________ zdg 38 029

Parcela
1400 m. kw. Ław.ca zarai za Ru- 
kowsika bardzo tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Plac świętokrzyski 3.

15.____________ zdg 38 027

Tysięcdwieście
mórg, gorzeinia budynki, inwen
tarze nadkomplecie, powiat Ko
ścian sprzedam korzystnie. Rut- 
kowislfai. Grobla 29. pŁg 33 811

Skład /i
bielizny. centrum. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 38 SCO

Trzy st«! dwadzieścia
mórg, powiat Żnin, cena 95 000. 
wpłaty ugoda. Rutkowski. Gro
bla 29. zdg 38 812

Dom
dwumetrowy dochód roczny 9 000 
sprzedam korzystnie. Pośrednicy 
wykluczeni. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 38 715

Aparat
elefetiro-gąiw. ..Wohlmuth“. Pi
semne zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 38 716

Kto
kupi «toto, guldeny holenderskie? 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 717

Rower
.pólwyftcłgowy balonówka. Kole
jową 12. niiifesizk. 5 zdg 38 726

Skład——
towarem, urządzeniem, mieszka
niem Bazar 1 500 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 38 853

Dont
z OBirodem na sprzedaż. Dębice. 
Wiśniowa 68, zdg 38 840

Skład
cukierków. dobrze zaprowadzony, 
tanio sprzedam k Wskaże Kurjer 
Pozn. ad« 38 916 i

Tanio
platformę w dobrym »tanie na 
sprzedaż. Zg'oszenia Kurier Po- 
znańetki zdg 38 915

Wyżły
półroczne sprzedam, św. Leonar
da 1 (Winiary), zdg 38 911

Fryzjernię
dobrze zaprowadzona, pierwszo
rzędne położenie, urządzenie nie- 
zadhiżona. wyjątkowo korzystnie 
niefachowiec, powód objęci® po
sady, Dąbrowskiego 56.

ad« 39190

Henryk Rychter,
Ał. Marc. 15

poleca swoje wyroby: pierścień, 
ki. spinki do mankiet, gwoździe 
pamiątkowe, vota, wianki jubile; 
usze oraz szwajcarskie zegarki 
stałe na składzie. zdg 38 899

Singera
s’wokowa do cholewek. Pólwiej- 
ska 23. m 10. zdg 38 8S8

Sprzedam
konie z dobremi kodami, uprzężą, 
wóz ną resorach. Pakułowa, ul. 
Lotnicza. zdg 38 870

Materjał
męski, prima dodatkami okazyj
nie. Strzelecka 26 — 6.

zdg 38 981

Motory
elektryczne, dynamomaszyny naj
tańsze źródło zakupu. „Elektro“, 
Stroma 23. zdg 97 729

Owies jęczmień
mamy na składnicy przy ul. Za
chodniej (obok Poczty Łazarskiej) 
Kowateki Łateki. telefon 51-27. 

zdg 38 933

Konia
sprzedam. Skład. Jasna 14. 

zdg 39038

Meble kuchenne
20 konwletn ch kuchen wyprze
dam po każdej cen e Kornecki — 
Piaskowa 3. wytwórnia mebli 
kuchennych. zdg39 1601

Parcel budowlanych
największy wybór wszystkikch 
dzielnicach, ceny najniższe. —• 
„Osadopol", Rzeczypospolitej 9.

zdg 38 923



Numer 293 ■= Kurjer PoznaKsK, emrtei, 29 czerwca Í933 = Strosa Tí

Firma EDMUND RYCHTER nie zawodzi nigdy pod względem NISKICH CEN 
WYSOKICH gatunków i ogromnego WYBORU.

Nie trzeba być dzisiaj BOGACZEM by móc się dobrze UBRAĆ. Nawet przy skromnych warunkach material
nych zdobyć się można na estetyczny UBIÓR pełen SMAKU i ELEGANCJI a taki UBIÓR to nie LUKSUS — 
to dziś konieczność ŻYCIOWA, to elementarny warunek zdobycia dobrej pozycji w tak ciężkich czasach do 

której każdy ambitny człowiek dążyć musi.
Polecamy po CENACH zobaczyć i kupić — nie setki: lecz tysiące metrów najlepszych bielskich gabardyn 

i kamgarnów — oryginalne płaszcze nieprzemakalne na trzech podszewkach — płaszcze gabar
dynowe — modne ubrania — kurtki skórzane — wiatrówki — spodnie — golfy i bryczesy.

Szczególnej uwadze polecamy nasze oddziały wykonania na MIARĘ, pod kierownictwem sześciu uzdolnionych 
krojczych o światowej sławie.

Wszyscy Klijenci wychodzą od nas zadowoleni i z znpełnem przekonaniem, że nie reklamujemy na wiatr lecz głosimy 
prawdą. - WYDAJEMY NASZE TOWARY TAKŻE I ZA BONY TOW. „KREDYT“.

Edmund RYCHTER, Poin"ń ul.Fr. Ratajczaka nr. 2 
_ ul. Wrocławska nr. 15 
" ul. Wrocławska nr. 14

Parcela-ogródna Jeżycach — willowej dzielni
cy tuż przy tramwaju na sprze
daż. Oferty Kur jer Pozn.

»dg 39 071

Filja OSTROW Wlkp.
Zwalać na Firmą. — Ostrzegamy, szczególnie prowincje, przed łapaczami ! I! 3g 3629

Wózek
«Weaieoy biały Łąkowa 10, m. 9. 
. zdg 39 131

Samochód
„Minerva" 6 cylindrowy j ,,Che
vrolet" 4 cylindrowy gotowe do 
jazdy. Ul. Rataie 58 teief. 24-62 
_________ rg 7 796

Skład
kolon jalny towarem śródmieście 
z powodu choroby sprzedam, —- 
Oferty Knrjer Pozn, rg 7 791

Majątek
560-snorgęwy sprzedam 90 000,— 
wpłaty 40 000—- Ratajczak, plac 
Sapieżyńskj 4._________ zdg 39 089

Irmler
fortepian bardzo korzystnie serze- 
aa Antykwariat Woźna, narożnik 
Mostowej._________ zdg 39 082

Rewolwer
(parabellum) sprzedam. Kozia 2, 
m- 10- zdg 39 078

Dębowa
kramnica (stół składowy) tanio 
sprzeda Edmund Chrzastowski, 
Grochowe Łąki 5 tel. 12-59.

zdg 39 233

RestauracjaE pełnym wyszynkiem sala oztero- 
pokojowem meiszkaniem w do
brem położeniu na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 39 226
Zegar

B. stojący tanio. Wronlecka 24, 
roieszkame5. rg 7 780

Parcele
Pozmanłn okolic likwidujące 
sprzedaje właściciel Al. Marcin
kowskiego 5. mieszkanie 8 Żelbe
tom, zdg 39 222

Pianino
ezairne mato używane tanio — 
Przemysłowa 34 m 6
 zdg 39 215

Rowem najlepsze 
najtaniej

damskie 155. meskie 145. Trau
gutta 23, mieszkanie 8.

zdg 38 959

Domek
nowy śliczne położenie sześciopo- 
Kojowy weranda oficyna szopa, 
elektryczność, korzystnie sprze
dani. „Domek". Agencja O redo w- 
niika Wielkopolskiego Wronkin-g 10 589

Reklamowa
sprzedaż pończoch i rę
kawiczek po cenach 
zawsze niebywale ni
skich. Proszę przyjść 
przekonać sie, że naj
taniej w firmie A. Szy
mański, św. Marcin L 
przy placu S-to Krzy- 
skim. Specjalny maga
zyn pończoch i rękawiczek. 
._____ Pg 10 901/4-20.102/3
Walizy 1,50 — Torebki 

damskie 85 groszy — Pa
rasole plażowe

Czysz Poznań Szkolna IŁ 
_______Pe 11 251 2-21 33/4

Hipoteka
2 500 z! 10% pierwsze miejsce na 
wartości 10 000 do odstąpienia — 
damno. — Koźlieki Wronki.
 ng 10 581

Sprzedam
skład papieru powodu zmaam ma
jątkowych ruchliwa ulica. Obje- 
« towaru 2 500—3 000 złotych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 739/40

Okucia
budowlane meblowe, 
najmniej. Stanisław 
Wewiór — Poznań, 
św. Marcin 34. Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31.

dg 3 854/55

Restauracja
kawiarnia, idealny średni lokal 
śródmieście .Poznania zaprowa 
dzony interes tylko w dobre rece 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 39 034/5

Piekarnię
ełnym biegu z powodu stosun 
ów rodzinnych odstąpię, przy 
ecie 700 zi Zgłoszenia Minta 
toniec (po-wiat Gostyński).

ng 10 616 
Obrazy

■yginiRly wybitnych malarzy. - 
ynek .Jeżycki 3. nrieszfeaaa* & 

adig 99175

Lustro
2,TO wysokie okazyjnie. Kreta 6, 
m. 5 zid« 38 996

Koń
wóz roboczy sprzedam. Wierz- 
biecice 39 a. m. 13. zdg 39 165

Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki ka
napy najtańsze tylko wprost 
pracownia Wielkie Garbary 18, 
róg Woźnej sklep, zdg 38 855/56

Maszynę
Singer® wpuszczana, jak nowa. 
Szyperska 3. m. 3. zdg 39 183

Kolonjalkę
rndeszIkaDiie, magiel eurzedam. 
Wskaże Kurier Pozn zdg 38 901
Najkorzystniej Słoje do 
zapraw, Szkło stołowe 
Szlifowane, Porcelanę,

Aipakę
Hartownia Szklą, 27 Grudnia 4, 
I. P. zdg 39 174

Ford
«portowy 2-o®obowy roczniłk 1929 
do sprzedania. Firma Gaed-e. ■— 
Św. Wojciech 29/30

zd,g 39 135
Pianino

tanio sprzedam. Kraszewskie po 
13 m. 5. zdg 39142

Samochód
limuzyna czteroosobowa wygodna 
w bardzo dobrym stanie do sprze
dania za cene korzystną. Do obej
rzenia Pólwiejska 35,

zdg 39 106

Szczęście
przynoszą obrączki ślubne o-d 
ChWitkowskiego, św Marcin 40. 
Para od 6—100 zł. zegarki od 8 zł. 

zdg 39 105
Słoje (Wecka) 

Aparaty (Wecka) 
Porcelanę — Wyprawy 

Prezenty
tanio tylko wprost Hurtowni 
Porcelany. Wronlecka 24.

zdg 39 099

Tapety
reszto za każda możliwa cene od
dam. Mniejsze i wieksze ilości. 
Zgłoszenia Kurier Pozn dg 3 848

Półmiski
srebrne tace, cukiernice, zastawy 
okazyjnie. „Lamus“, Strzelec
ka 1, Pb 11 432-55.320

Skrzynie
srebra dwunastoosobowa 400 zło
tych sprzeda „Lamus“, Strzelec
ka 1. Pg 11 430-55 319

Maszyna
szycia okazyjnie. Przemysłowa 
34 — 6. zdg 39 213

Toriiarkę
5 mtr. 6-kioćową, prawie nową 
sprzedam zl 300,—. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 009

Gabinety, Jadalnie
polerowane wyprzedaje. Helena 
Żytkowiak, Chwal iszewo 5,

zdg 37 042
Maszynę

do szycia Sineera mało używana. 
Umiultowo 19, p Poznań,

rg 7 764
Frak

nowy, pierwszorzędny za bezcen 
sprzedam. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 121

Restauracja
mieszkanie, eallka. końce® sprze
dam. Oferty Kurier Pozn.

¿dg 39 200
Wózek

sprzedam. Piechocka, Kościelna 
14. zdg 39 191

Fiat 503
korzystnie sprzedam. Informa- 
cyj R. Barcikowski, Składowa 
13/18. zdg 39 241
Gabinet męski, jadalnia
meble używane dobrze utrzyma
ne sprzeda oka-zyjnie Nowy Dom 
Komisowy. Wożna 16. rg 7 77-6
Biała sypialnia 290,—

dobrze utrzymana. kompletna, 
marmury, okazja. Nowy Dom 
Komisowy. Woźna 16. rg 7 775

Kawiarnia
(Śniiadailnia) w pełnym biegu przy 
głównej ulicy sprzedam lub wy
dzierżawię. Wairaczewsfai. św.
Mairein 40. zdg 3915C

Kolonjalkę
sgraedai^ Adres Kurjer Pozmań-

Parcele śrutownik
przy brukowanej oświetlonej ula- motor w dobrym stanie,, platfor- 
cy sprzedam tanio. Karol Ros-e.
Poznań - Szeląg 42 naprzeciw

me do węgli kupie. Dokładne 
oferty, cena Kurier Poznański 

zdg 39 146cmentarza. nr 7 772

K8 KUPNA

Kwity
lombardowe na srebra, biżuterie 
kupuje Lamus“ Strzelecka Ł

Pg 10 911-55.46
Srebro

złoto, porcelanę, kryształy, dywa
ny, meble, kupuje ..Lamus" — 
Strzelecka 1. Pf 11 395-55.299

Zegarmistrzowskie
narzędzia

używane. lecz w dobrym stanie 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdrg 38 752
Wagę

stołowa 1 decymalna, podaniem 
ceny. Oferty Kurjer Poam.

zdg 38 673

Motory
elektryczne wszelkiego rodzaju 
kupie mogą mieć defekt. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 656

Pianino
dobre kupie Oferty Karier Po
zn ań sikń zdg 38 742

Meble
używane stót krzesła, szafo tap
czan w bardzo dobrym stanie lub 
cala jadalke kupie. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego adg 38 730

Motocykl
w dobrym stanie kupie. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 38 734
Taczki

<ło robót ziemnych 200 sztuk wgzl. 
w mniejszych partiach poszuku
je celem wypożyczenia albo kn.p- 
na Inż Leitgeber. Poznań ul. 
Grunwaldzka 1/8. zdg 38 746

Motocykl
kupie. O®is. cena Kurjer Po
znański zdg 38 769

Kupię
używana maszynę damska. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38758

Rower
męski dobrym stanie kupie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd g 38 641

Kupię
młode wiiicaki. Zgłoszenia Karier 
Poznański »dg 38 704

Kto
•pożyczy 20—25 stołów ® fenzeseł- 
ka-mń restauracyjn-emi później
e went na lnie k Uipie Zgłoszenia
Knrjer Poznańskii zd<g 38718

Motocykl
nowsey typ nie niżej 35® ocbł w 
dobrym stanie kupie za gotówkę. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 38728
Camerę

Patent etui 6 X Zeis-Tesa-rem
4.5. -— Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 824
Motor - prąd

stały 220 y. z tarczą 110 m/m i 
rozrusznik 25% wzwyż. Oferty 
Kurjer Pozn. dg 3 852

Motocykl
przyczepka kupią. Mindykowska, 
Żydowska 33. zdg 39 043

Dynamo
110 wolt, ewent 100 amper kupi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 285

Skróty
martwy kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 39 169

Perski dywan
duży 1 mały kupie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 39 297

Brylanty
złoto, srebro kupuje stale. Zyg
munt Kutzner, św. Marcin 50.

zdg 39 010

Rysorkę
rzeźnicką kupie. J arochowskie- 
go 8a. zdg 39 051

Parcele
600 m kw. Poznaniu od właści
ciela. Położenie, cena. Oferty 
Kurjer Poznański rg 7 753

Elektryczny
grzejnik gotowania 220 wott ku
pie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 199

Samochód
limuzynę Ford lub CheyroJet w 
dobrym s-tauie kupie za gotówkę. 
Łaskawe oferty skierować pod 
adresem: Wacław Góra Ostrze
szów, ul. Kaliska 7. dg 3 685

Piłę
taśmowa, używaną lżejsza, trans
misje kupie. Oferty Kurier Po
znański ng 7 768

25—25 tys.
poszukuje sie na 1 hipotekę nowo 
wybudowanego domu w Pozna
niu. Place wyższy procent Zgłu
sz ein i a Kurier Pozn. zdg 38 947

Kolon jalny
skład z mieszkaniem. Oferty Kn
rjer Poznański zdg 39 235

Maszynę
damską używana kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 228

MMr 6 RAMIENICE 188
Willę

w pięknym ogrodzie wolna kom
fortową sprzedam zamienię lub 
? do 4 pokoje wynajme. Aleja 
Szelągoweka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 596

Willę
nowoczesną, uroczą, miasto po
wiatowe, godzinę od Poznania za
mieni właściciel na wille Poznań. 
Kościan ewentl. dopłata. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 37 324

Willa
6 ubśkacyj z ogrodem w Puszczy
kowie do sprzedania. — Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 38 320

Kamienica
piętrowa masyw dwa fronty, do
bre położenie, wtiazd. ogród, wtem 
piekarnia dochód roczny 2 500 zl. 
Cena 19 000 zł. wiplaty 10 do 
12 000 zł na sprzedaż Zgłoszenia 
Jan Balon. I/eszno, Wielkop.. ul. 
Dworcowa 23. zdg 38 659

Dom
zabudowaniem ogrodem be» dłu
gu za 7 500 sprzeda Witkowski, 
Wągrowiec, średnia 22.

zdg 38 727
Dom

Szamotuły na każde przedsię
biorstwo sprzedam 8 000 wpłaty 
5 000 Kossmann, Poanań Fre
dry 6. »dg 38 976

Willkę
2X4 pok. 2 służbowe 2 kuchnie, 
elektryczność, ogród, oficynka, 
blisko dworca Puszczykówko wol
na od podatku, sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 38 924

Kamienicę
komfortowa, dochód 20 406, sprze
dam 140 000, wipłaty 70 000 Gru
szczyński, Pocztowa 30. zde 38 998

Domek
rodzaj wilłiki. 5 pokojowy 2 morgi 
ogrodu. 20 minut cd Starego Ryn
ku sprzeda Dudek. Wielkie Gar
bary 34. rg 7 766

Kamienica
centrum wolne ubikacje, cena 70, 
wiplaty 20 000.— Wairaezewski. 
św. Marciu 40. »dg 39 149

[SIT 7 PIENIĄDZ

Hipotekę
12 000 gospodarstwo »przed am 
damiiiOł. Oferty Kar jer Pozn.

ad# 33 555

15 000
'Poszukuje przedsiębiorstwo parae- 
m.yslowe. procent udział w zy
skach, gwarancja hipoteczna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 737

Poszukuję
»ara» dchegio lub czynnego wspól
nika z kapitelem od 10 000—20 «90 
złotych do dobrze zaprowadzone
go przedsiębiorstwa handlowego i 
fabryki cukierków, które ma wła
sne samochody Przedsiębiorstwo 
mieści sie w własnych nierucho
mościach i właściciel jest konce
sjonariuszem Wolnego Składu 
Soli na większy powiat, który 
przynosi czystego zysku około 
809—900 al miiesieoznie. któryby 
dizielił sie także do połowy. Jako 
izabezpieczenie może być dana 
'Pewna gwarancja. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański adg 38 694

Kto
pożyczy pani na posadzie zł 490. 
dobry procent? Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 38711

Poszukuję
wspólnika (ozki) do przedsiębior
stwa rozrywkowego z gotówką 
500—1000 złotych. Zgłoszenia Ku
rier Poznański adg 38 620

15 000 — 20 000 zł
wypożyczę na I. hipoteko na dom 
czynszowy w Poznaniu Oferty 
do Kuriera Poznańskie®»

•dg 38 7F

Mieszkanie
4 pokojowe przynależytości, III- 
piętro śródmieście wprost od go
spodarza do wynajęcia. Zgłosze
nia pewnych reflektantów Ku
rjer Poznański zdg 38 8721000,— zł

pożyczki zabezpieczeniem hipo- 
tecznem szukam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 108

Wspólnika
gotówka 3 000—5 000 do bardzo 
korzystnej tranzakcji poszukuje. 
Wysoki zyek. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 206

4 000,—
poszukuje na I. hipotekę centrum 
Poznania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 201
Wspólniczki

z 2000 zl poszukuje do składu 
obuwia w mieście powiatowem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 221

Hf 8 DO WYNAJĘCIA

8 pokojowe
komfortowe słoneczne mieszka
nie z obszemem: przynależyto- 
ściami na II piętrzę przy ui. Sło
wackiego 18 obok ul Mickiewi
cza zaraz do wynajęcia. To sa
mo mieszkanie na III piętrzę do 
wynajęcia od 1-go lipca Równ.eż 
garaż zaraz do wynajęcia Zgło
szenia K Loga ul. Słowackie
go 18 tełpfon 6fi-«9

Pg 10 892-20,27

Mieszkania
4. 2. 1 ookojowe przynależyto- 
Sciami. obszerne, słoneczne, kom
fortowe także składy mieszkania
mi korzystnie do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 34 663

4 pokoje
czwarte piętro 80 miesięcznie : 
koszt odnowienia. Wiadomość
na miejscu. Wyspiańskiego 12. 
portjer. zdg 37 938

Cztery pokoje
centrum. III piętro, wolne od po
datku. — Wojciechowska Staw
na 13. dg 3 844

Mieszkanie
■pokój, kuchnia, ogródek najchęt
niej emerytowi. Górczyn. Listo
padowa 69. zdg 38 686

Mieszkanie
3 pokojowe z komfortem wolne od 
15. 7 od gospodarza. Zgłoszenia 
Marszalka Focha 191, m, 4.

zdg 38 661
Trzypokojowe

komfortowe (willa) wszelkie udo
godnienia wynajmie gospodarz, 
czynsz przystępny. Zgoda 14
(Górczyn) telefon 77-44.

zdg 38 658

Mieszkanie
jeden pokój suterenowe oddam 
pewnemu samotnemu płatnikowi. 
Szamarzewskiego 21, mieszkanie 
9, od 2—4. zdg 38 784

2
pokoje 'kuchnia od zaraz. Gospo
darz, Górczyn Podchorążych 5.

zdg 38 765
3 pokojowe

komfortowe mieszkanie z łazien
ką bez kuchni I. piętro do wyna
jęcia Mickiewicza 30. mieszkanie 
2. miedzy 2—4. zdg 38 7'68

Mieszkanie
czteroipokojowe I. piętro przy Dą
browskiego odstąpię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 642

2 pokoje
kuchnia Polanaka 12. Kucki, »a 
mostem św. Rocha. zdg 38 866

Pokój
buchnie iwynaiime zaraz. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 38 806

Mieszkanie
dwuwkojowe łazienka nowym 
domu, dizierżawa roczna. Właści
ciel. Lodową 29. ®dg 38 724

3 pokoje
duże na hiirra, względnie cele 
handlowe lub 6 pokojowe mie
szkanie » kuchnia. Skarbowa 1, 
m. 5. narożnik Ratajczaka.

zdg 38 862

pokojowe, słoneczne, I. piętro, 
wolne, dom nowy, czynsz mie
sięczny 85 zł. Zgłoszenia gospo
darz tylko środa, czwartek w 
święto. Górna Wilda 114, biuro 
w podwórzu, zdg 39 015

pokoje kuchnia, łazienka. Osiedle. 
Kostrzynska_________zdg 37 668/9

Mickiewicza 7, m. 6
Ostrzegam przęd wynajęciem, 
miieszk an i,a wyżej wy moenaonego 
'komukolwiek bez mej zgody, 
GoślińSłka właśeioiełka domu. To
ruń. Szeroka 18. z.cŁg 39 172

Mieszkanie
4 pokoj. na parterze do. oddania. 
Firma Gaede. św. Wojciech 29/30 

zdg 39 154 _____ _
300

wolnych mieszkań, składów, każ
dego rodzaju, bez odstępnego — 
centrum, stróżostwo. Pośredniczy 
bezpłatnie. Zrzeszenie właścicieli 
kamienia. Wierzbiecce 27.

zdg 39141
Pięciopokojowe

słoneczne, komfortowe mieszkanie 
w centrum (II piętro. Zgłoszenia 
do Kurjeraf Poznańskiego

i zdg 39 107 .
Pięii ^g ^jowe -

komfort, 2 -------^vym dom®,
wolne od 14 postfr.ę» /grodem, od 
gospodarza,' po jedne e 180,— zgo- 
rv„. Adres d rob nPoznański

-60
Czte^Lpokejowfe

komfortowe, I piętro, od gospoda* 
rza. Komorne zgóry. Oferty Ku, 
rjer Poznański zdg 39124

Mieszkanie
czt-eropokojo-we. komfortowa, sło
neczne do wynajęcia. Gosoodara 
Prusa 19. m. 1’6. zdff 39 189

Pokój
pokoik małżeństwu. Adres Kn- 
rieir Pozn. zdg 39 097

2
pokoje kuchnią wynajmą. Zan- 
tek św. Wojciecha 23/27. miesz
kanie 13. zdg 39 076

Dwupokojowe
kuchnia, słoneczne, balkonem. Ł 
piętro. Gzartorja 2. m. 5.

zdg 39 237
Trzypokojowe

65.— dwupokojowe 30.—, pokój 
kuchnia 25.— wskaże Zielona 3. 
mieszkanie 21. zdg 39 216

9 SZUKA EHESZK. 3

Czteropofcojowege
komfortem poszukuje ewentl. asa>» 
mianą sześciopokojowego. Zgło
szenia Kuirjer Pozn. zdg 37 916

Mieszkania
dwu lub trzypokojowego szukam 
od 1 sierpnia. Zgłoszeni®. 'Kurjer 
1‘oznańeki zdg 38 786

Urzędnik
państwowy, stały poszukuje 1—2 
pokoi kuchnia Poznan adu wprost 
od gospodarza Dzierżawa zgóry 
lub zwrot kosztów. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 763

Poszukuję
nmeszkania 5—7 pokojowego par
ter. I piętro, centrum do ul. Mic
kiewicza od 1. 19. Donimirska — 
Mickiewicza 28. zdg 38 644

Pokoju
z kuchnia posz.uku.ie kolejarz za 
miesięczna dzierżawa. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 38 8(10

Trzypokojowego
mieszkania » kuchnią od 15 wrze
śnia poszukuje. Dzierżawę płace 
pewnie do l'2O zł miesięcznie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 36 ‘.119

Mieszkanie 
4-pokojowe

zdrowe, słoneczne w willi Ulica 
Marcelińska 49 przy hippodromie 
od 1 lipca wolne. Komorne mie- 
słęczrae. zdg 38 980

Posada siała
punktualny płatnik, poszukuje 
pokój kuchnie miesięczna — 
względnie kwartalna dzierżawa. 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 37 161

śródmieście
dwa pokoje umeblowane kuchnia, 
łazienka, korytarzem, elektrycz
ność oa 1 lipca. Ogrodowa 5, 
mieszkanie 5, godz. 17—28.

sdg 38 886

Urzędniczka
etatowa poszukuje pokoju kuch
nia. Oferty Kurjer Poznański 
___________ adg 38 917___________

3—4
pokojowego mieszkania poszuku
je zaraz urzędnik państwowy — 
wprost od gospodarza — nie wy
żej II pietra. Oferty Kurier Po
znański zdg 39 056

ul.Fr
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Urzędnik wojskowy
poszukuje 2—.’! pokoje z kuchnia 
od gospodarza za miesięczna 
dzierżawa. Oferty Karier Pozn. 

zdg 38 950
Í—2

kuchnia, emeryt gospodarna. 
Zgłoszeni« Kurier Pozn
 zdg 39 156

Bogaty
Amerykanin szuka 2—3 pokojowe 
Dam 2 lata zgóry. odstep-ne. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 39 145

E ZAMIANA 
MIESZKANIA gg

Zamienię
duży, słoneczny pokój, kuchnie, 
centrum, na dwa pokoje kuch
nie, Oferty Kutrjer Poznański 

zdiR 38 81.6

E 11 POKOJE UMEBL

Pokój
na 2 osoby lub małżeństwo. 
Marszalka Focha 35. m. 12.

zdg 38 969/70

Niedrogo
frontowe Grunwaldzka 20a. mie- 
sakanie 7 od piątej zdg 38 305

35 zł
pokój umeblowany. Górna Wilda 
17 mieszkanie 9. zdg 38 332

Czysty
dwu - trzyosobowy Niegolewskich 
1 miieszkande 8. adg 38 363

Czysty
dwu - trzyosobowy,. — Kocha 76, 
mieszkanie 5. zdg 38 364

Balkonowy
Wielkie Garbary 5 m. 10 

zdg 38 588

Niekrępujący
elektrycznością. Garncarska 3 
mieszkanie 14. zdg 37 224

Jednoosobowy
dwuosobowy inteligentom. Skar
bowa 4. mieszkanie 14.

zdg 37 517

Centrum
frontowy dwom panom utrzy
maniem lub bez. Piekary 3 mie
szkanie 3 adg 32 819

Pokoje
2 lub 3 z kuchenka zaraz. Matej- 
kj 60 mieszkanie 1. zdg 38 267

Frontowy
umeblowany. Grobla 1 b mie
szkanie 8. zdg 82 263

Kraszewskiego
8 mieszk. 21. słoneczny, zdg 38 287

wieksay mnw|||l¡|l[|||||||¡varna 8 - 
12.___  zdg 38 397

Dwiłosouuwy
Śniadeckich 21 m. 5. zdg 88 451

2 Panów
fia pokój przyjmie św. Marcin 48 
mieszkanie 17. zdg 38 487/8

Pokój
Matejki 2, m, 2. zdg 38 494

Balkonowy
Wierabiecice 46 mieśzk. 6, 

zdg 88 492

Pokój
ładny duży, z utrzymaniem, bez. 
dla lepszego pana małżeństwa, z 
fortepianem. światłem elektrycz
nem. Marcina 5. mieszkanie 13. 

zdg 38 527
Inteligentowi

mietorepujacy. elektryczność, ła
zienka 25 zl. Żuipańskiiego 17. 
mieszkanie 3. zdg 38 672

Słoneczny
czysty tanio. Urbankowska. Sło
wackiego 37. zdig 38 665

Niekrępujący
używaniem kuchni Długa 4 po
dwórze. prawo 26. adg 38 664

Elegancki
jedno- dwuosobowy Kreta 6. m. 7. 

zd.g 38 680
Tani

pokój, frontowy, elektrycznością. 
Strusia 3. m. 7. adg 38 678

Jeden
łub dwuosobowy zaraz Działyń- 
ekich 10. pi. 2. zdg 38 635

Pokój
elektryczność. Stroma 2a, .pair- 
ter. zdg 38 654

Umeblowany
pokój, św. Marcin 32. mńcszk. 7. 
__________ zdg 38 745___________

Niekrenujący
tamio, Mielżyćsk^eiro 2238 

zd-g 38 780
Pokój

utrzymaniem — bez. Poznańska 
58 a., mieszkanie 6 narożnik M»c- 
kie wiozą. z.dg 38 781

Pokój
słoneczny. Ratajczaka 33 mie
szkanie 14 zdg 38 782

Pokój
dwuosobowy — Śniadeckich 26. 
mieszkanie 2. zdig 38 766

Centrum
•łoneczny. balkonem nieikręwją- 
cy Mielżyńskiego 22. 1. mieszka
nie 7 zdg 38 762

Pokój
niekrepujacy dla jednego lob 
dwóch panów. Kozia 8. mieszka
nie 3. zdg 38.751

Marcin 50
teiesakamie 12 frontowy, estaaeos. tw. jedno - dwuosobowy,,

ad® 3S754 . I

Niekrępujący
elektryczność Matejki 4 Mie
szkanie 4. adg 38 755

Pokój
umeblowany. Wielka 15. mieszka
mi« 7.______ zdg 38 757

Pokój
frontowy. Wielkie Garbary 40 
mieszkanie 2. ’ -----"

Tanio
jednoosobowy kulturalnym. Sta
szica 9. mieszkanie 4. zdg 33 791

Czysty
frontowy. Dzialyńskich 2 mie
szkanie 5. zdg 38 790

Elegancki
inteligentnej osobie Jasna 5/9 

zdg 38 770
Pokój

umeblowany balkon dl& intellg. 
pana od 1 lub 15 7J Chelmoń 
skiego 9. mieszkanie 9.

zdg 38 646

Słoneczny
lepszemu. Przecznica 10. m 1 

zd g 38 645

Balkonowy
Długa 9 m. 4 zdg 38 631

Niekrępujący
Maroina 11. m 2.

zdg 38 637

Marcinkowskiego
21. m,. 7. dwu- jednoosobowe nie- 
krępujace. eleganckie, słoneczne 
z używaniem łazienki Kuchnia 
warszawska. zdg 38 865

Pokójfrontowy wynajme Wrocławska 
13. Werwiński zdg 38 8Ł0

Pokój
s km oczny. balkonowy 2 osobowy 
intelig. Wielkie Garbary 2. m 11

zdg 38 837

Pokój
Kreta 6. m. 11 zdg 38 836

Pokój
frontowy. Grobla 9 m 5 

zdg 38 *43

Pokój
frontowy wynajme. Zielona 3. 
m. 3. zd« 33 851

Pokój
oazui Krasińskiego 3.
8- adig 38 861

Dwuosobowy
komfortowy: utrzymaniem, tele- 
fon. Aleje Maircimkowökiego 17 a, 
m. 9 zdg 38 810

Dwuosobowy
frontowy d obrem ut rz yman i eon. 
Ratajczaka 15. m. 3. zdg 38 8(18

Pokój
¡klatki schodowej, św. Wojciech 
34. m. 13. zdg 38 807

Pokój
niefereptrJacv. Stroma 6. m. 16. 

zdg 38 805
Panu

pokój. Strzelecka 11. m. 20. I 
zdg 38 804

Marcina
dwuosobowy, elektryczność. — 
29. in. zdg 38 803

Ratajczaka
11 a. mieszkanie 71. zdg 38 802

Ładny
frontowy. Marcina 58. 8.

zidg 38 801

Pana
Grohfla 6, mieszkanie 12., 

zd«r 38 826

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny. Pólwiejska 
29. I, prawo. zdg 38 825

Pokój
tanio. Poznańska 25. m. 2. 

zdg 88 823
Czysty

używaniem kuchni, bez. .Skryta 
9. m. 6. zdg 38 797

Składowa
1. m. 36. zdg 38 708

Dwuosobowy
małżeństwu- Kanapowa 6, m. 16. 

zdg 38 796
Pokój

Ogrodowa 12. m. 25. zdg 38 795
Centrum

wysoki parter. Kreta 6 — 1. 
zdg 38 822
Pokój

balkonowy, elektryka, park Wil
sona. Śniadeckich 32 a, m. 8 

zdg 38 821

Niekrępujęce
2 frontowe, łącznie, osobno, eflek- 
trycznośó. Małeckiego 26. m, 4. 

zdg 38 820
Frontowy

zara®. Marcina 5. II. m. 11. 
zd g 38 819

Frontowy
umeblowany, klaitiki. Kopernika 
10 a, m. 6 zdg 38 815

Płac Wolności 9,
mieszkania 13. pokój utrzyma
niem, bez, jednoosobowy-, dwu
osobowy. zdg 38 584

Frontowy
elegancki, telefon,. łazienka, elek
tryczność. 1. 7. Wboclawiska 28i29 
m.,14, przy placu Świętokrzy
skim. zdg 38 406

Umeblowany
Ogrodowa 13 m. 27. zdg 38 813

Frontowy
Przecznica 2. m. 2 zdg 38 860

Jedno« dwuosobowy
solidnym. Św. Józefa 3. m. 5. 

zdg 38 858

Jedno«
dwuosobowy komfortowy iobła- 
dy>„ jsiegzikwi® 7,

Centrum
dwuosobowy frontowy elektrycz
ność. Kreta 22. m 10. zdg 38 389

Jednoosobowy
dwuosobowy. Romana Szymań
skiego 7—4. zdg 38 864

Małżeństwu
bezdzietnemu niekrepujacy. bez 
mebli, zaraz. Maie Garbary 1. 
m. 11. zdg 38 863

Słoneczny
obszerny, elegancki, willi, przy 
moście do Solacza. Aleja Wielko
polska 4. zdg 38 830

Pokój
umeblowany z niekrepujacem 
wejściem Matejki 5. m. 18. 

zdg 38 871

Pokój
Danii inteligentnemu. Mostowa 2. 
m. 5. zd.g 38 873

Pokój
dwuosobowy Piekary 7. m. 8. 

zdg 38 878
Pokój

Grobla 9. mieszanie 25. 
zdg 38 883

Pokój
dla 1—2 panów 1 7. elektrycz
ność. Pólwiejska 23 m. 19. 

zdg 35 889
Pokój

Zielona 2. m. 19. '• zdg 38 905

Pokój
frontowy, słoneczny od 1, telefon 
Żuipańskiego 8. m. 7 

zdg 38 907
Pokój

balłkoawywy. niekrepujacy. śnia- 
decikrch 30. m. 6. adg 38 979

Pokój
Matejki 66. m. 6. zdg 38 972

Ładny
niekrepujacy Graniczna 5. miesz
kanie 9. zdg 38 971

Tanio
wejście osobne, wśród zieleni. — 
Topolowa 6, I.. koniec Ratajcza
ka. zdg 38 968

Klatki
pokój. Pólwiejska 7. m. 7, 

zdg 38 931
Pokój

27 Grudnia 5, m 8, zdg 38 938
Pokój

utrzymaniem łub cześciowem. — 
Marcina 66/67 — 10. zdg 38 920

Pokój
Długa 18. m, 3. odg 38 919

Pokój
Strumykowa 36. m. 6 zdg 38 918

Pokój
zaraz. Ratajczaka 31, 18 

zdg 38 914
Pokój

elektryczność. Długa 4. m. 8. 
zdg 38 912

Pokój
Dąbrowskiego 4. mieszakami« 9. 

zdg 38 908

Niekrępujęce
Skarbowa 14. parter, prawo, 

zdg 38 903
Wspólny

panu. Lakowa 16. m. 5. zdg 38 902 
zdg 38 902

Kantaka
4, lewe echody. II. dwa do wy
boru. zdg 38 900

Skarbowa
18. mieszkanie 3, niekrepujacy, 
frontowy, słoneczny. zdg 38 896

Inteligentnemu
Strzelecka 10. m. 4 zdg 38 948

Niekrępujęce
dwa pokoje 1—2 osobpwe, elek
tryczność, pianino do użytku. — 
Mickiewicza 18. m. 7. zdg 38 952

Balkonowy
słoneczny, umeblowany. Niego-. ., 
lewskich 16, m. 5. zdg 38 945 7.

Pokój
Jeżycka 45. m. 7. narożnik Mic
kiewicza zd g 88 946

Umeblowany
natychmiast. Romana Szymań- 
gkwiego 9. m. 10. zdg 38 942

Frontowy
initefögeulmwm. Ma-,-ma 27 — 8. 

zdg 38 814

Balkonowy
czysty, mek-rep-uJacy. utrzyma
niem. bez. Matejki 3, m. 3.

Zidcr 38 850

Słoneczny
niekrepujacy 1 — 2. Poznańska 
58 a. m 1. zdg 38 812

1—2
osobowy naprzeciwko Opery za
raz. Wały Wazów 15 m. 3.

zdg 38 841
Jedno

dwuosobowy, trzeciego Maja 3 a 
m 12. front. zdg 38 827

Pokoik
20 zl, 2 osobowy 30 zł. Śniadec
kich«. m. 4. zdg 38 839

Plac Wolności 6,
m. 17, e’onecznv. z utrzymaniem, 
elektryczność zds 38 838

Dwuosobowy
i pani wspólny. — Skarbowa 15. 
mieszkanie 19. zdg 38 835

Elegancki
Wielka 8, m. 6. wejście Szewska, 

zdg 38 885

Frontowy
dobrze utrzymany. Stroma 26, 
parter, 5. zdg 38 884

2 pokoje
GamcarsKa 10 — 3.

zdg 38 876

Inteligentnej
biały pokoik. Ratajczaka 19 m. 
11. zdg 34 302

Pokój
dla 2 panów do wynajęcia. Śnia
deckich 4. m. 6. zdg 39 167

Pokój
Jeżycka 43 m 7

zdg 39 144
Pokój

Wały Kościuszki 5 m. 2.
zdg 39 066
Pokój

Szewska 9. m. 8. rg 7783
Pokój

używaniem kuchni. Wodna 26. m. 9. rg 7771

Pokój
Gołębia 4. m 4 rg 7765

Pokój
wolny Garncarska 10. m 6 

zdg 3J139
1

lub 2 osobowy. Składowa 1. m. 21 
zdg 39 110

Dwuosobowy
frontowy niekrepujacy Składowa 
1 m. 15. zdg 39 103

Niekrępujący
ezys-fy wynajme. Chełmońskiego 
17. mieszkanie 11. adg 39 192

30,—
pokój elektrycznością. Grobla 6. 
m. 2. zdg 39 098

Pokój
Ratajczaka 11 a. mieszkanie 101. 

zdg 38 932

Małżeństwu
Ogrodowa 5, podwórztu, 15. 

zdsr 38 928

Umeblowany
wytnajme. Miyńeka 2, m. 6. 

zdg 38 929
Dwuosobowy

elektryczność — Orzeszkowej 5, 
wysoki parter. dsr3 8i5<l

Pokój
Śniadeckich 6 a. m. 1. dig 3 850

Kwiatowa
9. m. 14. I. zdg 38 999

Frontowy
ładny, ta»nio. •— Chwaliszewo 50, 
m. 9. zdg 38 995

Paniom
wspólny wynajme. Różana 21, 
mieszkanie 13. zdg 39 001

Pokój
inteligentnemu panu. Strzelec
ka 31, mieszkanie 29. zdg 39 044

Pokój
Wały Jadwigi 1, m. 9. zdg 39 042

Pokój
frontowy, słoneczny, dla 1—2 
osób. Jackowskiego 17, m. 11. 

zdg 39 027

2
centrum, niekrepujace. Skarbo
wa 4, m, 15. zdg 39 026

Komfortowy
słoneczny, telefon tanio. Poczto
wa 29. mieszkanie 11. zdg 39 019

Pokoje
Bukowska 9, II. zdg 39 017

Słoneczny
frontowy, łazienka, elektryczność, 
centralne. Kramarska 19/20, m. 9, 
narożnik Masztalarskiej. 

zdg 39 013

Pokój
inteligentnym. Szyperska 3, m. 13. 

zdg 39 012
Miły

pokój parni. Wierzbleoice 13, m. 
22. zdg 38 967

25.—
frontowy, niekrepujacy. Grobla 
19. m. 12. zdg 38 965

Słoneczny
1—2. Poznańska 27 m. 6. front, 

zdg 38 964

Niekrępujący
czysty, stoneozny. Wierzbieoice 66 
mieszkanie 4. zdg 38 963

Pokój
Długa 4, m. 25. parter.

ad,g 38 952
Tanio

'Stnzetecfoa 6. m. 11. zdg 39 166---------- -----------7'"---- --- 1
1—2

balkonowy, elektrycznem oSwi 
leniem. Kwiatowa 4. mieszkacie 

zdg

Pokój
WiesaH^si-c® 39a. m. 4, 

säg 38 957

Góra

Pokój
panience. Nowy Rynek: 4, m. 24. 

zdg 38 940
Klatki

jedno, dwuosobowy, pianinem 
bez. Chwaliszewo 70, m. 5.

zdg 38 887

Frontowy
Pólwiejska 33. m. 8 zdg 39135

Przemysława 4. I. panu wygody, 
telefon. zdg 38 956

Pokój
Żupafijskiego 13a. m. 13.

zdg 38 955
Pokój

Wierzbiecice 3 m. 4.
zdg 33 954

Komfortowy
iiipca. Skarbowa 3 m. 4.

zdg 38 953
Pokój

Wierabiecice 15. m 4.
zdg 38 951

Plac Wolności
13 m. 16 tanio. zdg 39 186

Jedno«
dwuosobowy. Masztalarska 5a 
mieszkanie 9. zdg 39185

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) także dmi. 
Pólwiejska 2 m. 6. zdg 39 182

Jedno
dwuosobowy. Snokoina 21 m. 6. 

zdg 39 173
Stary

Rynek 58 mieszkanie 5.
zdg 39170

Niekrępujący
od 1. 7. Skryta 5 rn. 2.

zdg 39 164
Małżeństwu

Mostowa 5a. m. 6. zdg 39 163
Próżny

duży sloneeznv elektr. łazienka. 
Wrocławska 28/29 m. 15. 

zdg 39162
Dwuosobowy

Kraszewskiego 8. II.. prawo, 
zdg 39 159

Umeblowany
1—2 panom Skarbowa 15, m. 9. 

zdg 39 158
Słoneczny

elektryczność. Sien kie w*ww 7. 
mieszkanie W zdg 39 151

Pokój
Jasna 9. mieszkanie 4.

zdg 39 077
Pokój

Prusa 17. mieszkanie 3.
zdg 39 072
Pokój

przy rodzinie niemieckiej, kon
wersacja bezpłatnie. Piekary 18, 
mieszkami® 6 zdg 39 236

Pokój
niekrepujacy. elektryczność, uży
waniem kuchni lub bez. Rataj
czaka lia. I. wejście II. ptr., 
prawo. zdg 39 217

Sympatyczny
pobyt poleca „Paryżanka" Pół- 
wiejska 30. koncert

zdg 39 139
Balkonowy

przy Moście Teatralnym, Da- 
brow-stkiego 2 — 12. zdg 39 136

Pokój
czysty Grobla 28. m. 9.

zdtg 39181
Pokój

Staszica 2. m. 8. zdg 39184
Pokój

umeblowany, frontowy, elektry
ka, osobne wejście wynajme. Ro
mana Szymańskiego 8. parter, 
prawo. zdg 39 147

Pokoik
Półwiejelka 37 — 4. zdg 39 212

Kręta
24, m. 10. niekrenujący I—2, «w. 
razem. zdg 39 211

Frontowy
słoneczny, elektryczność. Kwia
towa 7, m. 8 zdg 39 210

Czysty
swkeimeij rodzimy. Zielona 5, m. 
6 zd ̂  39 209

Frontowe
Bukowska 33, m. 2.

zdg 39 205

Pokoik
27 Grudnia 16. mieszkanie 13, 

zdg 39 030

Pokoik
solidnemu panu. Żupańskiego 2, 
mieszkanie 4. zdg 39 007

Pokój
Dąbrowskiego 2, m. 15, przy mo
ście Teatralnym. zdg 39 006

Kantaka 5
umeblowany, mieszkanie 18. 

zdg 39 002

Dwuosobowy
Król. Jadwigi 4, mieszkanie 1. 

zdg 38 982

Utrzymaniem
bez. Słowackiego 29, wejście ul. 
Asnyka, m. 3. / zdg 39 064

Frontowy
panom. Górna Wilda 61, m. 11. 

zdg 39 063
Jetlno-

dwuosobowy. Kreta 4, m. 9. 
zdg 30 062 ■
ŁaŚny

czysty, inteligentnemu. Woźna 
nr. I4b — 15. zdg 39 061

Próżny
panu. Pólwiejska 5, m. 5. 

zdg 39 057

Centrum
Ratajczaka 39. m. 5. zdg 39 058

Klatki
eleganckL Prusa 17. mieszkanie 3. 

*dg 39 052

Frontowy
umeblowany. Mostowa 37, m. 8. 
 rg 7 774

Inteligentnego
na DOikój z utrzymaniem bez od 1 
iiipca. Pocztowa 26. mieszkanie 9.

Pokój
Plac Nowomiejsfci 9 m. 6. 
_______ zd.g 39 208

Pokój
niekrepujacy wynajme. Krasiń
skiego 13, m. 19. zdg 39 193

Pokój
utrzymaniem lub cześeiowem. — 
Marcina 68/67. m. 7. zdg 38 993

Pokój
Jótzefa 6. parter prawo.

zd g 38 997
Pokój

Zielona 6. m 4. zdg 38 i>86

Marcina
54, m. 3. zdg 39 053

Balkonowy
tanio. Lakowa 9, m. 6.

zdg 39 046
Dwuosobowy

Marcin 34, m. 7. zdg 39 047

Balkonowy
Szyperska 1. I.. lewo, zdg 39 055

Frontowy
elektryczność, dobrze umeblowa
ny. Niegolewskich 2. m. 5.

zdg 39 048
Romana

Szymańskiego 3. m 9 
zdg 39 125
Czysty

pokoik spokojnemiu panu. Ryba- 
"ki 15. m 5. zdg 39118

Niekrępujący
z używaniem kuchni. Wierabie
cice 66 m 1. zdg 39 117

Śródmieście
ledno - dwuosobowy łazienka. — 
Kramarska 19'20. mieszk. 8 na
rożnik Pocztowej zdg 39 111

Dwuosobowe
przechodni, lepsza rodzina. Aleje 
Marcinkowskiego 1 — 7.

zdg 39 129
Inteligentnej

pani. Piekary 24. m. 4 
zdg 39 204

Niekrępujący
PoOna 16 - 5. zdg 39 198

Elegancki
klatka schodowa Tel. 6075 

zdg 39 197
Słowackiego

29 — 7. zdg 39105
Poznańska

59. m. 3, narożnik Jasnej, 
zdg 39 194

Jackowskiego
9, m 10. śliczny pokój, zdg 39188

Pokój
dwom paniom (panom). 3 Maja 
2. m. 11. zdg 39 127

Pokój
Ratajczaka 11 a, m. 114.

zde 39 126
Pokój

elektryczność. Wierabiecice 51, 
m. 2. zdg 39 120

Pokój
Słowackiego 29. m 9.

zdg 39 123
Pokój

czysty, miły oddam utrzymaniem 
bez. Słowackiego 16. m. L

zdg 39 247
Pokój

wolny. Saw. Mielżyńskiego 25 a, 
miesak. 10 zdg 39 119

Pokój
Dąbrowskiego 26 II. m. 6. 

zdg 39 116
Jeden

dwa niekrepujace (kuchnia) sa
motnej. Małeckiego 6 miesz/k. 11 

zdig 39 134
Grobla

19 m. 8. zdg 39 068

Śniadeckich
9. m. M rg 7 792

Panienkom
wspólny, Wodna 7. m 7, 

rg 7 793
Frontowy

Nowy Rynek 4. m. 1.9.
r 7 790

Niekrępujący
Wnomneckia 1/2. m. 17.

rg 7 782
Dwuosobowy

MaicHewieza 17 m. 8. rg 7 781
Pokoik

Grottgera 2, IV. ®dg 39 092

Małżeństwu
Kanałowa 6, parter prawo, 

zdg 35 687
Górna Wilda

42 (narożnik Sz-wajcarskiej) I ptr. 
lewo, fron-to-wy. słoneózny, ele>k- 
tryczność, telefon używalność
fortepianu. Godzina 2—4

zdg 39 081

Pokój
Fredry 1, m. 18. zdg 30115

Pokój
z używaniem kuchni zaraz. — 
Szkolni 7/8, mieszk. 11.

3 zdg 39 100

Pokój
frontowy panom. Za Bramka 
12at m. «, zdg 38 1»!
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Pokój
Różana 4a. II. prawu»!

‘ 39 0592<łg
Mały

skład centrum sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 38 753

Pokój
inteligentnym 2 panom, paniom. 
Długa 13. m 3 front Ptr.

zdg 39 050

Ubikacje
na pracownie poseuiknie Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 009

Worochta
wysokogórski pensjonat „Złoty-1 
Róg" 40 pokoi pościelą, wykwint-1 
nem utrzymaniem od sześciu zlo- j 
tych. Portierzy przy każdym r 
ciągu. zdg 38 2

Pokój
próżny duży, dwuosobowy, sło
neczny 1. 7. Stary Rynek 34/35. 
mieszkanie 14. zdg 39 049

Składnica
garaże stajni® do wynajęcia. 
Skośna 16 wylot Wjaradowej.

zdg 39 067

Niekrępnjący
Masztalarska 7, m 8.

zdg 39 080
Kochanowskiego 5

m. 4. dobrze umeblowany, su 
koimy, zdg 39 0

Frontowy
Składowa 12, m 7.

zdg 39 076
Śniadeckich

20 m. 7. dwuosobowy.
zdg 39 074

Dwuosobowy
jednoosobowy. Szkolna 9. m. 8. 

Pg 11438-55.325
Skarbowa

7, mieszkanie 10. słoneczny, 
zdg 39 232

Słowackiego 33
mieszkanie 17 tamo.

zdg 39 231
Małżeństwu

Prusa 18. m. 17 zdg 89 230
Panią

na polkój przyjme. ł^urna .3,
mieszkanie 9. ! zdg 39 229

Dobrze umeblowany
n samotnej Strusia 3a. m. 7. 

zdg 39 227
Dwuosobowy

■otrzymaniem, bez. Wielka 18. 
mieszkanie 14. rg 7 778

Józefa
9. miiesefeamle 8._______ zdg 39 220

Słoneczne
jeden — dwa. ¡Łupaftsfaiego 2, 
mieszkanie 8. zdg 39 218

Dwuosobowy
otrzymaniem lub bez tanio. 
Przemysłowa 34. m. 6. zdig 39 214

12 SZUKA POKOJU

Małżeństwo
ezdaietne poszukuje skromnego 
okoju od 1. 7. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 38 669

Wyższa
onzedm. państw. poszukuje 2 
próżn. pokoi komf. Plac Nowo- 
mdejskl i przyległe Jasna- Mic
kiewicza początek Jeżyc Poda
nie oeny konieczne. Oferty Ku- 
roer Pozn. zdg 38 608

Pokoju
umeblowanego poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański ®dg 38 787

Pokoju komfortowego
euipelnie ndekropująeego zaraz po
szukuje kawaler. Oferty Kurier 
Poznański zdg 38 687

Składu
z mieszkaniem próżne posraukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 234

Jastrzębia - Góra
łne morze, pensjonaty Bałtyk, 

acisze. Jasna Pilice — elek
tryczność kanalizacja. Jastrzę
bia Góra pow Morski.

ng 10 245

£

14 DZIERŻAWY

Dzierżawy
Spichrza lub stosownych nbika- 
cyj na wymianę maki i handel 
węgla dużej wsi lub mieście po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 278/9

Poszukuję
dzierżawy około 109 mórg. Spiesz
ne oferty Kurjer Poznański

zdg 37 894/5
Domek składem kolo

nialnym, kościelnej wsi
ogrodem, dwie morgi ziemi, trzy
dzieści miesięcznic, objecie 400.— 
Nowaik. Kramairska 15. rg 7 144

20.—
swobodnego pokoiku szuka biu
ralistka. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 649
Pan

stałej posadzie, małego, czystego 
Śródmieściu 29—25.00. 1. 7. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 635

Urzędnik 
poszukuje .pokoju czystego, sło
necznego. dobremi obiadami, Ła
zarz. 15 Hipea. Otarty Kurjer Po
znański zdg 38 590 

Niekrępnjący 
śródmieście, dwa tygodnie. Cena 
Kurier Pozn. zda 38 854

Niekrępnjący
tanio. Gema. Kurierczysty tanio. ___

znaństki zdg 39 219
Po-

2 próżne pokoje
centrum. I piętro, telefon, na 
biura łub pierwszorzędny zakład 
krawiecki zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 37 486

ubikacje parterowe n/a biura lub 
cele handlowe. Ratajczaka do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański radg 37 809 

Skład
przy ruchliwej ulicy 
kapeluszy. Wodna 21.

zdg 38 852

Zaleszczyki
Grand Hotel Pension pHelenów- 
ka" przy plaży głównej. Słonecz
ne pokoje. Kuchnia wykwintna. 
Wzorowa czystość Młodzieży ulgi 

ng 10 490
Polski pensjonat „Hali
na“, Sopoty, tel. 515.78

Willa przy plaży, pokoje słonecz
ne suche kuchnia usługa polska 
Ceny kryzysowe zdg 31 968

Orłowo Morskie
„Dom Kuracyjny" pierwszorzed 
ny pensjonat w na.iladn!e.iszym 
zakątku polskiego wybrzeża, wła
sna plaża pomost tarasy las 
przechadzki doskonałe utrzyma, 
nie. ceny przystępne, ng 10 187

Pięósetmorgowe
objęcie 7 000

czterystamor g o we
objęcie 7 000

dwieSciepiećdziesiatmorgowe — 
6 000: dwieściemongo-we 10 090: — 
stodwadzieścia morgowe 5 000: — 
Nowak. Poznań, Kramarska 15 

rg 4 145
Powiatowem mieście 

piekarnia kompletnem 
urządzeniem

sześćdziesiąt miesięcznie, objecie 
800, wydzierżawię. Nowak, Kra
marska 15 telefon 16-89. rg 7 379

Tysiącczt ery st a- 
morgowe objęcie 55 000 
tysiącmorgowe 50 000

Osiemset morgowe 40 000: Siedem- 
eetmorgowe 10 000: Sześćoetmor- 
gowe 20 000. — Nowak. Poznań, 
Kramarska 15 rg 7 147

Wydzierżawię
domek, 2 pokoje, kuchnia. ogTód 
tanio. Pakułowa, Ławica, ul. 
Lotnicza. zdg 38 869

Plac
z biurem, mieszkanie 2 pokoje, 
kuchnia, stajnia, szopy zaraz wol
ne. Dzierżawa miesięczna 170 zł. 
Zgłoszenia tylko środa, czwartek 
w święto u gospodarza biuro w 
podwórzu. Górna Wilda 114.

zdg 39 014
Doms restauracja w powiatowem 

mieście do wydzierżawienia lub 
sprzedania. Ogród, duże chlewy. 
Do dzierżawienia potrzeba około 
2 tysięcy zł. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 38 991

Piekarnię
mieście /powiatowem wydrterża 
wie. wojsko, gimnazjum. Jarocin 
Warszawska 9. Piekarnia,

zd g 39 094
Dzierżawy

1 600 — 1 200 — 800 — 600 — 420 
— 120 mórg zaraz do objęcia, 
Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6.

zdg 39 084
Hurtowni

tytoniowej poszukuje w dzierża
wę. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 39 224

K 15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Hrebenów
jedno s najpiękniejszych letnisk 
w Karpatach (500 mtr.) wśród 
lasów szpilkowych — nad rzeka 
Opór Pocztowy Dom Zdrowia 
ierwszorzedny pensjonat polski 

_fąpiele rzeczne — powietrzne — 
sionecznę biblioteka tennis. ra
dio wycieczki, zebrania towarzy
skie Polonii letniskowej forte
pian gry i zabawy Telefon nr. 1 
Kaplica domowa. Kuchnia we 
własnym zarządzie Ceny niskie. 
Stacja kolejowa (szlak Łwów-Ła- 
wocane). poczta w miejscu.

zdg 34 405

Skład

Skład
mieszkaniem. Ostrówek 10, por
tier. zdg 38 794

Poszukuję
ubikacji na warsztat szewski w 
śródmieściu. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 38 759

Poszukuję
slfelwdu z przyległa jasna ubika
cją w centrum miasta Poznania. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego

zdg 38 712 
Lokal

na wspólne biuro, centrum. od
dam. Adres Kuirjer Poznański 

zd -33.334 
Skład

duży, jasny, położony w cent nam 
uil. św. Marcina korzystnie zaraz 
d o wyn a,iec i a. W i aid o mość: sw. 
Marcin 34, m. 9. zdg 38 999

Składu
tmieście lub ruchliwej ulicy 
papier mieszkaniem bez po«zu- 
> Warunki dzierżawy HMxŁa€ 
rjer Pozn. zdg 39 157

Łomnica - Zdrój
Słoneczna", własny zarzad. po

leca pokoje. — pierwszorzędne 
utrzymanie, przy łazienkach — 
przystanku kolejowym leeie Po
pradzie. zdg 38 522

Inteligentna
/krawcowa szuka pobytu na wsi 
wzamian eleganckiego szycia. —; 
Oferty Ku.rjer Pozn. zdg 38 C~

Letnisko
wśról lasu, jezior 3.50—4,00 zł 
Kortu«. Sieraków. Wieleńska 7,

zdg 38 643 .
Ciechocinek

„Kasztelanka'* Hotel pensjonat 
komfortowy poleca pokoje sło
neczne z werandami. Znakomita 
kuchnia. Ceny przystępne. Tele
fon 16. Pg 11 980-62.346

Orłowo
„Kama’', pierwszorzędny pensjo
nat. sale dancingowe, bridż. Dla 
młodzieży ceny zniżone, ng 10 553

Żegiestów - Zdrój 
(Łopata)

nowowybudowany pensjonat. ..Ire
na" starościny Kuczyńskiej, po
łożony nad Popradem poleca sło
neczne balkonowe uwkoje.

zdg 39 187
Dzieci

przyjme na letnisko wśród lasów 
Troskliwa opieka, dobre, zdtro-we 
odżywienie, niedrogo. Korbus, 
Sieraków, Wieleńska 7. zdg 38 990

Letnisko
Blotkowo. poczta Lipno Nowe, po
wiat Kościan, uroczo wśród la
sów. Pokoje, obfitem utrzyma
niem 3,50 dziennie. ng 10 623

Ciechocinek
..Ormutzd" pensjonat Marjl Da 
browskiej. Pokoje słoneczne. — 
Apartamencilk dwupokojowy kom
fortowy. Kuchnia wykwintna.

Pg 10 981 62,347
Międzychód

„Hotel Continental*' pokoje z n- 
t.rzymaniem. Ceny przystępne. — 
Oryszczyński. ng 10 625

16 OSOBISTE

Gimnazjasta
.potrzebny do chłopca. Wyjazd 
bezinteresownie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 729

Bezpłatnie
udańelamy ponad, jak usunąć mie- 
izawodnie : krosty piegi, wągry, 
kaszkę podskórną, plamy wąt/ro- 
biane. Od godziny 10 do 18. li
stownie załączyć znaczek poczto- 

r. — Wytwórnia Kosmetyków
.. Jrlidiai". Poznań. Kraszewskie
go, 1)4. zdg 38 675

Partnerki
do gry w tennisa codziennie go
dzina 19, poszukuje, początkujący 
samotny, czterdziestoletni pan. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________zdg 39 016__________

Za
długi żony mej. Marji z domu 
Macioła, zamieszkałej przy ulicy 
Stromri 7, nie odpowiadam. An
drzej Jurkiewicz, Poznań, ulica 
Mylna 26. zdg 39 054

Sanatorjum
Sanato“ Fundacja imienia Sp

Doktorowej Zofj: Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz. Podkarpacie. Cho 
roby gruczołów stawów kości, 
(gruźlica reumatyzm) zaburzenia 
przemiany materii, (artretyzm 
otyłość) Rekonwalescencja Zna 
komita kuchnia staranne leczeni. 
Prospekty za nadesłaniem znacz
ka 30 groszy ng 10 138

Zaleszczyki
pensjonat .Łada" nad Dniestr en 
pokoje słoneczne kuchnia zna ko 
mita. na żadanie dietetyczna. — 
Ceny niskie Dla urzędników 
zniżki Żądajcie prospektów.

ng 10 387

Kon jaki 
znane łagodne 
na wycieczki
w praktycznych bu
telkach kieszonko
wych z kieliszkiem 
poleca J Glinka — 
Fabryka wódek Za
dajcie wszędzie.

Pg 10 923-24.24

Różany Ga]
Kamienna Góra Gdynia komfor
towy przecieknie położony pen
sjonat pełen tarasów słońca — 
obok plaży — Idealne warunki 
wypoczynkowe. Nowoczesne u- 
rzadzenia ceny konkurencyjne.ng 10 071

21 ZGUBY

Indeks
(książeczką legitymacyjna) na 
nazwisko Halina Nowacka zgu
biono. Znalazcę oroszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Ratajczaka 
28, m. 11. zdg 38 792

Zgubiono
brelok bursztynowy. Dąbrowskie
go, Mickiewicza. Wynagrodzenie. 
Szamarzewskiego 60. m. 22.

zdg 39 065

K22 ROZMAITE

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Rielizny 
Dom Plócień, J. 
Schubert, Wroc
ławska 3.

Pg 10 885-13,85

NA WAKACJE

Nr. 27-34

vszyscy w trampkach!
*Ja wycieczki, spacery, do gry i zabaw

Do naszych gumowców nasze lufowe wyścióJki od gr. 50 — gr.

Opanki
żeluje systemem Ago nieodzna- 
czająoo. Musiał. św. Marcin 78

zdg 37 239 
Naśladujcie

zagranice! Kto ma ogródek, niech 
hoduie bobry (nutrie). Duże zy
ski Szczegóły: Nutrjaferm. maj. 
Olszak poczta Pobiedziska.

zdg 38 101 
Nadzór

nad domem podczas wakacji obej
mie osoba inteligentna samotna. 
Zaufanie traktuje jako rzecz ho
norowa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 034 

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel 
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów 
Ratajczaka nr 27 

parter, ndg 38 867

Pluskwy
zarodkami, robactwo wyte/póam 
.radykalnie gazami trujacemi 
„Amicus", -prawdziwa firma tyl
ko Rynek Łazarski 4. m. 4.

 zdg 38 667
Inteligentne

małżeństwo bezdzietne zaadoptu
je dziecko za jednorazowem wy
nagrodzeniem. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 771 

Kołdry
praerabia, poszywa Smoczyńska, 
Kwiatowa 8, _____ zdg 38 818

Akuszerka
KJeinwSŁcbterowa, Poznań, cen
trum ul. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od płlacu świętokrzyskiego, 

zdg 39 994/5/6
„Haftoplis"

wykonuje mereżke. otoretkę durónr- 
łoi overlook plisowania. dekatyzo- 
wanie hafty monogramy, obcią
ganie guzików, nadrabianie stóp, 
podnoszenie oczek najtaniej Sta* 
ry Rynek 10 (Kumzanoga).

Pg U 424-26.4
Książki na wakacje

Dogodne warunki Czytelnia Diip- 
pla. plac Wolności li. zdg 38 857

Bezdzietne
małżeństwo przylanie dziedto za 
własne za jednorazowem wyna
grodzeniem. Oferty Kurier Pozn.

 zdg 38 906 
Dobbermann

młodej suki poszukuje. Oferty z 
podaniem ceny. Baum, Górna 
Wilda 60.____________ zdg 39 039

Jadwiga Domańska
w przejeździ« z Warszawy słyn
ne medjum prof. Ochorowicza i 
dr. H abdanka- Wa-trasze wsikiego. 
Porady w zawiłych sprawach ży
ciowych i .przepowiednie oparte 
na jasnowidzeniu oraz gruntow
nej wiedzy okultystycznej. Traf
ność przepowiedni p. Domańskiej 
została stwierdzona przez liczne 
protokoły Towarzystw Nauko
wych polskich ; zagranicznych. 
Przyjmuje codziennie 1.1—13 j 1‘6 
do 18. Dizńałyńsikich 7. m 2.

 zdg 39 153 
Strzeż swój dom

uniwersalnym zamkiem bezpiecz
nym „Yale". Centrala „Przewod
nik". Sw. Marcin 30
 Pg 11 431-26,21

Koncesję
wódczama oddaje Oferty Ku
rier Pozn zdg 39 112
“*23 OŻENKI

Na wyjazd
niezbedne kostjumy kąpielowe 
swetry, bluzki, sukienki wykonu
je przerabia „Tricot". Poczto- 
wa 23 _____pg i° 924-23.37

Meble W. Paetz
Poznań. Wrocławska 15. telefon 
19-04. — Wykonuje zamówienia 
własne projekty, oeny fabrycznie 
niskie. dc 3 845

Choruję
na pęcherz i drogi moczowa pod
czas wstrząsów (na jadącym wo
zie), jestem zdrów. Za wylecze
nie 500 zł nagrody. Za aparat 
wywołujący 8 godzin wstrząsów 
place 250 zł. Oferty Kurjer Po
znański ng 10 615

Baczność
żeluje opamkń systemem „Ago", 
niieodiznaczaijącytn. Zielona 5. 
mieszkanie X, edg 39133

Dla
mego Przyjaciela — aprobowa
nego aptekarza — z dobrej sta
rej wielkopolskiej rodziny — z 
powodu braku znajomości i skrom
nego usposobienia — na tej dro
dze szukam odpowiedniej żony. 
Panie do lat 40-tu, o milej po
wierzchowności i nieskazitelnej 
opinii, posiadające ca 40—50 tys. 
posagu, proszę o łaskawe propo
zycje zapoznania sie. ścisła dy
skrecja i zwrot rękopisów jako 
i ew. fotografii, pod słowem ho
noru zapewniona. Łaskawe zgło
szenia do Kur jera Poznańskiego 
pod zdg 38 057

Panna
liait 21. krawcowa, inteligentna., 
zaoczna w celu maitrymcnjałnyn* 
pana dc lat 28. Pierwszeń-stwo 
wojskowi podoficerowie. Oferty 
tylko » fotogrfja Kur jer Poznań
ski adig 33 503

Panią
dibbregto charakteru p/ragrie po
znać celem ożenku kawaler, lat 
30 inteligentny. lepszy nzemjeśl- 
miik z gotówka. Sprawę traktuje 
poważnie — dyskretnie Oferty 
Kurier Poznański ad/g 38 725

Dr.
mied. poślubi młoda, ładna panine 
posagiem Zgłoszenia „Wanda", 
Szkolna 6, m 3. ®d« 38 859

Kawaler
iat 28, kupiec, posiadaja/ey inte
res wartości 29 090. poszukuje 
panny sympatycznej, z dobrej ro
dziny. do lat 27. w celu matry
monialnym, rodzice mile widzia
ni, rzecz traktuje sie poważnie. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 38 934
Panna

lat 23, posiadająca 9 000 wyjdzie 
zamąż. Biuro „PrzyszłośćO- 
arodowa 5 zdg 38 879

Panna
lat 24, posagiem około 200 000 
wyjdzie zamaż. „Przyszłość", 
Ogrodowa 5 — 7. zdg 38 881

Kawaler
z prowincji, lat 23, przystojny 
blondyn, wysoki, młody, lecz sie
rota. rzymsko-katolik, fachowiec, 
poszukuje panny celem ożenku, 
z gotówka kilka tysięcy lub wła
snością ■ wyprawa. Wiek obo
jętny. Rzecz traktuje sie poważ
nie. Pośrednictwo rodziców mile 
widziane. Poważne oferty, o ile 
możności z fotografia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 39 011

■T 24 NAUKA K
Kursy

stenografa, pisania maszyna, 
księgowości 3 buca. Tyran-Za- 
worska Strzelecka 33. zdg 37 670

8-klasista
letnisko za korepetycje. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 848

Kursy
stenografii, nisania maszyna, 
księgowości 3 łiipca. Tyran-Za- 
womska. Strzelecka 33 zdg 38 831

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa. Skarbowa 11. 
1 lipca. zdg 39 040

Student
pożyczy ISO zł za wyezukanie 
płatnej kondycji. Pmpozycje
przesłać Kurier Porań.

ad« 39 252

25 MUZYKA "W

Skrzynek - wirtuoz
młody repertuarem wolny. Ofer
ty Kurier Poranańaki zdg 38 744

26 ROZRYWKA

Książka krzepi
Książka kształci 
Książka humor daje 
Wakacje uprzyjemnia

Wypożyczalnia książek L. Hula
nickiej. Wielki wybór po wieńca 
dla dorosłych, dla młodizi-eży dila 
daieci najświeższe nowości. Abo
nament wakacyjny wszelkie u-dx> 
podmienia. Dąbrowskiego nr. 1. 
narożnik Jasnej otwarte od 9—6. 

Pg 11364-25,52
Kino „Muza“

Lazara. Focha 23 — „Serce na 
ulicy“. ®dg 39 140

27 SZUKA PRACY jjfl

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Masażystka
w dom. poza domem. Dąbrowski©-- 
go 98. mieszkanie 8. zdig 38 273

Nauczycielka
dyplomowana. Polka, władająca, 
językami francuskim, niemiec
kim muzyka, szuka posady za 
całodzienne utrzymanie, bez. do
płaty. Ulica Bukowska 9: miesz
kanie 4, Turkowa. Osobiście od 
4 do 6 popołudniu. zdg 38 054

Stenotypistka
polsko-niemiecka, biegła, szuka za
stępstwa ewentualnie godzinowo. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 035
Rzemieślnik

szuka portjerstwa w l-eu-szym do
mu Łaokawe zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 38 937

Szukam
posśugS gotowa n i e-in j rarariem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 913

Dziewczyna
sznifca pracy za spanie i wtrzy- 
mamie. Oferty Kurier Po-zarartefei 

zdg 38 919
Panna

kochaiaca dzieci, do wezeUJdch 
prac szuka posady. Oferty Ku, 
rier Pozn. zdg 38 994

Szukam
posługi od rana do 4 Oferty Ko- 
rjor Pozn. zdg 38 949

Ekspedjent
branży koJonial/nej i delikatesów 
szuka posady. Złoży kaucje 590 
zł. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 943
Sierota

wiek Średni, zna gospodarstwo 
domowe, posiada długoletnie świa
dectwa, poszukuje posady od 1. 7. 
lub 15. 7. za maiem lub bez wy
nagrodzenia. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 045

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady, 
cośkolwiek gotowaniem od L — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 39 037

Panna
znająca szycie, robótki, gotowa
nie szuka posady do dzieci, po
mocy w składzie lub innej pracy 
najchętniej przychodniej. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 029

Pielęgniarka
z kilkuletnia praktyką poszukuje 
posady do niemowlęcia. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 39 022
Szlifiarz

z długoletnia praktyka zna także 
polerowanie wszelkiego rodzaju 
narzędzi poszukuje posady Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 38 738

Nauczycielka
dyplom, wykszałcenie gimn.. ki 
ka lat praktyki, dobre referenci, 
poszukuje posady na wieś. Ofert 
Kurier Pozn zdg 38-520

Pianino
do ćwiczeń. r— Wierzbie»» 18. 
m. 28. ndg 38 799
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Młoda
wdowa rutynowana książkową 
korespondentka w bardzo przy- 
fcrem położeniu przyjmie posadę 
także jako zarządczym domu. — 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 38 633

posług 
ski zd

Posług aczka
ni poleceniami p_______
Oferty Kurjer Poznań- 

38 719

Sto złotych
dam aa wskazanie posady biura - 
listy magazyniera lub podobnej. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 38 750

Posady
woźnego, stróża portiera lub do
rywczej w młynie iub innym 
przedsiębiorstwie. Złoże większa 
kaucje Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 303

Uczeń praktykant
do biiura z ukończona szkoła wy
działowa. uczciwych rodziców, 
poszukuje posady w wiekezem 
przedsiębiorstwie Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 38 925

Dziewczyna
starsza wiejska « gotowaniem, 
dobre świadectwa szuka posady 
1 7 Piekary 3 m. 6

zdg 38 477
Poszukuję

posady z gotowaniem od 1. reli- 
domu. Oferty Kurjer 

zd g 38 381

¡post
Kur

Poszukuję
ugi na popołudnie — Oferty 

urjer Poznański zdg 38 783
Żelaźniak

młody, dyplom, dekoracje oraz 
ksiażkowość poszukuje posady. 
Wynagrodzenie małe. Miejsco

wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 640

Dziewczyna
młoda, uczciwa pracowita poszu
kuje posady cośkolwiek gotowa
niem lub do dzieci Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 435

Rolnik
żonaty, długoletnia wszechstron
na praktyka w Poznańskiem —
Niemczech — Królestwie — 
energiczny, zamiłowany dokład- 
na znajomość uprawy ciężkiejziemii buraków cukrowych ho- ki od 1. 7. Oferty Kurjer Pozn

Młoda

Panienka
do bufetu zaraz potrzebna. Re
stauracja, Dąbrowskiego 5.

zdg 39 122
Bona

inteligentna do chłopca 6-letniego 
na wneś od 15. 7. Zgłoszenia Mic- 
kjewicaa 36 mieszkanie 2

zdg 38 767

Äk Ma ból głowy
O W < 
S^proszek;ż żabkę

Pg 10 878-31.5

Szukam
¡posady u adwokata jako dziew
czyna do posyłek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 748

Rządca - gorzelnik
z szkoła rolnicza i praktyka, lat 
29 energiczny, dobry rolnik, 
świadectwa i referencje, znający 
dobrze gorzelnictwo elektryczność 
pracujący bez zaników szuka po
sady od 1. 7 lub później Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36336

ziems buraków cukrowych ho- 
dowda inwentarza zawodowego, 
weterynarii, przyjmie posadę od 
zaraz lub 1 ł0. b. r. wymagania 
skromne. Agentura Kuriera Po 
znańskiego Bojanowo (Pozn). 

ng 10 598

zde 38 17 5

Służąca
skromna pracowita szuka posady 
do samotnej osoby. Oferty Ka
sjer Poznański zdg 38 702

Żelaźniak
>o wojskowości poszukuje 
Iy Oferty Knrjer Pozn.

zdg 38 671

100—200
da handlowiec za stałą posadę 
magazyniera, ekspedienta Miej 
scowość obojętna. Dyskrecja za 
pewoiiooa. Oferty Kurjer Pozo 

zdg 39 101

Służąca
z samodzielnem gotowaniem, 
świadectwa dobre, szuka posady 
od l. 7. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 37 604

Szukasz zarobkn
przyjm popłatne zastępstwo jako 
zajęcie uboczne bez narażenia 
godności stanu. Gozakred Lwów 
Wałowa 11. Pg 11417-72.12

Ekspedientki
do składu kolonialnego poszukuje 
S. Tomaszewski żydowska 3Ł

zdg 38 978 

poea-

Ogrodnik
kawaler skromnych wymagań 
¡poszukuje posady — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 38 708

Dziewczyna
. __  posługi szyciem, dobremd
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 660

Młodszy pomocnik 
malarski

dobry fachowiec, znajdujący się 
w krytycznem położeniu poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 39 095

Inteligentna
dMwrienka do dziecka szycie. w>- 
ssu,kuje posady bez spania. Ofer
ty Kuirjer Poznański zdg 38 709

Książkowa 
korespondentka

biegła w niemieckim polskim, 
stenografii niemieckiej. ks;ażko- 
wośc ) sprawach socjalnych po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 714

Nauczycielka
wychowawczyni

a fcilkonastolet.ndą praktyka po
szukuje posady do dzieci od lat 
3—10 Zgłoszenia uprasza Kurjer 
Poznański zdg 38 312_______ ___

Panienka
lat, 18. kochaiaca dzieci poszu
kuje posady Zna konwersacje 
francuska niemiecka. robótki, 
cośkolwiek szycia Oferty Ka
rier Pozn. zde 38 519

TEATRY
Poznań, środa. 28. 6.

TEATR POLSKI: Od dziś 
do czwartku włącznie — 
„Moja siostra i ja“ ostat
nie trzy gościnne występy 
p. Marii Modzelewskiej

TEATR NOWY: Dziś « 
„Fraulein Doktor“ po ce
nach najniższych. 
Czwartek, 29. 6. „Frfiuiein 
Doktor“ po cenach naj-

, niższych.
PLAC TARGÓW POZNAŃ

SKICH (obok Wieży Gór
nośląskiej). Czwartek, 29. 
6. przedstawienie na wol- 
nem powietrzu: „Dziewi
ca Orleańska.

Bydgoszcz, czwartek, 29. 6.
TEATR MIEJSKI: „Przed

stawienie zawieszone“. 
Piątek, 30. 6. „Panna w 
koszarach“.

KINA
Poznań, środa, 28. 6.

APOLLO: „Bezbożne dziew
czę“.

AURORA: „Pat i Patochon, 
chłopcy do rzeczy"

COLOSSEUM: „Bunt Zmy
słów“.

CORSO: „W tajdze Sybiru“. 
MUZA: „Serce na ulicy“. 
METROPOLIS: „śmiech w

piekle“.
ORZEŁ: „Zwycięstwo czar

nego dżeka“.
OD EON: „Dzikie Pola“. 
RENAISSANCE: „Ludzie

Bezdomni“.
BOXY: „Harrold Lloyd“, 
SŁONCE: „Nagana“ 
SFINKS: „Usta zbyt czer

wone“.
TĘCZA: „Zew Morza“ 
WILSONA: „Książe Dracu

la“.
CYRK <= ZWIERZYNIEC 

M HERGOTA w cyrku 
Olympia codzienne przed
stawienia o 8.30.

Bydgoszcz, czwartek, 29. 6.
APOLLO: „Gdy kobieta jest 

piękna“.
BAŁTYK: Bohater Puszczy. 
KRISTAL: „Baby“.
REWJA: „światło wielkie

go miasta“.
SŁONCE: ..Donowan'’.

Posługaczka
uczciwa, z gotowaniem szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 609

Uczeń
a« sskoig handlowa do przedeiie 
bionstwa zbożowego potrzebny. 
Zgłoszeni# z życiorysem do Ku 
rjera Poznańskiego adg 38 741

Dziewczyna
uczciwa z praniem 15.— zł mie
sięcznie Śniadeckich 7 mieszka- 
nie 8.________________zd.g 38 735

Biegła
ekspedientka do składu rzeźnie- 
kiego potrzebna od zaraz. Zgło
szenia piśmienne, świadectwa i 
referencje Walenty Skowroński, 
rzeźni ctwo Koźmin ng 10 608

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ska zdg 38 261

Skromna
jezukuje posługi na przed-poJ. 
forty Knrjer Pozn. zdg 38 351

BUNT ZMYSŁÓW
Phillis Haver 
Viktor Varkonyi 
Józef Schildkraut
Pg 11 437-26.25

]
Cukiernik

potrzebny. Reflektuje na młod
sza dzielna sile. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 38 6S1

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „oiert“ do „Kurjera Poznańskiego“
za Nr.......„ prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Krawcowa 
pierwszorzędna

zupełnie samodzielna — dłu
goletnią praktyka szwalniach 
miarowych, stale potrzebna. — 
świadectwa przynieść .Femina" 
Fredry. zdg 38 877

Agenci
akwizytorzy mogą sie zgłosić — 
Skarbowa 19 m. 3. zdg 38 87415

Fryzjerka
dzielna na stałe potrzebna zaraz. 
Wodna 7 zdg 39 023

zdg 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
im. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka pocz
towego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański" Nr.,

Administracja.

Książkowa
maszynistka poszukuje posady — 
Wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 38 657

Gospodyni - kucharka
oszukuje posady zaraz. Oferty 
■.urjer Poznański zdg 38 732

Poszukuję
posady de wszystkiego, gotowa
niem. prasowaniem sztywnej bie
lizny. szyciem. Oferty Kurjer 
Poza, adg 38 926

Dla
mego rządcy kawalera łat 32. 
którego mogę każdemu polecić i 
któren pracuje u mnie 2 lata, a z 
pewnego powodu chce zmienić 
stanowisko. poszukuje posady na 
majątku od 1 Ii.pca lub później. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza J. 
Bnuezfciewiez Granówko. poczta 
Turzno powiat poznański.

zdg 38330
Dziewczyna

do lekkich prac bez gotowania 
poszukuję posady od 1 lipca. — 
Oferty Kurjer Poznański rg 7 763

Kupiec
dotychczas pracował samodziel
nie, branży papierniczej lub ko
lonialnej. poszukuje posady. Kau- 
eja 1000 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 128

Krawcowa
szyje elegancko, przyjmuje prace 
w dom. Kramarska 23, mieszk. 
9. ng 7 779

Dla
mej dziewczyny bardzo Wczdwej 

okuje posady od 1. 7. Oferty
uirier Pozn.. rg 7 797

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady wszystkiego. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 39 093

Dziewczyna
poszukuje posady od 1 do wszyst
kiego, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 085
Dziewczyna

z prowincji uczciwa i sumienna 
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem i szyciem zaraz łub 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 073

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszyi 
kiego, z kiilikolet niemi świadec
twami poszukuje posady w lep
szym domu 1. 7. Łaskaw© oferty 
Kurjer Pozn. zdg 39 225

Potrzebny
chłopak do doju wszelkiej pracy. 
Św. Wawrzyńca 21 m. 7.

zdg 39 020/21
Uczeń (nica)

możliwie z ukończona szkoła 
handlowa uczciwych rodziców 
zaraz potrzebni. Zgłoszenia z ży
ciorysem i odpisem świadectw 
przyjmuje The Gentleman wła
ściciel Stefan Schaefer Poznań 
27 Grudnia 4. zdE 38 420

Bufetowa
z obsługa gości zaraz Zgłoszenia 
od 17—19 Strzelecka 25. restau
racja, zdg 38 789

Pokojowa
satywnem prasowaniem dobre 
świadectwa potrzebna 1 7 Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 38 774

Do dzieci
pamieika młodsza, skromna przy
chodnia. Ostrowska. Matejki 4. 
mieszkanie 5. zdg 38 775

Służąca
gotowaniem dobrem: śv 
mi poszukuje posady, f 
rjer Pozn. zdg 39180

Dziewczyna
do prac domowych poszukuje po
sady pierwszego za niskiem wy
nagrodzeniem — Oferty Kurier 
Pozn. zdg 38 974

Prasowaczka
uczciwa, silna dobremi polece
niami szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 429
Nauczycielka

_ dłuższa praktyką, kochająca 
dzieci oraz zamiłowana w swoim 
zawodzie poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 38 368
Sierota

uczciwa, pracowita poszukuje 
posady do prac domowych do 
lepszej rodziny. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 38 400

Ogrodnik
lat 29. kawaler, dobrze obeznany 
w swym zawodzie szuka posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zd g 37 581 /2 

Starsza
inteligentna panna. dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zarządczymi lub wyreczycielki. 
Zna dobra kuchnie zaprawy, 
szycie. Może zająć sie chorą 
osobą lub dziećmi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 396

Nauczycielka
starsza, dobrze polecona przyspo
sabia do VII klasy powso. kon
wersacja francuska, niemiecka, 
angielska muzyka skromne wy
magania. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 245
Panienka

ukończona Szkołą Wydziałową 
poszukuje posady jako uczennica 
branży rzeźnickiej lub innej. - 
Oferty Kurier Poza, zdg 38234

Poszukuję
składu próżnego delikatesów 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 385

Służąca
do wszelkich prac z gotowaniem 

ukuje posady. Oferty Karier
‘ ’ zdg 38 326

Młoda
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Oferty Kurjer Pom. zdg 38 279

Przedpłata w ekspedycji zł 3,29, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
---------------i-----------  do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Uczciwa
•i dobrem świadectwem polece
niem poszukuje posługi. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 38 298

Poszukuję
sanhodzielaiej krawczyal zarax. 
Podgórna W, m. 23 zd-g 38 973

Posługaczka
.potrzebna. Ratajczaka 2. mie
szkanie 5. zdg 38 777

Ekspedientka
do bufetu potrzebna zaraz łub L 
Odpis świadectw podanie pensji. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 676

Uczeń
fryzjerski. Różański. Za Bram
ką 4. zdg 38 662

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem do 
starszej pani potrzebna. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zd.g 38 653

Dziewczyna
uczciwa może sie zgłosić od za
raz Piaskowa 8 m. 9.

zdg 38 651
Służąca

zupełnie samodzielna w gotowa
niu potrzebna na wyjazd z dzie
ćmi na wieś. Chwiłkowska. św. 
Marcin 40. adg 39 104

Szewców
młodych i zdolnych poszukujemy 
na siała prace. Oferty Kurier 
Pozn dg 3 849

Eiew
gospodarczy z praktyka może sie 
zgłosić zaraz Zgłoszenia Kurier 
Pozn ootl zdg 38 988

Książkowego (kowej)
biilansisty i korespondenta, obe
znanego dokładne z podatkami 5 
«prawami sadowemu, przyjme z 
dniem 15 ifoca do mego młyna 
rotoiczo - handlowego. Zto-enie 
kaucji 500 zlodtych wyma-gme. 
Zgłoszenia wraz z odpisami świa
dectw upraszam nadesłać Bud
kiewicz. młyn motorowy. Siera
ków a/W. ulg 38 092

Uczeń
do Slusarni może sie zgłosić Gór
na Wilda 37. z i; 88 9ŚA

Fryzjerki
i manikurzystki, dobrej siły. Po
szukuje Budziński, B ydgoszcz. 
Marszałka Focha 16. ng 10 625.

Dziewczyna
dobrem! świadectwami possuknja 
posady od 1 Oferty Knrjer Po
znański zd g 38 317

Dziewczyna
szuka posady do lekkich prac lub 
dzieci Oferty Knrjer Poznański 

zdg 38 242

Rządca
samotny potrzebny majętność, po
życzka 2 000.—, gwarancja hipo 
toczna. Bartmiński, Poznań, ul. 
Warszawska 5. zdg 39 004

Fryzjera damskiego
na wodną i żeiazkową ondulacje, 
50% pensji, poszukuję: Budziński. 
Bydgoszcz. Marsz. Focha 16.

ng 10 622

Panienka
łat 21. była biuralistka szuka Po
sady do towarzystwa lub lekarza 
do przyjęć Oferty Kurjer Po- 
znński zdg 38249

Dziewczyna
szuka posady od 1. do wszystkie
go z gotowaniem łub posługi. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 236

Rządca - gorzelnik
szesnastoletnia praktyka, dobre 
świadectwa referencje, obecnie 
na posadzie, poszukuje posady żo
natego ew. kawalera od 1. 8 38. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 37 618

Dzielna
fryzjerska zaraz potrzebna pen
sja 100 zj Wierzbieciee 17.

zdg 38559
Uczennice

o iJ® możności absolwentki Miej 
skiej Szkoły Handlowej poszu
kuje M. Malinowski. Największy 
specjalny magazyn konfekcji 
damskiej. Stary Rynek 57.

zdg 37 999

Niania
zdrowa potrzebna zaraz. Zgłosze
nia Jeżyce, ulica Miła 8.
 zdg 39 005

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Poznańska 22. 

zdg 39 033
Dzielna

fryzjerka potrzebna nad morze 
Mielżyńskiego 3. m. 18.

 zdg 38 966 -
Bufetowa

potrzebna zaraz gotówka 156,— 
Oferty Knrjer Poznański

zdg 38 849
Gwarancja

.500 samodzielne prowadzenie. 
Zarobek miesięcznic 850.— Oferty 
Kurjer Pozn zdg 38 921

Uczeń
d© drogerii na prowincje potrzeb
ny zaraz. Zgłoszenia z życiory' 
sem. odpisem świadectw, dołą
czeniem znaczka Kurjer Poznań
ski zdg 38 516

Służąca
potrzebna (dzieci) — Górczyńska 
lóa/b, mieszkanie 2. zdg 38 707

Panie!
nie mające szczęścia w otrzyma 
niu pracy, zgłoszą się do nas ce
lem otrzymania jej i zapewnienia 
sobie stałego, świetnego bytu — 
Warunki wiek dojrzały, uducho
wienie. energia i chęć do pracy. 
Zgłoszenia w piątek od 10—13. 
Kantaik« 7, m. 7. Dzwonić do 
biura. zdg 38 632

Fryzjerka
stała posada. Liheba 13. 

adg 38 636
Woźnica

do rozwożenia pieczywa z kau
cja, pierwszeń itwo ma ten. któ
ry pieczywo już rozwoził od 11—1 
Oferty Kuirier Pozn. zdg 39196

Służąca
notrzefona. Pohna 3. mieszkanie 
5._________ zdsr 39 192

Służąca
Grobla 28, m. 4 rg 7 i

Uczennicę
przyjme. Praso wialnia, Wielkie 
Garbary 42. rg 7 795

Panienkę
do ekspedycji składzie przyjme. 
Gwarancjipa 400—500 zł Oferty 
Kurier Poznański zdg 39 075

Humor zagraniczny

ca Bardzo; p 
i— Proszę, b 

ustępują miejsci

nu dziękuję... ,
Irdzo proęzę. Ja nie jestem z tych, co to 
tylko ładnym kobietom.

/ \ (Le Rire, Paryż). S. F.

__ _ * _ na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
kJfffOSZenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
_—2—------------------ 120 er. przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1-lamowego mi-P’-—71 yr—;------ s r* uii-cu -iauuiu./a^idiin puLuczneini zuu gr od 1-lamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 207» nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przejmujemy do godz. 18,30, w nagiych wypadkach do godz. 22 
u stróża: de wydania głównego (wieczornego) „drobne" do go|lz. 11, większe dłużej według 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 106 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłów
kowe (tłuste) 2o gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072,filja Stary Rynek 25-55. — P K. O. Poznań, nr. 230 149'
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